

व्यवस्थाको पुस्तक

मोशा इस्त्राएलीहरू सँग कुरा गर्नुहुन्छ

१ जब इस्त्राएलीहरू यर्दन नदीको पूर्वपटि सूप पारिपटिबाट पारान मरुभूमिमा अनि तोफेल, लाबान, हासेरेत अनि दीसाहाब शहरहरूको बीचमा यर्दन बेंसी थिए, त्यस समयमा मोशाले तिनीहरूलाई दिएको संदेश यही थियो।

रसेईर पर्वत भएर होरेब पर्वतबाट कादेश बर्ने पुग्नु मात्र एघार दिन लाग्छ। अंतर इस्त्राएलीहरूलाई मिश्र देशदेखि यस ठाउँमा पुग्न चालीस वर्ष लाग्यो। मोशाले तिनीहरूलाई चालीसौं वर्षको एघारौं महीनाको पहिलो दिन परमप्रभुले आदेश गर्नु भएको प्रत्येक कुरा भने। ४परमप्रभुले हेशबोनमा राज्य गर्ने एमोरीहरूका राजा सीहीन र अश्तारोत्तमा र एंडरेझमा बस्ने बाशानका राजा ओगलाई जितेपछि यस्तो भएको थियो। पृथ्वेन नदीको पूर्वपटि मोआब देशमा परमप्रभुले दिनु भएको आज्ञाहरू मोशाले इस्त्राएलका मानिसहरूलाई सुनाए। मोशाले भने,

६ “होरेब पर्वतमा परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले हामीलाई भन्नुभयो, ‘तिमीहरू यस पर्वतमा धेरै दिनसम्म बस्यौ। ७अब पहाडी क्षेत्रितर जाऊ जहाँ अमोरीहरू बस्छन्। ल्यहाँ सबै भूमिहरूको चारैतिर जाऊ। यर्दनको बेंसीमा जाऊ, पर्वतहरूमा, तराईहरूमा, नेपेवमा, समुद्रका किनारमा, कनान अनि लबानोन अनि यूफेटिसम्म जाऊ। ८हेर! म तिमीहरूलाई त्यो भूमि दिईछु, जाऊ अनि त्यस भूमिमा बस, मैले तिमीहरूका पिता-पुर्खा अब्राहाम, इसहाक, अनि याकूब र तिनीहरूका भावी सन्तानहरूलाई यो भूमि दिने प्रतिज्ञा गरेको थिएँ।”

मोशा अगुवाहरू छन्छन्

६मोशाले भने, “त्यस समयमा मैले भनेको थिएँ म तिमीहरूको हेरचाह गर्नु सकिन्नैँ। १०अनि भन अहिले त परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरले यति धेरैभन्दा धेरै मानिसहरू बढाउनु भयो तिमीहरू आकाशको ताराहरू भई भरिएका छौ। ११अहिले परमप्रभु तिमीहरूका पिता-पुर्खाका परमेश्वर परमप्रभुले तिमीहरूलाई हजार गुणा संख्या बेशी बनाउन अनि प्रतिज्ञा गर्नु भए अनुसार नै तिमीहरूलाई आशीर्वाद दिउन। १२तर म तिमीहरूको हेरचाह गर्न र आफै तिमीहरूका भगडाहरू समाधान गर्न असमर्थ छु। १३यसकारण तिमीहरूले आफ्ना कुलहरूबाट ज्ञान, ‘विवेक तथा अनुभव भएका मानिसहरू छन म तिनीहरूलाई तिमीहरूको अगुवा बनाउनेछु।’

१४ “अनि तिमीहरूले भन्यौ, ‘यसो गर्नु असल काम हो।’

१५ “यसकारण मैले तिमीहरूद्वारा चुनेका बुद्धिमान र अनुभवी मानिसहरूलाई तिमीहरूको अगुवाहरू नियुक्त गरैँ। यसरी मैले तिमीहरूमध्ये केहीलाई हजार जनाका अगुवाहरू, सय जनाका अगुवाहरू, पचास जनाका अगुवाहरू अनि दश जनाका अगुवाहरू नियुक्त गरैँ। मैले तिमीहरूका प्रत्येक पारिवारिक समूहहरूलाई अधिकारी नियुक्त गरैँ।

१६ “त्यति बेला, मैले ती न्यायकर्त्ताहरूलाई भने, ‘कुनै पनि भगडामा तिम्रा भाइहरूका कुरा सुन र ठीक-ठीक न्याय गर, त्यो भगडा इस्त्राएलीहरूमाभ छोस् अथवा इस्त्राएली र विदेशीहरूमाभ होस्। १७जब तिमीहरू न्यायकर्त्ता भएर निर्णय लिन्छौ तब तिमीहरूले सोच्नु हुँदैन को महत्वपूर्ण र महत्वहीन मानिसहरू हुन्। कसैसँग पनि डराउनु हुँदैन कारण तिमीहरूले गरेको निर्णय परमेश्वरबाट भएको हुन्छ। तर यदि कुनै भगडाको विषय तिमीहरूको निम्नि कठिन भए त्यो म कहाँ ल्याऊ।’ १८त्यही समयमा तिमीहरूले गर्नु पर्न सबै विषयहरू म तिमीहरूलाई भन्नेछु।

कनानमा जास्तसहरू जन्छन्

१९ “तब परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरको आज्ञा मानेर हामीले होरेब पर्वत छाडी एमोरी मानिसहरूको पहाडी देशको यात्रा गर्न्हाँ अनि तिमीहरूले देखेको विशाल अनि भयंकर मरुभूमि भएर कादेश बर्नेमा पुग्याँ।

२० तब मैले तिमीहरूलाई भनैँ, ‘तिमीहरू अब एमोरीहरूको पहाडी देशमा आइपुग्याँ। परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले हामीलाई यो देश दिनु हुनेछ। २१हेर, परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई त्यो देश दिनुभएको छ। तिमीहरूले कुनै चीजको फिर्की नगर, कसैसँग नदराऊ परमप्रभु तिमीहरूका पिता-पुर्खाका परमेश्वरले यस्तै गर्ने आदेश दिनु भएको छ।’

२२ “तर तिमीहरू सबै मकहाँ आएर भन्यौ, ‘पहिले हामी केही मानिसहरू त्यहाँ पठाऊ तिनीहरूले त्यो भूमिको निर्कोल गर्नेछन् हामी कुन बाटो भएर कुनकुन शहरहरू भएर त्यस भूमिमा पुग्नेछौं, त्यस विषयमा समाचार ल्याउनेछन्।’

२३ “तिमीहरूको कुरा मन पराएर मैले तिमीहरूको प्रत्येक कुलबाट एक-एक जना गरी बाह जना मानिसहरू

छानें। २४तब ती मानिसहरू पहाड़ितर लागे अनि एशकोलको बेंसीमा पुगेर त्यहाँ सब खोजीनिधि गरे। २५तीनीहरू फर्केर आउँदा त्यहाँबाट हाम्रो निम्ति केही फलहरू त्याए अनि त्यो भूमिको विषयमा बताउँदै परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले हामीलाई राम्रो भूमि दिनु हुँदैछ भने।

२६“तर तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आज्ञा अवहेलना गरी त्यो भूमि भएको ठाउँमा जान अस्वीकार गर्न्दौ। २७तीनीहरू छाउनीमा गयौ अनि गुनासो पोख्दै भन्यौ, ‘परमप्रभुले हामीलाई घृणा गर्नुहुन्छ, परमप्रभुले हामीलाई एसोरी मानिसहरूद्वारा नाश पार्ने मिश्र देशबाट यहाँ त्याउनु भयो। २८अब हामी कहाँ जान सक्छौ? हाम्रा बारह जना जासूस दाज्यू भाइहरूको समाचारले हामीलाई भयभीत बनाएको छ। तिनीहरू भन्दछन् त्यस भूमिका मानिसहरू हामी भन्दा ढूला र अग्ला छन्। आकाश जति अग्ला पर्खाल भएका शहरहरू छन्। अनि तिनीहरूले त्यहाँ राक्षसहरू देखे।’

२९“यसकारण मैले तिमीहरूलाई भनें, ‘विरक्त नहोऊ, ती मानिसहरूसँग नडाऊ। ३०परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वर तिमीहरूको अधि जानु हुनेछ अनि युद्ध गर्नु हुनेछ। उहाँले मिश्रका लागि गर्नु भए जस्तै उहाँले गर्नु हुनेछ। तिमीहरूले आफ्नो अधि गएको त्यहाँ देख्यौ। ३१तीनीहरूले देखेका छौ एकजना मानिसले आफ्नो छोरोलाई कसरी बोकेर लान्छ त्यसरी नै परमप्रभुले तिमीहरूलाई लानुहुन्छ। परमप्रभुले तिमीहरूलाई यस ठाउँसम्म बचाएर त्याउनु भएको छ।

३२“तर अझ पनि तिमीहरू परमप्रभु आफ्नो परमेश्वरलाई विश्वास गर्दैनौ। ३३जब तिमीहरू यात्रा गरिरहेका थियौ छाउनी कहाँ बनाउनु पर्ने निश्चय गर्नुको निम्ति परमप्रभु तिमीहरूको अधि जानु भयो। तिमीहरूलाई बाटो देखाउनु उहाँ राती आगोमा अनि दिउँसो बादलमा जानु भयो।

मानिसहरूलाई कनान जान दिइएन

३४“तिमीहरूले के भन्यौ परमप्रभुले सुनु भयो र क्रोधित हुनुभयो। उहाँले प्रतिज्ञा गर्दै भन्नुभयो, ३५तीनी दुष्ट मानिसहरू मध्ये कसैले पनि मैले तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूलाई दिएको प्रतिज्ञा अनुसार त्यस असल देशमा पस्न पाउने छैन्। ३६यपूनेको छोरो कालेबले मात्र त्यो देश देख्नु पाउनेछ। कालेबले टेकेको भूमि म उसलाई र उसका सन्तानलाई दिनेछु। किन? किनभने मैले दिएका सम्पूर्ण आज्ञाहरू उसले पालन गर्न्दौ।

३७“तिमीहरूको कारण परमप्रभु पनि मसित रिसाउनु भएको थियो। उहाँले मलाई भन्नुभयो, ‘मोशा, तिमी पनि त्यस भूमिमा पस्न सक्तैनौ। ३८तर नूनका छोरा तिम्रो सहायक यहोशू त्यस भूमिमा जान सक्छन् तिनलाई

उत्साह देउ किनभने इस्ताएलीहरूलाई त्यो भूमि आफ्नो पार्न तिनी अगि बढ्नेछन्।’

३९“अनि परमप्रभुले हामीलाई भन्नुभयो, ‘तिमीहरूको बालबच्चाहरू शत्रुहरूले लिएर जानेछन् भनेर तिमीहरूले भन्यौ तर ती नानीहरू त्यस भूमिमा जानेछन्। म ती नानीहरूलाई दोष दिने छैन कारण तिनीहरू अहिले अबुभक छन्, यसकारण म त्यो भूमि तिनीहरूलाई दिनेछु अनि तिनीहरूले त्यो भूमि आफ्नो भनी लिनेछन्। ४०तर तिमीहरू लाल समुद्र पुग्ने उजाड़ भूमि तिरको बाटो भएर जानु पर्छ।’

४१“तब तिमीहरूले भन्यौ, ‘मोशा, हामीले परमप्रभु अधि पाप गरेका छौं। तर अब हामी परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले हामीलाई अधि आदेश गरे अनुसार लडाइ गर्नेछौ।’ तिमीहरूले पहाड़ी देशमा आक्रमण गर्ने तथारी शुरु गर्न्दौ अनि तिमीहरू सबैले आफ्नो हतियारहरू पिस्तौ।

४२“तर परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, ‘मानिसहरूलाई पहाड़मा गएर लडाइ नगर्नु भन किन? किनभने परमप्रभु तिनीहरूसँग हुनु हुँदैन र शत्रुहरूले तिनीहरूलाई परास्त गर्नेछन्।’

४३“मैले तिमीहरूलाई भने तर तिमीहरूले सुनेनौ अनि तिमीहरूले परमप्रभुको आदेशको अवहेलना गर्न्दौ। तिमीहरूले गर्व गरेर काम गर्न्दौ अनि पहाड़ी देशमाथि आक्रमण गर्न गयौ। ४४तर पहाड़ी देशमा बस्ने अमेरीहरूले तिनीहरूको विरुद्ध युद्ध गरे अनि तिनीहरूलाई सेइरदेखि होर्मामिसम्म खेदे। तिनीहरूले एउटा मौरीको हूल भै तिमीहरूलाई खोजीरहे। ४५तब मात्र तिमीहरूले परमप्रभुलाई सहायता माग्न्दौ तर परमप्रभुले तिमीहरूको केही सुन्नु भएन। ४६यसकारण तिमीहरू कादेशमा धेरै समयसम्म बस्यौ।

इस्ताएलीहरू मरुभूमिमा घुमी हिँडै

२ “तब परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो जस्तो हामीले गर्न्दौ। हामी लाल समुद्र जाने बाटो भएर मरुभूमिमा गर्न्दौ। सेईर पर्कत छेउसम्म जानका लागि हामीले धेरै दिनसम्म यात्रा गर्न्दौ। २२तब परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, “३यी पहाड़हरू भएर तिमीहरूले धेरै समय यात्रा गर्न्दौ। ४मानिसहरूलाई यी कुराहरू भन, तिमीहरू सेइरको भूमिबाट जानेछौ। यो भूमि तिनीहरूका आफन्त, एसावका सन्तानहरूको हो। तिनीहरू तिमीहरूसित डराउनेछन, यसकारण, होशियार बस। ५तिनीहरूसित लडाइ नगर। यो भूमिबाट तिमीहरूलाई एक फुट पनि दिइने छैन कारण यो पहाड़ी भूमि मैले एसावका मानिसहरूलाई आफ्नो भूमि बनाउनु भनी दिएको छु। ६तिमीहरूले एसावका मानिसहरूबाट लिएको खाद्य र पानीको दाम तिर्नु पर्छ। ७यो विशाल मरुभूमिमा तिमीहरू हिँडेको कुरो उहाँलाई थाहा छ। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर

तिमीहरूसित चालीस वर्षसम्म हुनुहुन्छ। तिमीहरूलाई आवश्यक परेको प्रत्येक कुराहरू उहाँले दिनुभयो, यसकारण उहाँको स्मरण गर कारण तिमीहरूले गरेको प्रत्येक कुरोमा उहाँको आशीर्वाद छ।'

८“यसकारण सेईरमा बसोबास गर्ने हाम्रा आफन्तहरू, एसावका मानिसहरूलाई छाडेर हामी गर्याँ। हामीले यदन बेंसीबाट एलत शहर र एस्योन गेवेर जाने बाटो छाडेर माआबको मरुभूमितिर जाने बाटो लाग्याँ।

आरमा इन्वाएलीहरू

९“परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो” मोआबका मानिसहरूलाई कष्ट नदेऊ तिनीहरूसित लडाई नगर, म तिमीहरूलाई तिनीहरूको एक दुक्ता भूमि पनि दिनेछैन मैले आर शहर लूतका सन्तानहरूलाई दिइसकेको छु।”

१०विगतमा त्यहाँ एमीहरू बस्थे, तिनीहरूको संख्या धेरै थियो अनि तिनीहरू अनाकीहरू भै अग्ला अनि बलिया मानिसहरू थिए। ११अनाकीहरू पनि रपाई मानिसहरू कै अंश थिए तर मोआबका मानिसहरूले तिनीहरूलाई एमीहरू भन्दथे। १२पहिले होरीहरू पनि सेईरमा बस्थे तर एसावका मानिसहरूले तिनीहरूको भूमि लिए। एसावका मानिसहरूले होरीहरूलाई नष्ट पारेर तिनीहरूको भूमिमा बसे। परमप्रभुले दिएको भूमिमा पनि इन्वाएलीहरूले त्यहाँका मानिसहरूलाई त्यही गरे।

१३“परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, ‘तिमीहरू जेरेद खोला पारी जाऊ।’ यसकारण हामी जेरेद खोला पारी गर्याँ। १४जेरेद बेंसीबाट कादेश बर्नेसम्म पुग्न हामीलाई ३८ वर्ष लाग्यो तब त्यस बंशका सबै युद्धका मानिसहरू छाउनीभित्र मरे। परमप्रभुले तिमीहरूलाई शपथ गर्नु भए भै गरे। १५परमप्रभु तिनीहरूको विरुद्ध तबसम्म हुनुहुन्थो जबसम्म तिनीहरू छाउनीबाट सम्पूर्ण रूपले नष्ट भएनन्।

१६“योद्धाहरू मरेपछि, १७परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, १८‘आज तिमीले आरको सीमाना पार गरेर मोआब जानेपर्छ। १९तिमीहरू अम्मोनी मानिसहरूको नजिकै जानेछौ। तर तिनीहरूलाई कष्ट नदेऊ तिनीहरूसँग युद्ध नगर किनभने म तिनीहरूको भूमिबाट तिमीहरूलाई केही पनि दिने छैन, किनभने, तिनीहरू लूतका सन्तानहरू हुन् अनि मैले तिनीहरूलाई त्यो भूमि दिएको छु।’”

२०त्यो भूमि पनि रपाईहरू कै भूमि भनेर जानिन्थ्यो। त्यहाँ उहिले रपाई मानिसहरू बस्थे। अम्मोनीहरूले तिनीहरूलाई ‘जमजुमीहरू’ भन्थे। २१तिनीहरू पनि अनाकीहरू जस्तै अग्ला अनि बलिया थिए। तर परमप्रभुले जमजुमीहरूलाई नष्ट पार्न अम्मोनीहरूलाई सहायता गर्नु भयो। अम्मोनीहरूले त्यो भूमि लिए अनि तिनीहरू अहिले त्यहाँ छन्। २२परमेश्वरले तिनीहरूलाई एसावका मानिसहरूलाई जस्तै गर्नुभयो। विगत समयमा, सेईरमा होरी मानिसहरू बस्थे। तर एसावका मानिसहरूले

होरीहरूलाई नष्ट गरेर अभ पनि एसावका सन्तानहरू त्यहाँ बसेका छन्। २३कप्तोरबाट आएका केही मानिसहरूसित पनि परमेश्वरले त्यस्तै व्यवहार गर्नुभयो। अब्बी मानिसहरू गाजाको वरिपरिको शहरहरूमा बस्थे। तर कप्तोरबाट केही मानिसहरू आए अनि अव्वीहरूलाई नष्ट पारेर कप्तोरबाट आएका ती मानिसहरूले त्यो भूमि दखल गरे अनि अहिलेसम्म तिनीहरू ल्याँ छन्।

अम्मोरीहरूको पराजय

२४“परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, ‘अर्नोन खोला पारी तर्न तयारी बस। हेर, म हेशबोनका राजा अम्मोरी सीहोन अनि उसको देश तिमीहरूको हातमा दिईदैछु। तिमीहरू त्यसलाई अधिकारमा ल्याउने चेष्टा शुरु गर र तिनीहरूको विरुद्ध लडाई गरेर त्यो भूमि अधिनमा पार। २५आज म प्रत्येक ठाडँको मानिसहरूलाई तिनीहरूसित भयभीत हुने बनाउँछु, तिनीहरूले तिनीहरूको विषयमा सुन्नेछन् अनि डरले काम्नेछन्।’

२६“जब हामी कदेमोत बाँझको भूमिमा थियौं, मैले हेशबोनका राजा सीहोनलाई शान्तिको संदेश दूत मार्फत पठाएँ। तिनीहरूले भने, २७‘हामीहरूलाई तिग्रो देश भएर जाने अनुमति देऊ, हामीहरू सीधा अघि जाने छौ हामीहरू बाटोमा दाहिने अथवा देब्रे फर्केन छैनौ। हामी बाटोमा मात्र रोकिने छौ। २८हामीलाई खानु पित्तु देऊ त्यसको दाम हामी चुकाउनेछौ। हामी तिग्रो देशको बाटो भएर मात्र जान चाहन्छौ। २९यद्यन नदी पारिको जुन देश परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले हामीलाई दिनु भएको छ, त्यहाँ पुग्न तिग्रो देशको बाटो भएर जान देऊ। अरू मानिसहरू सेईरमा बस्ने एसाव मानिसहरू र आरमा बस्ने मोआबीहरूले हामीलाई तिनीहरूको देशको बाटो भएर हिड्नु दिए।’

३०“तर हेशबोनका राजा सीहोनले हामीलाई उसको देशबाट जानु दिएनन्। तिमीहरूका परमप्रभु परमेश्वरले तिनिलाई कठोर बनाउनुभयो अनि आज हामीलाई थाहा छ सच्चै त्यस्तै भयो।

३१“परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, ‘म तिमीहरूलाई सीहोनका राजा र उसको देश दिईदैछु, जाऊ अनि उसको देश लेऊ।’

३२“जाहज भन्ने ठाडँमा सीहोन राजा र तिनका समस्त मानिसहरू हामीसित युद्ध गर्न आए। ३३तर परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले तिनीहरूलाई हाम्रो हातमा सुम्पि दिनुभयो अनि राजा सीहोन, तिनका छोरहरू र सबै मानिसहरू पराजित भए। ३४त्यससमयमा सीहोन राजाको सबै शहरहरू हामीले कब्जा गर्ख्यै। हामीले त्यहाँ कुनै पुरुष, स्त्री तथा नानीहरूको जीवन छोडेनौ। ३५हामीले खाली गाई-कस्तु र राम्रा-राम्रा चीजहरू मात्र ती शहरहरूबाट लियौं। ३६त्यहाँको कुनै शहर पनि हाम्रो सामुन्ने टिक्क सकेन, हामीले अर्नोन बेंसीको

किनारको अरोर शहर अनि बेंसीबीचको अरू शहर जित्यै। परमप्रभुले हामीलाई अर्नोन बेंसी र गिलाद बीचका सबै शहरहरू जिताउनु भयो। ३७तर तिमीहरू अम्मोनी मानिसहरूको भूमि समीप पनि गएनौ, यब्बोक नदीको किनार र पहाडी देशका शहरहरू पनि गएनौ र परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले मनाही गर्नुभएको कुनै ठाउँसम्म पनि गएनौ।

बाशानका मानिसहरूसित लडाइँ

३ “त्यसपछि हामी बाशानपट्टि गयौँ। एदरेईमा बाशानका राजा ओग र तिनका मानिसहरू हामीहरूसित लडाइँ गर्न आए। २परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, ‘ओगसित नडाऊ। मैले उसलाई तिनीहरूको अघि समर्पित गराउन निश्चय गरेको छु। हशबोनमाथि शासन गर्ने अम्मोरीका राजा सीहोनलाई भैं तिमीले उसलाई पराजित गर्नेछौ अनि उसका मानिसहरू र सबै भूमि तिमीले पाउनेछौ।’

३“यसकारण परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले बाशानका राजा ओगलाई पराजित गराउनु भयो। हामीले उसको कसैलाई पनि बाँकी नराख्ने गरी परास्त पार्ख्यौ। अत्यस समयमा ओगको अधीनका सबै शहरहरू लियौँ। हामीले ओगका ६० शहरहरू बाशान राज्यभित्रका अर्गेवका इलाकाहरू कब्जा गर्ख्यौ। पृथ्यी सबै शहरहरूका अग्ला-अग्ला फाटक, पर्खाल र फाटकमा पवका ढोकाहरू थिए। त्यहाँ पर्खाल नभएका शहरहरू पनि थिए। ६हामीले ती सब सीहोन राजाका शहरहरू भैं ध्वंश पार्ख्यौ। त्यहाँका प्रत्येक शहर अनि त्यस शहरका स्त्री-पुरुष अनि बाल-बच्चाहरू सबै ध्वंश पार्ख्यौ। अत्र हामीले आफ्नो लागि त्यहाँ भएका बहुमूल्य वस्तुहरू र गाई-गोरुहरू भने सुरक्षित राख्यौ।

४“यस प्रकार हामीले अर्नोन घाटीबाट यर्दन नदीको पूर्वपट्टिको भूमि अनि अमोरी राजाहरूबाट हार्मोन पर्वतलाई लियौँ। ६(हेर्मेनलाई सीदेनीहरूले सिर्योन र एमोरीहरूले सनीर भन्छन्।) १०यसरी हामीले समतलको सबै भूमिको र गिलादका शहरहरू सल्कादेखि एदरेईसम्म बसानको समस्त आफ्नो पार्ख्यौ। सल्का र एदरेईहरू ओगको बाशानका राजा, ओगका शहरहरू थिए।”

५बाशानका राजा ओग रपाई मानिसहरूमा बाँचेकाहरूमध्ये एक जना थिए। ओगको पलङ्ग फलामको थियो यो तेह फीट लामो अनि छ फीट चौडाको थियो। अम्मोनीहरू बसोबास गर्ने शहर रब्बामा त्यो पलङ्ग अझसम्म छ।

यर्दन नदीको पूर्व भूमि

६“यसकारण हामीले भूमि आफ्नो बनायौ अनि मैले रुबेनी र गादी कुल समूहलाई यसको भाग दिएँ। मैले तिनीहरूलाई अर्नोनको भूमिदेखि (जो अर्नोनको बेंसी हो) गीलादको पहाडी देशसितै यसका शहरहरू तिनीहरूलाई

दिएको छु। तिनीहरूले गीलादको आधा भूमि पाएको छन्। १३गीलादको अर्को आधा भाग र बाशानको सबै क्षेत्र मैले मनशशेको आधा कुल समूहलाई दिएँ।”

(बाशान ओगको राज्य थियो। यसलाई रपाईहरूको देश पनि भनिन्थ्यो। ओगको भूमिको एउटा भागलाई अर्गेव भनिन्थ्यो) १४मनशशे परिवार समूहे याईरले बाशानमा रहेको अर्गेबको सम्पूर्ण क्षेत्र गशूरी र मकाती मानिसहरूको सीमानासम्म लियो। यसलाई याईरले उसको नाउँ दिएका थिए आजको दिनसम्म बाशानका क्षेत्रलाई हब्बात याईर भनेर जान्न सकिन्छ।)

१५“मैले गिलाद माकीरलाई दिएँ। १६रुबेनी र गादका कुल समूहहरूलाई मैले गिलाद सीमानाबाट शुरु भएको भूमि दिएँ। यो भूमि अर्नोन बेंसीबाट यब्बोक नदीसम्म फिजिएको छ। यब्बोक नदी अम्मोनी मानिसहरूको सिमाना पर्छ र बेंसीको मध्यभाग एकापट्टिको सिमाना हो। १७र्दन नदी छेउको मरुभूमि तिनीहरूको पश्चिमी सिमाना हो। गालिल भील यस क्षेत्रको उत्तरमा र मृत समुद्र (खारा समुद्र) यसको दक्षिणमा पर्छ। यो पिस्या भीरको सतह हो। तिनीहरू पूर्वमा पर्छन।

१८“त्यस समयमा मैले ती परिवार समूहलाई यो आज्ञा दिएँ, ‘परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले यर्दन नदीको यतापट्टि बस्नलाई भूमि दिनु भएको छ। तर अहिले तिमीहरूका सेनाहरूले हतियार लिनुपर्छ र अरू इस्त्राएलीहरूलाई नदीको अर्कोपटिसम्म लिएर जाँदै गर्नु पर्छ। १६मैले दिएको भूमिमा तिमीहरूकी पत्नीहरू, स-साना नानीहरू अनि तिमीहरूका गाई वस्तुहरू (म जान्दछु तिमीहरूको गाई-वस्तुहरू धेरै छन्) बस्ने छन्। २०तर परमप्रभुले यर्दन नदीको अर्कोपट्टि दिनु भएको भूमि इस्त्राएलीहरूका आफन्तहरूले नपाएसम्म तिमीहरूलाई सहायता गर्नु पर्छ। तिमीहरूलाई परमप्रभुले शान्ति दिएँ भैं तिनीहरूले शान्ति नपाउँले तिनीहरूलाई सहायता गर, तब मैले दिएको भूमिमा तिमीहरू फर्केर आउन सक्छौ।’

२१“तब मैले यहोश्लूलाई भने, ‘तिमीले यी दुई राजाहरूलाई परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले गर्नु भएको सबै थोक देखेका छौ। तिमीहरू पसेका सबै राज्यहरूमा परमप्रभुले त्यस्तै गर्नु हुनेछ। २२ती देशहरूका राजाहरूसित तिमीहरू डराउनु पर्दैन कारण परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूको पक्षमा युद्ध गर्नुहुनेछ।’

मोशालाई कनान जाने अनुमति दिइएन

२३“त्यसपछि मैले मेरो निम्ति विशेष केही कुरा गरीदिनुहोस् भनी परमप्रभुलाई बिन्ती गर्नै। मैले भनै, २४‘हे परमप्रभु मेरो मालिक! म हजुरको दास हुँ। म जान्दछु तपाईंले गर्न सक्ने लौकिक तथा अलौकिक चीजहरूको केही भाग मात्र (अलिकति) मलाई देखाउनु भएको छ। तपाईंले जुन महान् अनि शक्तिशाली

कर्महरू गर्नु भएको छ त्यस्तो गर्न न त पृथ्वीमा न स्वर्गमा कुनै ईश्वरले गर्न सक्छन्। २५मलाई यदन नदीपारि जान दिनुहोस् अनि अर्को पट्टिको असल भूमि हेर्न दिनुहोस्। मलाई लबानोन र सुन्दर पहाड़ी देश हेर्न दिनुहोस्।'

२६"तर तिमीहरूले गर्दा परमप्रभु मसित रिसाउनु भयो। उहाँले मेरो कुरा सुन्नु अस्वीकार गर्नु भयो। परमप्रभुले मलाई भन्नु भयो, 'यति नै प्रयाप्त छ, यस विषयमा अरु कुरा नगर। २७पिस्मा पर्वतको टाकुरामा जाऊ अनि पश्चिम, उत्तर, दक्षिण तथा पूर्वपट्टि हेर। तिमीले त्यहाँ आफ्नै आँखाले यी सब चीजहरू हेर्न सक्छौ तर तिमी यदन नदीपारि चाहिँ जान सक्दैनौ। २८तिमीले यहोशूलाई उपदेश अवश्य देऊ। तिनलाई तिमीले उत्साह देऊ। तिनलाई बलियो बनाऊ। भूमि तिमीले देख्न सक्छौ तर यहोशूले मानिसहरूलाई त्यहाँ लैजाने छन् अनि तिनीहरूलाई त्यहाँ बस्न सहायता गर्नेछन्।'

२९"यसकारण हामी बेत-पोर वारि नै बेंसीमा बस्यौ।"

मोशा मानिसहरूलाई परमेश्वरको विधि-विधानहरू पालन गर्नु भन्दै

४"अब, हे इस्ताएलका हो! मैले सिकाएको विधिहरू तथा आदेशहरू सुन। तब तिनीहरू बाँचेछौ। तब तिमीहरू जान सक्छौ तिमीहरूका पिता-पुखाहरूका परमेश्वर परमप्रभुले दिनु भएको भूमि अधिकारमा लिन सक्छौ। रमैले दिएको आज्ञामा तिमीहरूले थप सक्दैनौ। अनि तिमीहरूले केही पनि लिन हुँदैन। मैले तिमीहरूलाई दिएको परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरको आज्ञा पालन गर्नुपर्छ।

५"बाल पोरमा तिमीहरूले आफ्नो आँखाले तिनीलाई परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरद्वारा नष्ट गरेको देख्यौ जसले भूटा परमेश्वर बाललाई अनुसरण गरेका थिए। ६तर जो परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरसित थिए, तिनीहरू सबै आज पनि जीवित छन्।

६"परमप्रभु मेरो परमेश्वरले मलाई जे जति आज्ञा गर्नु भएको थियो, त्यो मैले तिमीहरूलाई सिकाएँ। मैले तिमीहरूलाई यी विधि-विधानहरू यसकारण सिकाएँ तिमीहरू जुन भूमि आफ्नो बनाई बस्न जाँदैछौ त्यहाँ यी विधि-विधानहरू पालन गर्नेछौ। ७यी विधि-विधानहरू सावधानीपूर्वक पालन गर, यसो गर्नाले अन्य राष्ट्रहरूका मानिसहरूले तिमीहरूलाई ज्ञानी तथा बुझकी सम्भनेछन्। ती राष्ट्रहरूका मानिसहरूले यी विधि-विधानहरूको विषयमा सुनेछन्। 'तब तिनीहरूले भन्नेछन्। साँचैनै यस राज्यका मानिसहरू ज्ञानी अनि बुझकी छन्।'

८"जब हामी सहायता माग्छौ परमप्रभु हाम्रा परमेश्वर हाम्रै नजिकमा हुनुहुन्छ र यस्ता ईश्वर अन्य कुनै राष्ट्रमा छैनन्। ९आज मैले सिकाएको विधि-विधानहरू

र व्यवस्थाहरू भएको हाम्रो देश जस्तो अरु कुनै देश पनि छैन। १०तर तिमीहरू होशियारीसँग बस्नुपर्छ, जबसम्म तिमीहरू जीवित हुँचौ तबसम्म तिमीहरूले देखेको कुरो बिर्सनु हुँदैन। तिमीहरूले यी चीजहरू तिमीहरूका छोरा-छोरी तथा नाता-नातिनाहरूलाई सिकाउनु पर्छ।

११होरेब पर्वतमाथि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको अघि उभिएको दिन सम्भना गर। त्यस समय परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, 'मेरो कुरा सुन मानिसहरू भेला गर, तब तिनीहरूले मलाई सम्मान गर्न सिक्ने छन् जबसम्म तिनीहरू पृथ्वीमा बाँच्छन्। अनि तिनीहरूले आफ्ना छोरा-छोरीहरूलाई मेरो इज्जत गर्न सिकाउने छन्।'

१२तिमी नजिकै आयौ अनि पहाड़को फेदमा उभियौ। त्यो पहाड़ जलेर आकाशसम्म पुग्यो र त्यहाँ कालो, बाकलो अँथ्यारो बादल थियो। १३परमप्रभुले आगोबाट तिमीहरूलाई भन्नुभयो तर तिमीहरूले कसैलाई बोल्दै गरेको आवाज मात्र सुन्यौ, तर तिमीहरूले आकृति देखेनौ। त्यहाँ आवाज मात्र थियो। १४परमप्रभुले तिमीहरूलाई दश आज्ञा, आफ्नो करार र ती पालन गर्नु भनी आज्ञा दिनु भयो, अनि परमप्रभुले करारका विधि-विधानहरू दुइवटा शिलापाटीमा लेखिदिनु भयो।

१५"त्यही समयमा परमप्रभुले यी नियमहरू तिमीहरूलाई सिकाउने आदेश दिनु भयो जुन यदन नदीको वरिपरिको भूमिमा तिमीहरूले अनुसरण गर्नुपर्छ जसलाई तिमीहरू आफ्नो बानाएर बाँच जाँदैछौ।

१६"त्यस दिन जतिबेला होरेब पहाड़मा आगोबाट परमप्रभु तिमीहरूसित बोल्नु भयो, तिमीहरूले उहाँलाई देखेनौ कारण उहाँ निराकार हुनुहुन्थ्यो। १७यसकारण होशियार बस, जीवित प्राणीहरूको आकारमा मिथ्या देवताहरूको मूर्तिहरू बनाउने पाप गरी आफै धंवन नबन। पुरुष तथा स्त्रीको आकारमा मूर्ति नबनाऊ। १८पृथ्वीमा हिँड्ने पशुहरू तथा आकाशमा उड्ने चराहरूको मूर्तिहरू नबनाऊ। १९भूदृङ्गमा घस्तिने जन्तु अथवा पानीमा पौसे प्राणीहरूको मूर्तिहरू पनि नबनाऊ। २०अनि सावधान होऊ कारण आकाशमा सूर्य, जून, ताराहरूलाई पूजा गर्न आकृष्ट नहोऊ। ती वस्तुहरूलाई पूजा नगर। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले संसारमा त्यसो गर्ने अरु सबै जातिहरूलाई छोडिदिनु भएको छ। २१तर परमप्रभुले तिमीहरूलाई मिश्रबाट ल्याई आफ्नो विशेष मानिसहरू बनाउनु भएको छ। मानौ परमप्रभुले फलाम पगाल्नु जल्दै गरेको आगोको आरानबाट तिमीहरूलाई बाहिर निकाल्नु भयो अनि अहिले तिमीहरू उहाँका मानिसहरू बनिएका छौ।

२२"तिमीहरूको निम्ति परमप्रभु मसित रिसाउनु भयो। त्यो असल भूमि जहाँ परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई राख्नु हुँदैछ त्यहाँ मलाई यदन नदीपारि जान नदिने कठोर प्रतिज्ञा गर्नु भयो। २३तिमीहरू यदन नदी पारिको असल भूमिमा गएर बस्न सक्छौ तर म

त्यहाँ पस्न सक्तिनँ, मैले यहीं मर्नुपर्छ। २३तिमीहरू त्यस नयाँ भूमिमा सावधानी पूर्वक बस्नुपर्छ र परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूसित गरेको करार बिस्तु हुँदैन। परमप्रभुको आदेश पालन गर र कुनै पनि आकारमा मूर्ति नबनाऊ। २४किन? किनभने, अरू देवता मान्ने मानिसहरूसित परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर रिसाएर आगो भई जलाएर नष्ट पार्नु हुनेछ।

२५“तिमीहरू त्यहाँ धेरै समयसम्म रहनेछौ र त्यहाँ तिमीहरूको नानीहरू अनि नाता-नातिनहरू हुनेछन्। तिमीहरू नराम्रो काम गर्नु थाल्छौ। त्यहाँ तिमीहरूले जाना प्रकारको मूर्तिहरू बनाउनेछौ जसले परमप्रभुलाई रीस उठाउनेछ। २६यसकारण, म तिमीहरूलाई चेताउनी दिँदैछु स्वर्ग र पृथ्वी मेरा साक्षीहरू हुनेछन् र यदि तिमीहरूले त्यस्तो कुकर्म गरेको खण्डमा तिमीहरू लगतै ध्वंश हुनेछौ। त्यो असल भूमिमा पुग्नलाई अहिले तिमीहरू यर्दन नदी पार गर्दैछौ तर यदि तिमीहरूले मूर्तिहरू निर्माण गर्दौ भने त्यहाँ धेरै समय बस्न सक्ने छौ। यति मात्र कहाँ? तिमीहरू सम्पूर्ण प्रकारले ध्वंश हुनेछौ। २७परमप्रभुले तिमीहरूलाई राष्ट्रहरूमा छरपष्ट पार्नु हुनेछ र तिमीहरू मध्ये केही मात्र जीवित रहेर परमप्रभुले पठाएको भूमिमा जानेछौ। २८त्यहाँ तिमीहरूले मानिसले बनाएको यस्तो देवता मूर्तिको सेवा गर्नेछौ, जसले न सुन्छ, न खान्छ न त गन्ध नै थाह पाउँछ कारण तिनीहरू केवल काठ अथवा ढुङ्गाका मूर्तिहरू हुनेछन्। २९तर अरू भूमिहरू तिर यदि तिमीहरूले आफ्नो सम्पूर्ण हृदय र प्राणले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई खोज्छौ भने तिमीहरूले उहाँलाई पाउनेछौ। ३०जब तिमीहरूमाथि मैले भनेको कुराहरू आइपर्नेछन्, संकष्टमा पर्नेछौ, तब तिमीहरू परमप्रभु आफ्नो परमेश्वरको शरणमा पर्नेछौ अनि उहाँको आज्ञा पालन गर्नेछौ। ३१परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर कृपालु हुनुहुन्छ, यसकारण उहाँले तिमीहरूलाई त्याग्नुहुन्न, तिमीहरूलाई नष्ट पार्नुहुन्न। उहाँले तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूसित गर्नु भएको करार कहिल्यै विस्तु हुँदैन।

परमप्रभुले गर्नु भएका महान कार्यहरूको स्मरण गर

३२“अतीतमा यस्तो कुनै महाकार्य भएको थियो? कहिल्यै पनि भएन। तिमीहरू जन्मनु अधिको कुराहरूलाई नियालेर हेर। सृष्टिकालको अवस्थालाई सम्भ जुन समयमा परमेश्वरले मानिस-जातिको सृष्टि गर्नु भयो। संसारमा भएको सबै कुराहरूलाई गहिरो प्रकारले नियालेर हेर, यो भन्दा महान कार्य कहिल्यै कतै घटेको कसैले सुनेको छ? छैन! ३३तिमीहरूले परमेश्वरलाई आगोबाट बोल्नु भएको सुनेका छौ र पनि तिमीहरू जीवित नै छौ। तर तिमीहरूलाई थाहा छ अरू मानिसहरूसित यस्तो भएको छ? कहिले पनि भएको छैन। ३४अनि

कतै अरू ईश्वरले अर्कै देशमा गएर आफ्नो निम्ति मानिसहरू ल्याउने चेष्टा गरेका छन्? कहिले पनि त्यस्तो गरेका छैनन्। तर तिमीहरू आफैले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई यी सब आशचर्य कार्यहरू सम्पन्न गरेको देखेका छौ। उहाँले तिमीहरूलाई आफ्नो शक्ति प्रदर्शन गर्नु भयो। मानिसहरूले कष्ट अनुभव गरेको पनि तिमीहरूले देखेका छौ। तिमीहरूले अचम्भित अनि आशचर्य कर्महरू तथा युद्ध अनि डरलाग्दा घटनाहरू भएको पनि देखेका छौ। ३५परमप्रभुले यी सब घटनाहरू तिमीहरूलाई देखाउनु भयो जसले गर्दा उहाँ परमेश्वर हुनुहुन्छ भनी तिमीहरू जानेछौ। उहाँको बराबर अरू कुनै ईश्वर छैन। ३६तिमीहरूलाई शिक्षा दिनको निम्ति उहाँले स्वर्गबाट आफ्नो आवाज सुनाउनु भयो, पृथ्वीमा उहाँले तिमीहरूको अधि आगोमा देख्नु भयो अनि त्यहाँबाट बोल्नु भयो।

३७“तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूलाई प्रेम गर्नु हुन्थ्यो यसैकारण तिमीहरूलाई उहाँले उनीहरूका सन्तान बनाउन रोज्नु भयो। यसकारण आफ्नो महान शक्तिद्वारा परमप्रभुले तिमीहरूलाई मिश्रदेशदेखि बाहिर ल्याउनु भयो। ३८उहाँले तिमीहरूलाई तिमीहरूको भन्दा महान अनि शक्तिशाली जातिहरूको भूमिमा पस्ने अनि त्यसलाई तिमीहरूको आफ्नै बनाउनु भयो। उहाँले तिमीहरूलाई तिनीहरूको भूमि बस्न दिनु भयो। अनि उहाँले अझै गर्नु हुँदैछ।

३९“तिमीहरूले बुभनु पर्छ अनि मगजमा राग्नु पर्छ, परमप्रभु नै पृथ्वीमा अनि स्वर्गमा परमेश्वर हुनु हुन्छ, अरू परमेश्वर छैनन्। ४०आज मैले तिमीहरूलाई दिनु लागेको उहाँको आज्ञाहरू र विधिहरू तिमीहरूले पालन गर्नेपर्छ र तिमीहरूसँगै तिमीहरूका सनानको भलो हुनेछ। अनि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको भूमि सदा-सर्वदाको निम्ति तिमीहरूके हुनेछ।”

मोशा सुरक्षाका शहरहरू रोजछन्

४१यर्दन नदीको पूर्व भागमा मोशाले तीनवटा शहरहरू छान्नु भयो ४२यदि कुनै मानिसले अञ्जनमा अथवा कुनै शुत्रता बिनै कुनै अर्को मानिसलाई मार्योभने त्यो मानिस आफ्नो बचाउको निम्ति ती तीन शहरहरू मध्ये कुनै एउटामा भागेर जान सक्थ्यो। तर यदि मासिने मानिससित उसको कुनै शुत्रता थिएन भने मात्र त्यो मार्ने मानिसको सुरक्षा त्यस अवस्थामा हुन सक्थ्यो। ४३मोशाले चुनेका तीन शहरहरू यी नै थिएः रुबेनीहरूको निम्ति बेसेरको अग्लो तराई गादीहरूको निम्ति गिलादमा रामोत अनि मनशेहरूको निम्ति बाशानको गोलन।

मोशाको व्यवस्थाको परिचय

४४मोशाले इस्नाएलीहरूलाई परमेश्वरका व्यवस्थाहरू दिए। ४५इस्नाएली मानिसहरू मिश्रदेशबाट आएपछि मोशाले यी शिक्षा, विधि-विधान, र नियमहरू तिनीहरूलाई

बताए। ४६जुन समयमा तिनीहरू यद्दन नदी पूर्वपट्टि अवस्थित बेतपोर परीको बेसीमा थिए मोशाले तिनीहरूलाई यी विधि-विधानहरू दिए। तिनीहरू हेशबोनमा बस्ने एमोरीहरूका राजा सिहोनको देशमा थिए। (मिश्रदेशबाट आउँदा मोशा अनि इस्त्राएलका मानिसहरूले तिनलाई पराजित गरेका थिए। ४७तिनीहरूले सिहोनको राज्य र बाशानका राजा ओगको राज्य कब्जा गरे। यी दुवै एमोरी राजाहरू यद्दन नदीको पूर्वपट्टि बस्थे। ४८यो भूमि अर्नौन बेसीको किनारमा अरोएरेखि पर्वत सियोन (हर्मोन पर्वत) सम्म फिंजिएको थियो।) ४९यस भूमि अन्तर्गत यद्दन नदी पूर्वी भागको सम्पूर्ण बेसी, दक्षिणमा अराबा समुद्रसम्म र पूर्वमा पिस्ता पर्वत पर्थ्यो।

दण आज्ञाहरू

५ मोशाले इस्त्राएलीहरू सबैलाई बोलाएर भने, “इस्त्राएलीहरू हो, आज म जुन विधि-विधानहरू र नियमहरू बताउँछु, सुन। यी नियमहरू अभ्यास गर अनि पालन गर्नका लागि दृढ़ बन। २८परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले होरेब पर्वतमा हामीसित करार गर्नु भयो। अपरमप्रभुले हाम्रा पिता-पुर्खाहरूसित होइन तर हामी जो आजसम्म जीवित छौं, यो करार बाँध्नु भएको छ। ४८परमप्रभुले तिमीहरूसित पर्वतमा आगोबाट सामुन्ने भएर बोल्नु भयो। ५८तर तिमीहरू आगोदेखि डरायो। अनि तिमीहरू पहाड़मा गएनौ यसकारण म परमप्रभु अनि तिनीहरूको बीचमा परमप्रभुले के भन्नुहुन्छ भनेर खडा भए। परमप्रभुले भन्नुभयो, ६८ परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर हुँ। मैले तिमीहरूलाई मिश्रदेशबाट जहाँ तिमीहरू दास थियौ बाहिर आउनमा मार्दिर्शन गरौ। यसकारण यी आज्ञाहरू तिमीहरूले पालन गर्नेपर्छ।

७“तिमीहरूले म बाहेक अरू कुनै देवी-देवताहरू मान्नु हुँदैन।

८“तिमीहरूले कुनै प्रकारको मूर्तिहरू बनाउनु हुँदैन। तिमीहरूले आकाशमा, पृथ्वीमा तथा पानी मुनि सतहमा कुनै प्रकारको मूर्ति अथवा आकारको प्रतिमूर्ति बनाउनु हुँदैन। ९कुनै मूर्तिको सेवा तथा पूजा नगर। किन? किनभने, म परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर हुँ। म ईर्ष्यालु छु र मेरा मानिसहरूले अस्त्रलाई पूजा गरेको सहन सकिनँ। मेरो इच्छा विरुद्ध पूजा गर्नेहरू मेरा शत्रुहरू हुनेछन् र म तिनीहरू मात्र होइन तिनीहरूका छोरा-छोरीहरू देखि नाति-नातिनी अनि पनाति-पनातिनीसम्मलाई दण्ड भोग्न लाउने लु। १०तर जसले मलाई प्रेम गर्छन् र मेरो आज्ञाहरू पालन गर्छन् तिनीहरूको हजारौं पुस्तासम्म म तिनीहरू प्रति कृपालु हुनेछु।

११“यदि कसैले परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरको नाउँ व्यर्थमा लिए ती मानिस दोषी हुन्छ अनि परमप्रभुले उसलाई निर्दोष पार्नु हुन्न, यसकारण

परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको नाउँ व्यर्थमा लिनु हुँदैन।

१२“विश्राम-दिनलाई एक विशेष दिनको रूपमा लिनु पर्छ जस्तो परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले आज्ञा दिनु भएको थियो। १३सातामा छ दिन आफ्नो काम गर। १४तर सातौं दिनमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको सम्मानमा विश्राम लिनुपर्छ र त्यस दिन तिमीहरूका छोर-छोरी तथा नाता-नातिनी, कमारा-कमारीहरू अथवा तिमीहरूका शहरहरूमा बस्ने विदेशीहरूले पनि काम गर्नुहुँदैन। तिमीहरूका कमारा-कमारीहरू पनि तिमीहरू भैं विश्राम लिनु पर्छ अनि यहाँसम्म कि तिमीहरूले पालेका गेरु, गधा तथा अरू पशुहरूलाई पनि काम लगाउनु हुँदैन। १५यो कहिल्यै निर्बास तिमीहरू मिश्र देशमा कमारा थियौ र परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आफ्नो शक्तिले तिमीहरूलाई यहाँ ल्याउनु भयो। उहाँले तिमीहरूलाई स्वन्त्र बनाउनु भयो। यसकारण परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले विश्राम-दिनलाई एक विशेष दिनको रूपमा मान्नु भनी आज्ञा दिनुभएको छ।

१६“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई आफ्ना आमा-बाबुको आदर गर्नु भन्नु भएको छ। यदि तिमीहरूले उहाँको आज्ञा पालन गरे तिमीहरू धेरै दिनसम्म बाँचेछौ अनि परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरले दिनुभएको भूमिमा तिमीहरूको निम्ति प्रत्येक चीज असल हुनेछ।

१७“तिमीहरूले कसैको हत्या गर्नु हुँदैन।

१८“तिमीहरूले व्यभिचारको पाप गर्नु हुँदैन।

१९“तिमीहरूले कुनै चीज चोर्नु हुँदैन।

२०“तिमीहरूले अरू मानिसहरूको विषयमा कहिल्यै भूटो बोल्नु हुँदैन।

२१“तिमीहरूले अस्त्रकी पत्नीको लालसा राख्नु हुँदैन। अस्त्रको घर, खेतबारी कमारी, गाई अनि गधा अथवा केही चीजहरूको लोभ गर्नु हुँदैन। अरू मानिसहरूको केही कुरोको पनि लालच गर्नु हुँदैन।”

मानिसहरू परमेश्वरदेखि डराए

२२मोशाले भने, “यी आज्ञाहरू परमप्रभुले तिमीहरूलाई जब दिनुभयो तिमीहरू सबै पहाड़मा थियौ। त्यस बेला आगो, बादल घोर अङ्घारोबाट परमप्रभु बोल्नु भयो। उहाँले हामीलाई यी आज्ञा दिनु भएपछि अरू केही भन्नु भएन। उहाँले ती आज्ञाहरू दुइवटा दुङ्गाका पाटीहरूमा लेखेर मलाई दिनुभयो।

२३“जब पहाड़ आगोले जलिरहेको थियो त्यसबेला तिमीहरूले अङ्घारोबाट आवाज सुन्नौ। तब तिमीहरूका कुल प्रमुखहरू अनि बूढा-प्रधानहरू म कहाँ आए।

२४तीनीहरूले भने, 'परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले हामीलाई आफ्नो महिमा र महानता देखाउनु भयो। हामीहरूले उहाँलाई आगोद्वारा बोल्दै गरेको सुन्नौ अनि थाहा पायो परमेश्वरले कसैसित कुरा गरेपछि त्यो मानिस निरन्तर बाँच्ने सम्भावना हुन्छ। २५तर यदि परमप्रभु हाम्रा परमेश्वर फेरि हामीहरूसित कुरा गरेको सुन्छौ हामी निश्चय मर्नेछौ। त्यो भयंकर आगोले हामीलाई ध्वंश पार्नेछ तर हामी मर्न चाहैदैनौ। २६हामीहरू जस्तै कुनै मानिसले पनि जीवित परमेश्वरलाई आगोद्वारा कुरा गरेको देखेपछि बाँचिरहेको सुनेको छैन। २७मोशा! तपाईं परमप्रभु हाम्रा परमेश्वर नजिक जानुहोस् र उहाँले तपाईंलाई भन्नुभएको सबै कुराहरू सुनेर हामीहरूलाई बताउनु होस्, तपाईंले भन्नु भएको सबै कुरा हामी पालन गर्नेछौ।'

परमप्रभु मोशासँग बोल्नुहुन्छ

२८ "तिमीहरूले भनेको परमप्रभुले सुन्नु भयो र उहाँले मलाई भन्नुभयो, 'मानिसहरूले जे भने त्यो मैले सुनें, अनि त्यो उत्तम लाग्यो। २९म तिनीहरूको सोच्ने तरिकामा परिवर्त्तन गर्न चाहन्थै म चाहन्थै तिनीहरूले मेरो सम्मान गर्नु र मेरो आज्ञाहरू हृदयबाट पालन गर्नु। तब तिनीहरू र तिनीहरूका सन्तानको प्रत्येक चीज राम्रो हुनेछ।

३० "जाऊ अनि मानिसहरूलाई आफ्नो-आफ्नो पालभित्र जानु भन। ३१तर मोशा, तिमी यहाँ पर्ख, म तिमीलाई सबै आज्ञाहरू, विधि र विधानहरू बताउने छु जो तिमीले तिनीहरूलाई सिकाउनु पर्छ। यी कुराहरू मैले तिनीहरूलाई बसो-बास गर्नु दिइरहेको भूमिमा बस्दा पालन गर्नु पर्छ।"

३२ "यसकारण, परमप्रभुले दिनु भएको आज्ञाहरू पालन गर्दा तिमीहरू अत्यन्त होशियार हुनुपर्छ। परमेश्वरलाई अनुसरण गर्नु नछोड। ३३यदि तिमीहरू परमेश्वरले दिनु भएको आदेश अनुसार जीवन निर्वह गर्छौ भने तिमीहरू बाँचिरहेछौ अनि प्रत्येक कुराहरू तिम्रो निम्ति राम्रो हुनेछ। तिमीहरू आफ्नो भूमिमा धेरै लामो उमेर बाँच्नेछौ।

सधैं परमेश्वरलाई प्रेम गर र उहाँको आज्ञा पालन गर

६ "आज्ञा, विधि तथा विधानहरू यी नै हुन जुन उहाँको अनुशासन नियम र विधि-विधानहरू पालन गर। रसम्पूर्ण जीवनभरि तिमीहरू अनि तिमीहरूका सन्तानहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई सम्मान गर्नुपर्छ। त्यो मैले दिएको उहाँको नियम र आज्ञाहरू अवश्यै पालन गर्नुपर्छ। यदि तिमीहरूले यसो गस्यौ भने त्यो नयाँ भूमिमा तिमीहरूले दीर्घायु भोग गर्नेछौ। श्वे

इस्त्राएलीहरू हो! ध्यान पूर्वक सुन अनि यी विधि-विधानहरू पालन गर। तब प्रत्येक चीज तिमीहरूको निम्ति असल रहनेछ र तिमीहरूका बाल-बच्चाहरू धेरै हुनेछन् अनि परमप्रभु तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूका परमेश्वरले प्रतिज्ञा गरे भैं तिमीहरूको भूमि धेरै असल कुराहरूले भरिएको हुनेछ।

४ "हे इस्त्राएली, सुन, परमप्रभु हाम्रा परमेश्वर एउटै परमप्रभु हुनुहुन्छ। पतिमीहरूले आफ्नो सम्पूर्ण शक्ति, सम्पूर्ण प्राण र सम्पूर्ण हृदयले परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरलाई प्रेम गर्नु पर्छ। ६आज मैले दिएको आज्ञाहरू सधैं सम्भक्ना राख्य। ७जब तिमीहरू, घरमा विश्राम गर्न बस्छौ अथवा बाटोमा हिँड्छौ यी आज्ञाहरूको विषयमा आफ्ना नानीहरूसित कुरा गर जब तिमीहरू उठ बस गर्छौ। ८मेरो यी आज्ञाहरू सम्भक्ना राख्नका लागि लेखेर हातमा बाँधि, आफ्ना निधारमा बाँधिराख ९तिनीहरूलाई तिमीहरूको सँधार अनि घरको मूल ढोकाहरूमा लेखेर राख।

१० "परमप्रभु तिनीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई यो भूमि दिनु हुनेछ जुन उहाँले तिमीहरूका पिता-पुर्खा अब्राहाम, इसहाक र याकूबसित प्रतिज्ञा गर्नु भएको थियो। उहाँले तिमीहरूलाई समृद्ध र विशाल शहरहरू दिनुहुनेछ जो तिमीहरूले निर्माण गरेको होइन।

११ परमप्रभुले राम्रा वस्तुहरूले भरिएका घरहरू तिमीहरूलाई दिनु हुनेछ जो तिमीहरूले त्यहाँ राखेका होइनौ। परमप्रभुले इनाहरू दिनुहुनेछ जो तिमीहरूले खेनेको होइनौ। परमप्रभुले दाख र भद्राक्षको खेतबारी दिनु हुनेछ जो तिमीहरूले रोपेका थिएनौ।

१२ "तर सावधान परमप्रभुलाई नबिर्स कारण तिमीहरू मिश्रदेशमा कमारा थियो र परमप्रभुले तिमीहरूलाई त्यहाँबाट निकालेर यहाँ ल्याउनु भयो। १३परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको मात्र आदर र सेवा गर। अनि शापथ खाँदा उहाँको नाउँमा मात्र गर, अरू भूटा देवताहरूको नाउँ नलेऊ। १४तिम्रा वरिपरि भएका मानिसहरूका देवता तिमीले पूज्नु हुँदैन। १५परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर तिमीहरूसितै बस्नु भएकाले यदि तिमीहरूले अरू ईश्वरहरू पूजा गर्छौ उहाँ रिसाउनु हुनेछ पृथ्वीमा तिमीहरूलाई ध्वंश पार्नु हुनेछ।

१६ "तिमीहरूले मरसामा भैं आफ्नो परमप्रभुको परीक्षा लिनु हुँदैन। १७तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएका आज्ञाहरू सावधानीसित मान्नु पर्छ अनि उहाँको अनुशासन नियम र विधि-विधानहरूलाई पालन गर्नुपर्छ, जो सही र असल छन्। तब तिमीहरूको निम्ति प्रत्येक चीज नै असल रहनेछ अनि परमप्रभुले तिमीहरूका पिता-पुर्खलाई प्रतिज्ञा गर्नु भएको असल भूमिमा जान सक्नेछौ। १८अनि परमप्रभुले भन्नु भए भैं तिमीहरू आफ्ना शत्रुहरूलाई बाहिर खेद्नेछौ।

परमप्रभुले जस्तै आफ्ना नानीहरूलाई शिक्षा देऊ

२०“भविष्यामा तिम्रो छोरोले सोध्ना, ‘परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले दिनुभएका शिक्षाहरू, नियम तथा विधि-विधानहरूको अर्थ के हो?’ २१तब तिमी छोरोलाई भनेछौं, ‘हामी मिश्रमा फिरऊनको दासहरू थिएँ तर परमप्रभुले हामीलाई आफ्नो बाहुबलले त्यहाँबाट बाहिर ल्याउनु भयो। २२परमप्रभुले महान अनि आश्चर्यजनक काम गर्नु भयो। हामीहरूले उहाँलाई यी कामहरू मिश्रवासी, फिरऊन तथा तिनका घरका मानिसहरूमाथि गरेको देख्यौं।

२३“त्यसपछि परमप्रभुले हाम्रा पिता-पुर्खाहरूसित गर्नु भएको प्रतिज्ञा अनुसार भूमि दिनका लागि हामीलाई त्यहाँबाट बाहिर ल्याउनुभयो। २४परमप्रभुले यी सबै विधि-विधानहरू पालन गर्नु हामीलाई लगाउनु भयो। हामीले परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरलाई आदर गर्नुपर्छ तब परमप्रभुले आज जस्तै हामीलाई सधैँ जीवित राख्नु हुनेछ। २५परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले बताए जस्तै यदि सारा व्यक्तिगती होशियारीसँग हामीले पालन गर्ख्यौं भने उहाँले भन्नु हुनेछ हामीले राम्रो काम गर्ख्यौं।”

इन्नाएलीहरू परमेश्वरका विशेष मानिसहरू

७ “तिमीहरूले आफ्नो बनाउनको निम्नि प्रवेश गरिरहेको भूमिमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले मार्ग दर्शन गर्नु हुनेछ। तिमीहरूभन्दा अभ्य ठूला अनि शक्तिशाली सातवटा देशहरू-हिती, गिराशी, एमोरी, कनानी, पारिज्जी, हिक्वी र यबूसीहरूलाई परमप्रभुले तिमीहरूलाई बसाउन बलपूर्वक निकाल्नु हुनेछ। २८परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले यी जातिहरूलाई तिमीहरूको अधीनमा राख्नु हुनेछ अनि तिमीहरूले उनीहरूलाई जितेछौं। तिमीहरूले उनीहरूलाई सम्पूर्ण नष्ट पार्ने छौं। तिनीहरूसित कुनै सम्झौता नगर, तिनीहरूप्रति दया नदेखाऊ। श्ती देशका मानिसहरूसित तिमीहरू तथा तिम्रा छोर-छोरीहरूको वैवाहिक सम्बन्ध हुन नदेऊ। अकिन? कारण, तिनीहरूले तिमीहरूका छोरहरू अथवा छोरीहरूलाई मेरो सेवा गर्नबाट विमुख बनाउनेछन् र तिनीहरूले अरू देवी-देवताहरूको पूजा गर्नेछन्। अनि परमप्रभु तिमीहरूसित अत्यन्तै रिसाएर तिमीहरूलाई ध्वंश पार्नु हुनेछ।

भूटा देव-देवताहरू ध्वंश पार

४“तिमीहरूले ती जातिहरू प्रति जे गर्नुपर्छ यी हुन् तिमीहरूले तिनीहरूको वेदीहरू र स्मारक ढुङ्गा ढुक्का-ढुक्का पारेर नष्ट गर्नुपर्छ। अनि तिनीहरूको अशोरा देवीका खम्बाहरू काटेर ढाल्नु पर्छ अनि तिनीहरूका मूर्तिहरू जलाउनु पर्छ। ६किन? किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले पृथ्वी भरिका मानिसहरूमध्ये तिमीहरूलाई आफ्ना विशेष मानिसहरू बनाउन मन पराउनु भयो र

तिमीहरू परमप्रभुको आपनै मानिसहरू है। अकिन परमप्रभुले तिमीहरूलाई प्रेम गर्नु भयो अनि आफ्ना विशेष मानिसहरूको रूपमा रोजनु भयो? यो यसकारण होइन कि तिमीहरू विशाल राष्ट्र छौ! तिमीहरूको जन संख्या अरू सबै भन्दा कम्ती छ। व्यतीर्ण परमप्रभुले तिमीहरूलाई आफ्नो महान् शक्तिद्वारा मिश्र देशबाट बाहिर निकाल्नु भयो, तिनीहरूको दासत्वबाट मुक्त गराउनु भयो र मिश्र देशका राजा फिरऊनको नियन्त्रणबाट तिमीहरूलाई स्वतन्त्र बनाउनु भयो। किन? किनभने परमप्रभुले तिमीहरूलाई प्रेम गर्नुहुन्छ अनि तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूसँग गरेको प्रतिज्ञा पूर्ण गर्नलाई यस्तो गर्नु भयो।

६“यसकारण, सम्भना गर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर एक मात्र परमेश्वर हुनहुन्छ जसलाई तिमीहरू विश्वास गर्न सक्छौ। उहाँ आफ्नो करार राख्नुहुन्छ। जसले उहाँलाई प्रेम गर्नु र उहाँका आज्ञाहरूको पालन गर्न। उहाँ आफ्नो प्रेम दया दर्शाउनु हुन्छ। हजारौ पुस्तासम्म उहाँ आफ्नो दया र प्रेम देखाउनुहुन्छ।

१०“तर परमप्रभुले मानिसहरूलाई दण्ड दिनुहुन्छ जसले उहाँलाई घृणा गर्नेछ। उहाँ तिनीहरूलाई ध्वंश पार्नुहुन्छ। उहाँ घृणा गर्नेहरूलाई दण्ड दिनु ढिलो गर्नुहुन्छ।

११यसकारण आज मैले तिमीहरूलाई दिएको आज्ञाहरू, विधि र विधानहरू तिमीहरूले सावधानी पूर्वक पालन गर्नु पर्छ।

१२“यदि तिमीहरूले ती विधि राम्ररी सुन्छौ अनि यदि अनुसरण गर्नमा होशियार हुन्छौ तब तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूसित तिमीहरूलाई प्रेम गर्नु भनी गरेको करार परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले अवश्यै पूरा गर्नु हुनेछ। १३उहाँ तिमीहरूलाई प्रेम गर्नु हुनेछ र आशीर्वाद दिनुहुनेछ अनि तिमीहरूको राष्ट्रलाई विकसित गराउनु हुनेछ। उहाँले तिमीहरूका नानीहरूलाई आशीर्वाद दिनुहुनेछ अनि तिमीहरूलाई अन्नबालि, तेल र नयाँ दाखरस दिनुहुनेछ। उहाँ तिमीहरूका जन्तु तथा भेडाहरूलाई पनि नयाँ बाछा-पाठाहरूको निम्नि आशीर्वाद दिनुहुनेछ। तिमीहरूले यी सबै आशीर्वादहरू त्यस भूमिमा पाउने छौं जुन परमप्रभुले तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूसित प्रतिज्ञा गर्नु भएको थियो।

१४“अरू मानिसहरूले भन्दा तिमीहरूले बढी आशीर्वाद पाउनेछौ। प्रत्येक पति-पत्नी नानी जन्माउन योग्य हुनेछन्। गाईहरूले बाछा-बाछीहरू बियाउने योग्य हुनेछन्।

१५परमप्रभुले तिमीहरूलाई रोगी हुनबाट बचाउनु हुनेछ। परमप्रभुले मिश्रमा तिमीहरूसँग भएको कुनै भयकर रोग तिमीहरूलाई हुन दिनुहुने छैन। तर परमप्रभुले तिमीहरूका शत्रुहरूलाई ती रोग हुन दिनुहुनेछ। १६तिमीहरूले ती सबै मानिसहरूलाई ध्वंश पार्नुपर्छ जसमा परमप्रभुले परास्त गर्नमा सहायता गर्नु हुनेछ। तिमीहरूको निम्नि शोक नगर, तिनीहरूका देवताहरूको

पूजा नगर। किन? किनभने तिनीहरू पासो हुन्, तिनीहरूले तिमीहरूको जीवन नष्ट पार्नेछन्।

परमप्रभु आफा मानिसहरूलाई सहायता गर्ने प्रतिक्षा गर्नुहुन्छ

१७“यी देशहरू हामीभन्दा शक्तिशाली छन्। यिनीहरूलाई कसरी हटाउनु सकिन्छ, यस्ता कुराहरू मनमा नसोच। १८तिमीहरू तिनीहरूसँग डराउनु हुँदैन। तिमीहरूले सम्भनु पर्छ मिश्र देशमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले फिरऊन र तिनका मानिसहरूलाई के गर्नु भएको थियो। १९तिमीहरूले परमप्रभुले तिनीहरूलाई दिनुभएका कष्टहरू देख्यौ। उहाँले गर्नु भएका अचम्मका चीजहरू तिमीहरूले देख्यौ। तिमीहरूले परमप्रभुले तिमीहरूलाई मिश्रबाट ल्याउनमा उपयोग गरेको ठूलो सामर्थ्य र शक्ति देखेका छौ। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले त्यही सामर्थ्य मानिसहरूको विरोधमा उपयोग गर्नु हुनेछ जसले तिमीहरूलाई भयभीत पार्नेछन्।

२०“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले सबै मानिसहरू जो तिमीहरूदेखि भागेका छन् अनि लुकेका छन् तिनीहरूको पछि बच्छ्यूँ पनि पठाउनु हुनेछ। उहाँले तिनीहरू सबलाई ध्वंश पार्नु हुनेछ। २१ती मानिसहरूसित नडाऊ किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर तिमीहरूसँगै हुनुहुन्छ र उहाँ महान् र भययोग्य परमेश्वर हुनुहुन्छ। २२अनि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले ती देशका मानिसहरूलाई अलि-अलि गर्दै तिमीहरूको भूमिबाट निस्कन बाध्य गराउनु हुनेछ। तिमीहरूले तिनीहरू सबैलाई एकै पल्टमा नष्ट गर्ने छैनौ यदि तिमीहरू त्यसो गाह्यौ भने जंगलीजनावरहरू तिमीहरूका लागि ज्यादै बढ्ने छन्। २३तर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई ती देशहरू जित्ने बनाउनु हुनेछ। जबसम्म तिमीहरूको विजय हुँदैन तिनीहरूलाई परमप्रभुले अल्मल्याई दिनु हुने छन्। २४परमप्रभुले तिमीहरूलाई तिनीहरूका राजाहरूलाई पनि परास्त गर्नमा सघाउनु हुनेछ। तिनीहरूलाई परास्तगर्नबाट कसैले पनि रोक्ने छैन।

२५“तिमीहरूले तिनीहरूका देव-देवताको मूर्तिहरू आगोमा फ्याकि दिनु पर्छ अनि जलाएर नष्ट परिदिनु पर्छ। तिमीहरूले ती मूर्तिहरूमा रहेको सुन अथवा चाँदी राख्नु हुँदैन। त्यसले तिमीहरूको जीवनमा ध्वंश पार्नेछ, कारण परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले मूर्तिहरू मन पराउनु हुँदैन। २६तिमीहरूले ती मूर्तिहरू ध्वंश पार्नु पर्छ, ती मूर्तिहरू आफ्ऽो घरमा ल्याउनु हुँदैन। तिमीहरूले मूर्तिहरूलाई घृणा गर्नुपर्छ।

परमप्रभुको सम्भन्ना

C “आज म जुन आजाहरू दिइरहको छु ती सब तिमीहरूले पालन गर्नुपर्छ तब मात्र तिमीहरू महान् राष्ट्रमा विकास हुन सक्छौ। परमप्रभुले तिमीहरूका

पिता-पुर्खाहरूलाई वचन दिनु भएको भूमि तिमीहरूले पाउनेछौ। २८नि तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको नेतृत्वमा मरुभूमिमा चालीस वर्षसम्म गरेको यात्राको सम्भन्ना गर्नुपर्छ। यो तिमीहरूको परमप्रभुले परीक्षा लिनु भएको थियो कारण उहाँले तिमीहरूलाई विनम्र बनाउन चाहनु हुन्थ्यो। उहाँले तिमीहरूको हृदयका सब कुरा जान चाहनु हुन्थ्यो। तिमीहरू उहाँको आज्ञा पालन गर्दै कि गर्दैनै जान चाहनु हुन्थ्यो। ३८परमप्रभुले तिमीहरूलाई विनम्र बनाउन भयो अनि तिमीहरूलाई भोक लग्न दिनु भयो। तब परमप्रभुले मन्न केही यस्तो चीज जो तिमीहरूले पहिले कहिल्यै जानेका थिएनौ खुवाउनु भयो। यो तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूले नै कुनै दिन देखेका थिएनन। परमप्रभुले किन यसो गर्नु भयो? किनभने उहाँ तिमीहरूलाई बताउन खोज्नु हुन्थ्यो मानिसहरू भोजनले मात्र बाँच्दैन, मानिसहरू परमप्रभुले बताएको कुराहरूमाथि पनि आधारित हुन्छन्। ४९बितेको चालीस वर्षसम्म तिमीहरूले ल्याएको लुगा च्यातिएन, हिँडँदा तिमीहरूको गोङ्गाहरू सुनिएन, किन? किनभने परमप्रभुले तिमीहरूको रक्षा गर्नुभयो। ५५परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूको निम्ति यी सब गर्नु भएको सम्भन्ना गर्नु पर्छ। परमप्रभु भनेको आफ्ऽो छोरोलाई सिकाउने र सघाउने बाबू जस्तै हुनु हुन्थ्यो।

६“तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरका आज्ञाहरू अनुसरण गर्नुपर्छ। उहाँलाई अनुसरण गर अनि सम्भन्ना गर। ७परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई असल देश जहाँ खोला-नाला र मूल फुटेको पानी पहाड़ र बेंसीहरू भएर बाँच्न, त्यहाँ लैजानु हुँदैछ। ८त्यो देश जौ, गाँँ, नेभारको रुख, दाखको बोट, दारिम, भद्राक्षको तेल र महले भरिएको छ। ९त्यहाँ तिमीहरूले प्रशस्त खाने कुरा पाउनेछौ, तिमीहरूलाई आवश्यक पर्ने प्रत्येक चीज पाउनेछौ। त्यहाँ तिमीहरूले ढुङ्गामा फलाम पाउनेछौ र पहाड़ खन्दा तामा पाउनेछौ। १०तिमीहरूले खान खोजेको सबै चीजहरू त्यहाँ पाउनेछौ र त्यस्तो सब चीजले भरिभराऊ भूमि तिमीहरूलाई दिइएकोमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको प्रशंसा तिमीहरूले गर्नेछौ।

परमप्रभुले जे गर्नु भयो नबिर्स

११“सावधान बस, परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई नबिर्स अनि आज मैले दिएको आज्ञा र विधि-विधानहरू खूबै होशियार भएर पालन गर। १२तब तिमीहरूसित खानेकुराहरू प्रशस्त हुनेछन् तथा बस्ने राम्रा-राम्रा घरहरू तिमीहरूले बनाउनेछौ। १३तिमीहरूसित गाई, भेड़ा अनि बाख्खाहरू धेरै बढ्ने जानेछन् र तिमीहरूसित प्रशस्त मात्रामा सुन-चाँदी हुनेछ। तिमीहरूलाई कुनै कुराको अभाव हुनेछैन। १४जब यी सब कुराहरू तिमीहरूसित हुनेछन् तिमीहरू सावधान बस जसले गर्दा तिमीहरूमा

अहंकार उत्पन्न भयो तिमीहरू मिश्रदेशमा कमारा थियौ, परमप्रभुले त्यहाँबाट तिमीहरूलाई स्वतन्त्र गराएर ल्याउनु भयो, यसकारण परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरलाई नबिर्स। १५परमप्रभुले तिमीहरूलाई सर्प र बिच्छीहरूले भरिएको सूखा मरुभूमि हुँदै ल्याउनु भयो। त्यस ठाउँमा पानी थिएन। यसकारण उहाँले तिमीहरूका लागि ढुङ्गहरूबाट पानी निकाल्नु भयो। १६मरुभूमिमा परमप्रभुले तिमीहरूलाई मन्न खुवाउनु भयो, त्यो यस्तो चीज हो जुन तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूले पनि देखेका थिएन्। परमप्रभुले तिमीहरूको परीक्षा लिनु भयो। किन? किनभने अन्तमा गएर तिमीहरूको निमित्त प्रत्येक चीज नै असल होस् भनी परमप्रभुले तिमीहरूलाई विनम्र बनाउनु भयो। १७यस्तो कहिल्यै नभन, ‘यी सब सम्पत्ति मैले आफ्न शक्ति र योग्यताले पाएँ।’ १८परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको स्मरण गर। उहाँ नै एकजना हुनुहुन्छ जसले तिमीहरूलाई ती सब गर्न शक्ति दिनुहुन्छ। किन परमप्रभुले यसो गर्नुहुन्छ? किनभने आज उहाँले जे गरिहनु भएको छ तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूसित गरिएको करार पनि त्यस्तै राख्नु चाहनुहुन्छ।

१९“परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरलाई नबिर्स। अन्य देवताहरूको पूजा तथा आराधना नगर, तिनीहरूलाई अनुशरण नगर। यदि त्यसो गस्यौ भने म चेताउनी दिन्छु तिमीहरू निश्चय ध्वंश हुनेछौ। २०तिमीहरूको निमित्त परमप्रभुले अन्य राष्ट्रहरू ध्वंश पार्नुहुँदैछ र यदि तिमीहरूले अरु देवता माने तिमीहरूलाई पनि तिनीहरूलाई जस्तै ध्वंश पार्नि छ। किन? किनभने तिमीहरूले परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरलाई मान्नु छाड्यौ।”

परमप्रभु इस्त्राएलीहरूलाई साथ दिनुहुन्छ

२ “हे इस्त्राएली मानिसहरू हो, सुन! आज तिमीहरू यदन नदी तरेर तिमीहरूभन्दा शक्तिशाली र महान् राष्ट्रहरूलाई तिनीहरूको भूमिबाट निकाल्न जाँदैछौ। तिनीहरूका शहरहरू ठूला-ठूला र आकाश समान अगला-अगला पर्खालि छन्। रत्यहाँका बासिन्दाहरू अनाकीहरू हुन र तिनीहरूको विषयमा तिमीहरू जान्दछौ। तिनीहरू अगला-अगला र बलिया हुन्छन् जासूसहरूले ‘तिनीहरूलाई कसैले जिन सक्तैन’ भनेको सुनेका छौ। राज तिमीहरूले त्यो निश्चय गर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर जो तिमीहरूको अघि जानु हुनेछ, जो भस्म गर्ने आगो भै हुनुहुन्छ, ती जातिहरूका मानिसहरूलाई तिमीहरूको अघि लड्ने बनाउनु हुनेछ अनि उहाँले तिनीहरूलाई नष्ट गर्नु हुनेछ अनि तिमीहरूले तिनीहरूलाई चाँडै तिनीहरूको भूमिहरूबाट लखेटेर ध्वंश पार्नेछौ। परमप्रभुले तिमीहरूसित यस्तो हुनेछ भनेर प्रतिक्षा गर्नु भएको थियो।

४“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले ती राष्ट्रका

मानिसहरूलाई तिमीहरूको निमित्त देशबाट निकाली दिनु हुनेछ। ‘तर तिमीहरू आफै यस्तो नभन तिमीहरू धार्मिक मानिसहरू हैं।’ यसकारण परमप्रभुले तिमीहरूलाई त्यहाँ बसाउन ल्याउनु हुँदैछ। कारण के हो भने तिमीहरू धार्मिक मानिसहरू भएकाले होइन तर ती मानिसहरू नै दुष्ट भएकाले तिनीहरूलाई आफ्नो भूमिबाट बाहिर निकालिन्दैछ। प्रतिमीहरू तिनीहरूको भूमिमा बसन प्रवेश गर्दैछौ, तर यसको कारण यो होइन तिमीहरू धार्मिक मानिसहरू हैं र सही तरिकाले जीवन यापन गर्दैछौ। तर तिनीहरूको दुष्ट्याइले गर्दा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिनीहरूलाई निकाल्नु हुँदैछ र तिमीहरू त्यहाँ प्रवेश गर्दैछौ। यसो गरेर परमप्रभुले तिमीहरूका पिता-पुर्खा अब्राहाम, इसहाक अनि याकूबसित गरेको प्रतिक्षा पूरा गर्नु हुँदैछ। ६परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई असल भूमि दिनु हुँदैछ, तर तिमीहरूले जान्नु आवश्यक छ परमप्रभुले यसो गर्नुको अर्थ यो होइन तिमीहरू धार्मिक मानिसहरू हैं। सत्य यो हो कि तिमीहरू हठी मानिसहरू हैं।

परमप्रभुको रीस सम्भन्ना गर

७“नबिर्स तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई मरुभूमिमा रीस उठाएका थियो। मिश्र देश छोडेको दिनदेखि यहाँ आईपुग्जेलसम्म तिमीहरूले परमप्रभुको आज्ञा पालन गर्न अस्वीकार गरेका छौ। पहोरेब पर्वतमाथि तिमीहरूले परमप्रभुलाई यति क्रोधित तुल्यायौ उहाँले तिमीहरूलाई नष्ट पार्नु हुनेथियो। ८म चेप्टा ढुङ्गहरू लिनु पहाडिमा गएँ जसमा परमेश्वरले गरेको करार लेखिएको थियो। म त्यहाँ पहाडिमाथि चालीस दिन अनि चालीस रात केही नखाइ अथवा पानीसम्म न पिइ बसें। १०ती शिला-पाटीमा आफै औलाले तिमीहरू जुन दिन पर्वतमा सँगै भेला भएका थियौ त्यसदिन उहाँले तिमीहरूलाई आगोद्वारा भन्नु भएका सबै आज्ञाहरू लेख्नु भयो।

११“यसकारण चालीस दिन चालीस रातको अन्तमा परमप्रभुको करार लेखिएका ढुङ्गवट च्याप्टो शिला-पाटीहरू उहाँले मलाई दिनु भयो। १२त्यसपछि परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, ‘उठ अनि चाँडै तल गई हाल। तिमीले मिश्रदेशबाट ल्याएका मानिसहरू आफै नष्ट भइरहेका छन्। यति चाँडै तिनीहरूले मेरो आज्ञाहरू पालन गर्नु छाडै। तिनीहरूले सुन पगालेर आफ्नो निमित्त मूर्ति बनाएका छन्।’

१३“परमप्रभुले मलाई यसो पनि भन्नुभयो, ‘यी मानिसहरू अति हठी छन्, मैले निरीक्षण गरेँ। १४मलाई यी मानिसहरू नष्ट पार्न दिइयोस् जसले गर्दा म तिनीहरूको नाउँ स्वर्गबाट मेटाउन सकूँ। त्यसपछि म तिमीहरूलाई तिनीहरूभन्दा महान् र धेरै शक्तिशाली राष्ट्र बनाउनेछु।

सुनको बाछो

१५“पर्वत जलिरहेको थियो, करार लेखिएको दुइवटा शिला-पाटीहरू मेरो हातमा थियो। म पर्वतबाट तल ओलिएँ मैले हेरेँ। १६अनि मैले देखे कि तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको विरुद्ध पाप काम गरिहेका थियौ। तिमीहरूले सुन पगालेर बाछोको मूर्ति बनाएको देखें। तिमीहरूले यति चौडै परमप्रभुको आज्ञा पालन गर्न छाड्यौ। १७यसकारण मैले ती पाटीहरू तल पर्याँकी दिएँ अनि मेरो आँखाअघि नै ती टुक्रा टुक्रामा परिणत भए। १८त्यसपछि अघिकै भै चालीस दिन चालीस रातसम्म केही नर्खाई पानीसम्म पनि नपिई परमप्रभु अघि भूँम घोट्टिएर शरण परें। तिमीहरूले धेरै पाप गरेको कारण मैले त्यसो गरें। परमप्रभुको निम्ति जुन अनिष्ट थियो त्यही गरेर परमप्रभुलाई क्रोधित तुल्यायौ। १९उहाँ यति साहो क्रोधित हुनुहुन्थ्यो तिमीहरूलाई ध्वंश पार्न सक्नु हुन्थ्यो, यसकारण म अति भयभीत थिएँ। तर परमप्रभुले मेरो विन्ती फेरि सुन्नुभयो। २०परमप्रभु हारूनसित पनि साहो क्रोधित हुनुहुन्थ्यो र तिनलाई ध्वंश पार्न सक्नु हुन्थ्यो। यसकारण त्यस बेला मैले हारूनको निम्ति पनि प्रार्थना गरें। २१तिमीहरूले बनाएको भयानक बाछाको मूर्ति मैले आगोमा जलाए, टुक्रा टुक्रा पारेर धुलो बनाएँ अनि त्यसपछि पर्वतबाट बगेर आएको खोलामा बगाई दिएँ।

मोशा इस्त्राएलीहरूलाई क्षमा दिनु भनी परमप्रभुलाई भन्दछन्

२२“तिमीहरूले परमप्रभुलाई तबेरा, मस्सा अनि किब्रोथ हत्तावामा पनि क्रोधित बनायौ। २३अनि जब परमप्रभुले तिमीहरूलाई कादेशबर्ने छोड्ने आज्ञा दिनु भएको थियो तर तिमीहरू मानेनौ। उहाँले भन्नुभएको थियो, ‘जाऊ, मैले दिएको भूमि लेऊ।’ तर तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आज्ञा पालन गरेनौ। तिमीहरूले उहाँलाई अविश्वास गर्यौ अनि उहाँको आज्ञा मानेनौ। २४मैले तिमीहरूलाई जानेको दिन देखि तिमीहरूले परमप्रभुको आज्ञा पालन गर्न अस्वीकार गरेका छौ।

२५“यसकारण म चालीस दिन अनि चालीस रात परमप्रभु अघि निहुरी रहें किन? किनभने परमप्रभुले तिमीहरूलाई नष्ट गर्ने निर्णय गर्नु भएको थियो। २६मैले परमप्रभुलाई प्रार्थना गरेर भनें, ‘हे परमप्रभु मेरा मालिक! यी मानिसहरूलाई तपाईंले मिश्र देशबाट आफ्नो पराक्रम तथा शक्तिमा छुटाएर ल्याउनु भयो। यिनीहरू तपाईंका आफ्ना मानिसहरू हुन र यिनीहरूलाई नष्ट नगर्नुहोस्। २७तपाईंका सेवकहरू अब्राहाम, इसहाक र याकूबलाई दिनु भएको प्रतिज्ञा सम्भन्नु होस्। तिनीहरू कति हठी छन् त्यो बिस्मित होस् अनि तिनीहरूले गरेको पाप तिर नहेनु होस्। २८यदि तपाईंले तिनीहरूलाई सजाय दिनुभयो भने मिश्र देशवासीहरूले भन्ने छन्,

‘परमप्रभु आफूले दिनु भएको प्रतिज्ञा अनुसार तिनीहरूलाई भूमि दिनु सक्षम हुनु भएन। उहाँले तिनीहरूलाई घृणा गर्नु भयो र मार्नुको निम्ति मरुभूमिमा लैजानु भयो।’ २९हे परमप्रभु! तिनीहरू तपाईंका मानिसहरू हुन्। तिनीहरू तपाईंका हुन्। तपाईंले तिनीहरूलाई मिश्रबाट आफ्नो महाशक्ति लगाएर अनि आफ्नो पाखुरा फिँजाएर ल्याउनु भयो।

कररको नयाँ शिला-पाटी

१० “त्यस बेला परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, ‘पहिले भै तिमीले दुईवटा ढुङ्गा काठेर कठोर शिला-पाटी बनाउनु पर्छ। त्यसपछि तिमी पर्वतमा म भएकहाँ आएर एउटा काठको सन्दूक बनाऊ। २१पहिलेको शिला-पाटीहरू जुन तिमीले फुटायौ, त्यसमा जे लेखिएको थियो म यी शिला-पाटीहरूमा पनि त्यही शब्दहरू लेखेछु। त्यसपछि ती पाटीहरू तिमीले सन्दूकमा राख।’

३“यसकारण मैले बबूल काठको सन्दूक बनाएँ काठेर पहिलेका चेप्टा ढुङ्गा जस्तै बनाएँ। तब म पर्वतमाथि गाएँ। मेरो हातमा दुइवटा चेप्टा ढुङ्गाहरू थिए। ४पछि परमप्रभुले पर्वतमा तिमीहरू भेला भएको समयमा आगोद्वारा दश आज्ञाहरू भने भै त्यही शब्दहरूले पाटीमा लेख्नु भयो। अनि परमप्रभुले मलाई ती पाटीहरू दिनु भयो। ५म पर्वतबाट तल आएँ, मैले पछि ती शिला-पाटीहरू बनाएको काठको सन्दूकभित्र राखें परमप्रभुले मलाई त्यहाँ राख्ने आज्ञा दिनु भयो। अभसम्म ती पाटीहरू त्यो सन्दूकमा छैदैछन्।”

६इस्त्राएलीहरू बाओथ-बने याकानीहरूको कूवाहरूदेखि हिँडेर मोसेरासम्म आए। त्यहाँ हारूनको मृत्यु भयो अनि तिनलाई त्यही गाडे। हारूनको छोरो एलाजारले बाबुको ठाउँमा पूजाहारीको काम गरे। ७तब इस्त्राएली मानिसहरू मोसेराबाट गुदगुदासम्म हिँडेर गए अनि फेरि गुदगुदाबाट खोलाहरू भएको भूमि योतबातामा आए। ८त्यस समयमा कुनै विशेष कामको निम्ति परमप्रभुले लेवी कुललाई अरू कुलबाट छुट्टाउनु भयो। तिनीहरूले परमप्रभुका कररको सन्दूक बोक्ने काम गर्न पर्थ्यो। आजसम्म चल्दै आए भै तिनीहरूले परमप्रभुको पूजाहारी काम पनि गरे परमप्रभुको नाउँमा तिनीहरूले मानिसहरूलाई आशीर्वाद पनि दिनु पर्थ्यो। ९यसकारण लेवीहरूको भागमा भूमि परेन। तिनीहरूको भागमा परमप्रभु पर्नु भयो जुन परमप्रभुले तिनीहरूलाई प्रतिज्ञा गर्नु भएको थियो। भूमि अरू कुलका मानिसहरूको भागमा मात्र पस्यो।

१०“पहिला गरे भै म पर्वतमा चालीस दिन चालीस रात बसें। त्यस समयमा परमप्रभुले पनि मेरो प्रार्थना सुन्नुभयो र तिमीहरूलाई ध्वंश नगर्ने निर्णय लिनुभयो। ११परमप्रभुले मलाई आज्ञा दिनुभयो, ‘मानिसहरूको यात्रामा मार्गदर्शन गर्न तिमी जाऊ। मैले तिनीहरूका

पिता-पुर्खाहरूलाई दिएको प्रतिज्ञा अनुसारको भूमिमा तिनीहरू बसोबास गर्न जान्छन्।

सौच्चै परमप्रभु के चाहनुहुन्छ

१२“इस्त्राएलका मानिसहरू हो, अब सुन! परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूबाट के चाहनुहुन्छ? परमप्रभु तिमीहरूले उहाँलाई सम्मान गरेको र उहाँले भन्नु भएका कुराहरू मानेको चाहनुहुन्छ। परमेश्वर तिमीहरूले प्रेम गरेको र उहाँलाई हृदय र प्राणले सेवा गरेको चाहनुहुन्छ। १३यसकारण आज म तिमीहरूलाई जुन आज्ञाहरू र विधि-विधानहरू बताउँदैछु ती सब पालन गर। यी विधि-विधानहरू र आज्ञाहरू तिमीहरू कै भलोको निम्ति हो। १४आकाशहरू, सर्वोच्च आकाशमण्डलहरू, पृथ्वी तथा यसमा भएका प्रत्येक चीज परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर कै हुन्। १५परमप्रभुले तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूलाई यति ज्यादै प्रेम गर्नुभयो उहाँले तिनीहरूका सन्तान तिमीहरूलाई आफ्नो मानिस बनाउन रोज्नु भयो। उहाँले तिमीहरूलाई सबै अरू जातिहरूको सादृगमा मन पराउनु भयो अनि आजसम्म तिमीहरू उहाँले रोज्नु भएको मानिसहरू है।

१६“हठी हुन छोड़, आफ्नो हृदय परमप्रभुलाई समर्पण गर। १७किन? किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर नै ईश्वरहरूका परमेश्वर र परमप्रभुहरूका परमप्रभु हुनुहुन्छ। उहाँ महान् परमप्रभु हुनुहुन्छ। उहाँ शक्तिशाली र आश्चर्यजनक योद्धा हुनुहुन्छ। उहाँको निम्ति प्रत्येक मानिस एक शरह हो। उहाँको मन धनको वशमा छैन। १८टुहुरा टुहुरी तथा विधवाहरूलाई उहाँले प्रेम गर्नुहुन्छ। उहाँले त हात्रो भूमिमा आउने विदेशीहरूलाई पनि प्रेम गर्नुहुन्छ। उहाँले तिनीहरू सबैलाई खाने कुरा तथा लाउने वस्त्रहरू दिनुहुन्छ। १९यसकारण तिमीहरूले पनि ती विदेशीहरूलाई प्रेम गर किनभने मिश्र देशमा तिमीहरू विदेशीहरू नै थियौ।

२०“तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरलाई आदर गर, उहाँलाई कहिल्यै नछोड़ तथा कसम खाँदा पनि उहाँकै नाउँमा खाऊ। २१परमप्रभु मात्र एकजना हुनुहुन्छ जसलाई तिमीहरूले प्रशंसा गर्नुपर्छ। उहाँ तिमीहरूका परमेश्वर हुनुहुन्छ। तिमीहरूले आफै आखाँले देखेका छौ उहाँले महान् र आश्चर्यपूर्ण कामहरू गर्नु भएको छ। २२जब तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरू मिश्र देश गए त्यस समय तिनीहरूको जनसंख्या सतरी जना मात्र थियो तर अहिले परमप्रभुले तिमीहरूको परमेश्वरले तिमीहरूको जनसंख्या धेरै भन्दा पनि धेरै आकाशका तारहरू जतिकै धेरै बनाइदिनु भएकोछ।

परमप्रभुको सम्भन्ना गर

११ “यसकारण तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरलाई प्रेम गर्नु पर्छ। तिमीहरूले उहाँले

भन्नु भएको कुराहरू गर्नुपर्छ अनि सधै उहाँले दिनु भएको हुक्म, नियम, विधिहरू अनि आदेशहरू अनुसरण गर्नुपर्छ। २२परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई सिकाउन भएको ती सबै महान् कुराहरू आज सम्भन्ना गर। ती सब कुराहरू हुँदा तिमीहरू थियौ तर तिमीहरूका नानीहरू होइनन्। तिमीहरूले परमप्रभु कति शक्तिशाली, कति महान् र उहाँले गर्नु भएको महान् कामहरू देख्यौ। इतिमीहरूका बाल-बच्चाले होइन तर उहाँले देखाउनु भएको चिन्ह र कार्यहरू तिमीहरूले देख्यौ, तिमीहरूले मिश्र देशका राजा फिरऊन र पूरा मिश्रदेशमा के गर्नु भयो देख्यौ। ४मिश्र देशका सैन्य तथा तिनीहरूका घोड़ाहरू अनि रथहरूलाई के गर्नु भयो तिमीहरूका बाल-बच्चाहरूले होइन तिमीहरूले देख्यौ। तिनीहरूले तिमीहरूलाई खेद्दै थिए तर परमप्रभुले तिनीहरूलाई लाल समुद्रको पानीमा दुबाइ दिनुभयो र सम्पूर्ण ध्वंश पार्नु भयो। ५तिमीहरू यस भूमिमा आई नपुगुञ्जेल मरुभूमिमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूको निम्ति के के गर्नुभयो त्यो तिमीहरूका बाल-बच्चाले होइन, तर तिमीहरूले देख्यौ। ६रुबेन कुलका एलीआबका छोराहरू दातान र अबीरामलाई परमप्रभुले के गर्नुभयो तिमीहरूले देख्यौ। मानिसको मुख भैँ पृथ्वी फाटेर तिनीहरूका सबै परिवार, पालहरू अनि तिनीहरूका नोकर चाकरहरू र सबै पशुहरू निलाएको इस्त्राएलका सबै मानिसहरूले देखेका छन्। ७तिमीहरूका बाल-बच्चाहरूले होइन तर तिमीहरूले परमप्रभुले गर्नु भएको ती महान् कार्यहरू देख्यौ।

८“यसकारण यदि आज मैले दिएका आज्ञा तिमीहरूले सम्पूर्ण रूपले मान्यौ भने तिमीहरू शक्तिशाली बिनिमे छौ र यर्देन नदी पार गरी जुन भूमिमा प्रवेश गर्दैछौ त्यस भूमिलाई आफ्नो दखलमा राख्न योग्य बनिनेछौ। ९जुन भूमि धेरै असल असल चीजहरूले भरिएको छ र जुन परमप्रभुले तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरू र तिनीहरूका सबै सन्तानहरूलाई दिन शपथ खानु भएको थियो। त्यस भूमिमा तिमीहरू दीर्घायू जीवन जिउन सक्नेछौ। १०जुन भूमि तिमीहरू लिँदैछौ, त्यो मिश्र देश जहाँबाट तिमीहरू आएका छौ त्यस्तो छैन। मिश्र देशमा तिमीहरूले बीउ छेरे त्यसमा पानी हाल्त्या आफ्नो गोडाको सहायताले खुट्टा चलाएर नालाबाट पानी हाल्नु पर्थ्यो। जसरी साग-सब्जीमा पानी हाल्त्यौ त्यसरी नै खेतमा पनि हाल्नु पर्थ्यो। ११तर इस्त्राएलमा त्यस्तो गर्नु पर्दैन, तिमीहरू जुन भूमिमा पस्दैछौ त्यहाँ पहाड़हरू छन् र आकाशबाट परेको पानी तिमीहरूको खेतले पाउँछ। १२परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले त्यस भूमिको हेरचाह गर्नुहुन्छ अनि वर्षको शुरुदेखि अन्तसम्म आफ्नो दृष्टि त्यस भूमिमाथि राख्नुहुन्छ।

१३“परमप्रभु भन्नुहुन्छ, ‘आज मैले तिमीहरूलाई दिएको आज्ञाहरू राम्ररी सुन परमप्रभु तिमीहरूका

परमेश्वरलाई प्रेम गर र आफ्नो सारा हृदय र प्राणले सेवा गर। १४यदि यसो गरे, म ठीक समयमा तिमीहरूको भूमिमा पानी पारि दिनेछु। म शारद र वसन्त क्रृतुमा तिमीहरूको निम्ति पानी पारि दिनेछु जसले गर्दा तिमीहरूले अन्न, नयाँ दाखरस र तेल जमा गर्न सक्नेछौ। १५अनि तिमीहरूको गाईबस्तुहरूको निम्ति खेतमा प्रशस्त घाँस उमारी दिनेछु। तिमीहरूको निम्ति प्रशस्त खाने-कुराहरू हुनेछन्।'

१६“मूर्ख नबन, सधैं सावधान भएर बस। अरू देव-देवताहरूलाई पूजा नगर। १७यदि यसो गस्तौ भने परमप्रभु तिमीहरूसित रिसाएर आकाश बन्द गरिदिनु हुनेछ र पानी पर्न छोड्ने छ। खेती हुन छोड्ने छ र परमप्रभुले तिमीहरूलाई दिनुहुने असल भूमिमा तिमीहरू चाँडै नै मर्नेछौ।

१८“मैले दिएका यी आज्ञाहरू पालन गर। यी आज्ञाहरू हृदयमा राख। यी आज्ञाहरू लेखेर हातमा बाँध अनि निधारमा टाल जसले गर्दा तिमीहरूलाई यी आज्ञाहरू सम्झना भइहोस्। १९यी कुराहरू तिमीहरू घरमा बस्दा, बाटोमा हिँड्दा, ढल्कँदा, उठ्दा सधैं सम्झना गर। नानीहरूलाई पनि यी विधिहरू सिकाऊ। २०यी आदेशहरू ढोकाको चौकटहरूमा र घरको फाटकमा लेख। २१तब तिमी र तिमीहरूका नानीहरू धरतीमा लामो अवधि बाच्नेछन् परमप्रभुले तिमीहरूका पुर्खाहरूलाई वरन दिनु भएको थियो। तिमीहरू तबसम्म बाँच्ने छौं जबसम्म धरतीमाथि आकाश छ।

२२“मैले तिमीहरूलाई बताएको आज्ञा पालन गर्न होशियार होऊ, परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई प्रेम गर, उहाँले सिकाएको मार्गमा चल अनि उहाँप्रति विश्वासी बन। २३तब, जब तिमीहरू त्यो भूमिमा बस्नु जानेछौं परमप्रभुले त्यहाँका अरू राष्ट्रहरूलाई उच्छेद गर्नु हुनेछ। तिमीहरूले तिमीहरू भन्दा शक्तिशाली र अधिक संख्यामा भएका मानिसहरूबाट त्यो भूमि लिने छौ। २४तिमीहरूले टेके जति भूमि तिमीहरू कै हुनेछ। तिमीहरूको भूमि पूर्वमा यूफ्रेटिस, नदीदेखि पश्चिममा भूमध्य सगारसम्म अनि उत्तरमा लबानोन दक्षिणमा मरुभूमिसम्म हुनेछ। २५परमप्रभुले तिमीहरूको निम्ति प्रतिज्ञा गर्नु भएको छ, जुन जुन ठाउँमा तिमीहरू जाने छौ त्यहाँका मानिसहरू तिमीहरूसित डराउनेछन् एक जना पनि तिमीहरूको विरोध गर्न उभिने छैन।

इत्तमाएलको चाहना : आशीर्वाद अथवा सराप

२६“आज म तिमीहरूलाई केही रोजे मौका दिँदैछु, तिमीहरूले सराप र आशीर्वाद मध्ये एउटा रोजनु सक्छौ। २७आज मैले तिमीहरूलाई बताएको परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आज्ञाहरू सुनेर पालन गरे तिमीहरूले आशीर्वाद पाउनेछौ। २८तर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएका आज्ञाहरू पालन गर्नु अस्वीकार

गरे तिमीहरूले सराप पाउनेछौ। यसकारण आज मैले बताएको तरिकामा जीवन यापन गर्नु नछोड अरू देव-देवताहरू नपूज कराण तिमीहरूले परमप्रभुलाई चिन्छौ अरू देव-देवताहरूलाई चिन्दैनौ।

२९“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई त्यो भूमिसम्म पुग्नु डोस्याउनु हुनेछ र तिमीहरू चाँडै त्यहाँ पुग्नेछौ अनि भूमिमा अधिकार लिनेछौ। त्यो समयमा तिमीहरूले गीरिज्जीम डाँडामा गएर आशीर्वाद र एबाल डाँडामा गएर मानिसहरूलाई सराप घोषणा गर्नु पर्छ। ३०यी पर्वतहरू मोरेका बजराँट रुखहरूको नजिक यर्दन घाटीमा बसेका कनानहरूको भूमिमा अवस्थित छन् जो गिलगालबाट यर्दन नदीको पश्चिमतिर पर्छन्। ३१परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिने भूमि लिन जब तिमीहरू यर्दन नदी पारि जान्छौ अनि जब यो भूमिमा दखल कायम गर्छौ ३२तिमीहरूले नियम र विधिहरू साहै होशियारीसँग पालन गर्नुपर्छ जो आज तिमीहरूलाई बताउँछु।

परमेश्वरको आराधना गर्ने स्थान

१२ “आफ्नो नयाँ भूमिमा तिमीहरूले पालन गर्नु पर्ने विधि-विधानहरू यिनीहरू नै हुन्। त्यस भूमिमा तिमीहरू जतिज्जेलसम्म बाँच्छौ तिमीहरूले यी विधि-विधानहरू अत्यन्तै सावधानीसँग पालन गर्नु पर्छ। परमप्रभुले तिमीहरूलाई यो भूमि दिनु हुँदैछ र परमप्रभु तिमीहरूको पिता-पुर्खाहरूका परमेश्वर हुनुहुन्छ। २अहिले त्यस भूमिमा बसिरहेका मानिसहरूबाट तिमीहरूले भूमि लिनेछौ। तिमीहरूले ती मानिसहरूले पूजा गर्ने जग्गाहरू सम्पूर्ण रूपले ध्वंश पर्नु पर्छ। यी जग्गाहरू अग्ला-अग्ला पर्वतहरू, डाँडाहरूमा र हरियो रुखहरू मुनि छन्। तिनीहरूका वेदीहरू फुटाइदिनु, अनि तिनीहरूका पवित्र दुङ्गाहरू दुक्रा-दुक्रा पारिदिनु र तिनीहरूका अशोरा देवताहरूका मूर्तीहरू ध्वंश पारिदिनु जसले गर्दा तिनीहरूको भूटा देव देवताहरूका नाउनिशान केही त्यस ठाउँमा नरहोस्।

४“तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आराधना त्यस ढंगमा गर्नु हुँदैन जसरी ती मानिसहरूले आफ्ना देवताहरूको पूजा गर्न्छन्। पतिमीहरूका कुलमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले आफ्नो जुन ठाउँमा विशेष बास गर्न चाहनुहुन्छ त्यही ठाउँ तिमीहरूले आफ्नो आराधना गर्न ठाउँ बनाउनु पर्छ। द्व्यही ठाउँमा होमबलि, बलिदान दशांश अन्न तथा पशु उपहार, विशेष उपहार, भाकल राखिएको उपहार अथवा तिमीहरूले परमप्रभुलाई चढाउन इच्छा गरेको कुनै विशेष उपहार तथा आफ्नो घरमा पहिले जन्मिएको पशु सब चढाउन त्यही ठाउँमा पुस्याउनु पर्छ। अपरमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको सामुन्ने तिमीहरूले खानेछौ र परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको तिमीहरूलाई त्यही आशीर्वाद

दिनु हुनेछ, अनि तिमीहरूले आफूले सबै काममा आनन्द भोग गर्नेछौ।

५“अहिलेसम्म हामी आफ्नो इच्छा अनुसारले आराधना गरिरहेका छौं तर अब उसो त्यसरी आराधना नगरै। ६किन? किनभने अहिलेसम्म तिमीहरू विश्रामस्थान अनि उत्तराधिकारका ठाउँमा पसेका छैनौ जो परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिँदै आउनु भएको छ। १०तर तिमीहरू यद्दन नदी पार गर्छौ अनि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिन लाग्नु भएको भूमिमा अधिकार गरेर बस्नेछौ। तब परमप्रभुले तिमीहरूलाई सुरक्षित राख्नु सबैतिरका शत्रुहरूबाट सुरक्षा दिनुहुनेछ। ११तब परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले आफ्नो नाडै राख्न जुन एउटा ठाउँ चुन्नुहुन्छ त्यही मैले दिएको अज्ञा अनुसार होमबलि, बलिदानहरू, तिमीहरूको अन्न तथा पशुको दशामांश, विशेष बलि तथा परमप्रभुलाई चढाउन भाकल गरेको असल असल चीजहरू त्यहाँ ल्याउनु पर्छ। १२तिमीहरू, तिमीहरूका आफन्तहरू, बाल-बच्चाहरू, कमारा-कमारीहरू र शहरमा बासो-बास गर्ने लेवी कुलका मानिसहरूलाई त्यही स्थानमा ल्याऊ (ती लेवीहरूको निम्ति त्यो भूमिमा कुनै आफ्नो अंश हैँदैन) त्यहाँ परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरसँग आनन्द मनाऊ। १३तिमीहरू निश्चय गर तिमीहरूको होमबलि आफ्नो इच्छा गरेको स्थानमा चढाउने छैनौ। १४परमप्रभुले तिमीहरूको एउटा कुलहरूको कुनै विशेष ठाउँ रोज्नु हुनेछ। होमबलि देउ तथा कामहरू गर जो मैले तिमीहरूलाई त्यस ठाउँमा गर्नु भनेको थिएँ।

१५“जहाँ जहाँ तिमीहरू बस्छौ त्यहाँ तिमीहरूले हरिण तथा मृग जस्ता असल पशुहरू मारेर जति मासु खान इन्छा गर्छौ खान सक्छौ, जति धेरै परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनुहुन्छ। कुनै पनि मानिस जो शुद्ध अथवा अशुद्ध छ कसैले पनि त्यो मासु खान सक्छ। १६तर रात पानी भैं भूँडँमा पोख्नु पर्छ किनभने रात खानु हुँदैन।

१७“तर केही चीजहरू यस्ता पनि छन् जो तिमीहरूले आफ्नो शहरमा खान सक्नेनौ। अनि ती चीजहरू हुन नयाँ बालीको दशांश अन्न, नया दाखरस अथवा तेलको दशांश, घरका पशुहरूबाट जन्मिएको पहिलो पाठा अनि तिमीहरूले परमेश्वरलाई चढाउछु भनी शपथ गरेको चीजहरू, तिमीहरूले चढाउनु इच्छा गरेको कुनै विशेष बलिका चीजहरू। १८तिमीहरूले ती चीजहरू आफ्ना बाल-बच्चा नोकर-नोकरीहरू तथा आफ्ना शहरहरूभित्र बसो-बास गर्ने लेवी मानिसहरूसँगै लिएर तिमीहरूकै कुल माभमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले छान्नु भएको स्थानमा परमप्रभुको सम्मुख बसेर खाने पर्छ। तिमीहरूले गर्ने असल असल कार्यहरूमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको सामुन्ने गरेर आनन्द मनाऊ। १९तर तिमीहरू आफ्नो खाद्य लेवीहरूसँग बाँडनु पर्छ

भनी निश्चिन्त होऊ। यस्तो तबसम्म गर जबसम्म आफ्नो भूमिमा बस्छौ।

२०“उहाँले प्रतिज्ञा गरे अनुसार परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूको भूमिको सीमाना बढाउनु हुनेछ र जब तिमीहरूलाई मासु खान इच्छा हुनेछ र मासु खान्नु भन्ने छौ, तब जतिसम्म खानु इच्छा हुन्छ खाऊ। २१परमप्रभुले छान्नु भएको स्थान टाङे पनि हुन सक्छ र परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको पशुहरूलाई तिमीहरूले मैले भनेको अज्ञा अनुसार आफ्नो समयमा र स्थानमा खान सक्छौ। २२तिमीहरूले हरिण तथा मृगको मासु भैं यी पशुहरूको मासु पनि खान सक्छौ खाने मानिस शुद्ध अथवा अशुद्ध जस्तो पनि हुन सक्छ। २३तर रात नखाने निधो गर्नुपर्छ। किन? किनभने रातमा जीवन हुन्छ र कुनै चीज जसमा जीवन रहन्छ त्यो खानु हुँदैन। २४पानी घोप्टाए भैं रात भूँडँमा पोखी देउ। रात खानु हुँदैन। २५परमप्रभुले असल हो भन्नु भएको काम तिमीहरूले गर्नुपर्छ, तब मात्र तिमीहरू र तिमीहरूका सन्तानहरूलाई राम्रो हुनेछ।

२६“यदि तिमीहरूले परमेश्वरलाई केही विशेष चीज चढाउन चाहन्छौ भने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले छान्नु भएको विशेष स्थानमा जानुपर्छ। अनि यदि तिमीहरूले कुनै विशेष उपहार चढाउन प्रतिज्ञा गर्छौ भने परमप्रभुले छान्नु भएको त्यस विशेष स्थानमा तिमीहरू जानैपर्छ। २७होमबलि त्यही स्थानमा चढाउनु पर्छ र होमबलिको मासु र रात परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई वेदीमा चढाउन पर्छ। अन्य बलिदानहरूको निम्ति परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको वेदीमा रात खन्याउनु पर्छ। तब तिमीहरूले मासु खान सक्छौ। २८आज्ञाहरू जो म तिमीहरूलाई दिन्छु पालन गर्दा सावधान होऊ। जब तिमीहरू असल र उचित कामहरू गर्छौ जसले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई सन्तुष्ट पार्छ, तब तिमीहरूको निम्ति र तिमीहरूको भावी सन्तानको निम्ति सधैं भलो हुनेछ।

२९“तिमीहरू अरू मानिसहरूको भूमि अधिकार गर्न जादैछौ परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूको निम्ति ती मानिसहरूलाई ध्वंश पार्नु हुनेछ। तिमीहरूले ती मानिसहरूलाई उच्छेद गर्नेछौं र तिमीहरू त्यहाँ बस्ने छौ। ३०त्यति भइसके पछि सावधान हुनु! ती मानिसहरूलाई ध्वंश पार्नेछौ। तर तिनीहरू भूटो देवताहरू मानु पर्ने जालमा नफँस। सावधान बस! भूटो देवताहरूअघि सहायताको निम्ति नजाऊ। यसो नभन, ‘तिनीहरूले ती देवताहरू पूजा गर्दथे यसकारण म पनि त्यसै प्रकारले पूजा गर्दू।’ ३१परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई त्यसो नगर। त्यस्ता देवताहरूको पूजा नगर! किन? किनभने ती मानिसहरूले परमप्रभुलाई मन नपराउने सबै कुराहरू गर्दैन। होमबलि दिँदौं तिनीहरू आफ्ना नानीहरू जलाउन पनि गाहो मान्दैन्।

३“मैले दिएका आज्ञाहरू होशियारीसँग पालन गर्नु पर्छ। मैले भनेका कुराहरूमा कुनै कुरा थप्ने अथवा घटाउने काम नगर।

भूटा अगमवक्ताहरू

१३ “कुनै एकजना अगमवक्ता अथवा सप्ना व्याख्या गर्ने मानिस तिमीहरूकहाँ आउन सक्छ। उसले तिमीहरूलाई भन्न सक्छ उसले संकेत अथवा आश्चर्यजनक काम देखाउन सक्छ। रउसले भने भैं चिन्ह अथवा आश्चर्यजनक काम साँच्चै हुन सक्छ, तिमीहरूले कहिल्यै नजानेको अन्य देवतालाई उसले मान्न लगाउन सक्छ। उसले भन्न सक्छ, ‘हामी यी देवताहरूलाई पूजा गरौँ।’ इत्यस मानिसलाई नसुन किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूको परीक्षा लिएको हुनसक्छ। यस्तो हुन सक्छ परमप्रभुलाई तिमीहरूको हृदय तथा प्राणले नै मानिरहेका छौं कि छैनौं जान्न जाँच गरिरहनु भएको होला। ४परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई आदर गर, उहाँलाई अनुशरण गर। परमप्रभुको आज्ञा पालन गर अनि उहाँले जे भन्नुहुन्छ त्यही गर। उहाँको सेवा गर तथा उहाँलाई कहिल्यै नछोड। ५अगमवक्ता अथवा स्वप्न-दर्शी मानिसलाई तिमीहरूले मार्नु पनि पर्छ। किन? किनभने, उसले तिमीहरूलाई परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई नमान्नु भन्यो। उहाँ त्यो परमेश्वर हुनुहुन्छ जसले तिमीहरूलाई मिश्रदेशबाट बाहिर ल्याउनु भयो जहाँ तिमीहरू कमारा-कमारीहरू थियौ। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई जस्तो तरिकाले जीवन यापन गर्ने आज्ञाहरू दिनु भएको छ त्यसबाट उसले अलमलायो। तिमीहरूका मानिसहरूबाट दुष्टता हटाउनको निम्ति तिमीहरूले त्यसलाई मार्ने पर्छ।

६“तिमीहरूका आफै दाज्यू-भाइ, दिदी-बहिनी, छोरा अथवा छोरी, पत्नी सगा-सम्बन्धी कसैले गुप्तरूपले तिमीहरूलाई अन्य देवताहरू पूजा गर्न राजी गराउलान्। तिनीहरू भन्न सक्छन्, ‘जाँऊ हामी अन्य देवताहरूलाई पूजा गरौँ।’ यी देवताहरूलाई तिमीहरू तथा तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूले जानेका थिएनन्। ज्ञी देवताहरू ती मानिसहरूका हुन् जो तिमीहरूको नजिक अथवा टाढा बसेका हुन्छन् तिनीहरू तिमीहरू कै वरिपरि अरू जग्गामा बसेका हुन्छन्। इत्यस मानिससँग तिमीहरूले सहमत हुनुहुँदैन। उसलाई न सुन, ऊ प्रति दया नदेखाऊ, उसको सुरक्षा नगर अनि उसलाई नछोड। ७-१०होइन, त्यसलाई ढुङ्गाले हिर्काएर मार। त्यसलाई मार्न ढुङ्गा टिने मानिसहरू मध्ये तिमी पहिलो हुनु पर्छ र अरू मानिसहरूले पनि त्यस माथि ढुङ्गा प्याँच्छन्। किन? किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरू जो मिश्रदेशमा दास-दासीको जीवन बिताइरहेका थियौ त्यहाँबाट बाहिर निकाल्नु भयो, उहाँले तिमीहरूलाई टाढे ल्याउने चेष्टा गर्नुभयो। ११तब इस्त्राएलका मानिसहरूले

थाह पाउँनैछन् र त्यस्तो दुष्टतापूर्वक काम कहिल्यै गर्ने छैनन्।

शहरहरू जो ध्वंश हुनै पर्छ

१२“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले बस्नको लागि तिमीहरूलाई शहरहरू दिनु भएको छ। कोही समय ती शहरहरू मध्ये कुनै एक शहरको विषयमा नराम्रो कुराहरू सुन सक्छौ। तिमीहरू थाहा पाउन सक्छौ १३केही नराम्रा मानिसहरू आफै जाति भित्रका शहरबासीहरूलाई नराम्रो काम गर्न फकाउँदैछन्। तिनीहरू आपै शहरका मानिसहरूलाई भन्न सक्छन्, ‘हामी अरू देवताहरूको सेवामा जाओँ।’ (ती देवताहरू तिमीहरूले कहिले पनि नदेखेका नजानेका हुन सक्छन्)। १४त्यस विषयमा तिमीहरूले राम्रोसँग खोजी गर्नुपर्छ अनि यदि कुरो सत्य स्थापित भयो त्यस्तो अनिष्ट अथवा घृणित काम भएकै थियो भने। १५ती शहरहरूका मानिसहरूलाई तिमीहरूले तरबारले काटेर मार्नुपर्छ। तिनीहरू सबैलाई नष्ट पार्नुपर्छ र शहर पनि सम्पूर्ण रूपले ध्वंश पार्नु पर्छ। १६तिनीहरूका सबै बहुमूल्य चीजहरू जम्मा गर अनि तिनीहरूलाई शहरको बीचमा लैजाऊ, शहर अनि यसमा भएको प्रत्येक चीजलाई जलाई देऊ। यो परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरको निम्ति होमबलि हुनेछ। त्यस शहरको पुनर्निर्माण नहोस् र त्यो केवल ढुङ्गाको थुपो मात्र बनिरहोस्। १७त्यस शहरमा भएको प्रत्येक चीज परमेश्वरलाई ध्वंश पार्न दिनु पर्छ जसले गर्दा त्यहाँ तिमीहरूको निम्ति केही पनि नहोस्। यदि तिमीहरूले यो आज्ञा पालन गर्यौ भने परमप्रभु तिमीहरूसित सिसाउन छोड्नु हुन्छ, उहाँ तिमीहरू प्रति उहाँ दयालु हुनुहुन्छ, उहाँ तिमीहरू प्रति दुःखी हुनुहुन्छ। उहाँले तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूलाई प्रतिज्ञा दिए अनुसार तिमीहरूलाई विशाल समुदाय बनिनमा सहयोग गर्नु हुनेछ। १८यदि तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आज्ञाहरू पालन गर्यौ भने र परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको नजरमा जुन असल छ त्यो मात्र गर्यौ भने उहाँले त्यसो गर्नु हुनेछ।

इस्त्राएलीहरू परमेश्वरका विशेष मानिसहरू

१४ “तिमीहरू परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरका नानीहरू हो। यदि तिमीहरूको आफन्तमा कसैको मृत्यु हुन्छ भने तिमीहरूको शरीरलाई नकाट अनि आफ्नो टाउकोको केश नखौर।* २किन? किनभने तिमीहरू अरू मानिसहरूभन्दा भिन्दै हो। तिमीहरू परमप्रभुको

शरीर ... नखौर यो कार्यहरू मूर्ति पूजकहरूले गर्छन। आधा धर्मी रीतिले अनि आधा विलाप रीतिले रिवाजले इस्त्राएलीहरू पवित्र जाति भनिन्छ तिनीहरूले यस्तो रीति पच्छाउनु हुँदैन।

विशेष मानिसहरू हैं। परमप्रभु आपना परमेश्वरले संसारका सबै मानिसहरूको माभवाट तिमीहरूलाई आपनो विशेष मानिस बनाउन रोज्ञुभएको छ।

इस्त्राएलीहरूलाई खानु अनुमति दिइएका खाद्य कस्तुहरू

३“परमप्रभुबाट घृणा गरिएका चीजहरू कुनै पनि नखाऊ। ऐतिमीहरूले यी पशुहरू खान सक्छौः गोरु-गाई, भेड़ा, बाखा, खूमा, हरिण, बराँट, जंगली बोका, पहाड़ी बोका, चित्तल र पहाड़ी भेड़ाहरू। द्विखुर दुर्ई भागमा चिरिएको छ र उग्राउँछ भने त्यस्ता कुनै पनि पशु खानुहान्छ। ७तर ऊँठ, खाग्यो अथवा भीर खाग्यो आदि नखाऊ यद्यपि यी पशुहरू उग्राउँछन्, यिनीहरूको खुर दुर्ई भागमा चिरिएको छैन। यसकारण यी पशुहरू शुद्ध तिमीहरूका लागि खानु होइनन्। ८अनि तिमीहरूले सूंगर खानु हुँदैन। तिनीहरूको खुरहरू त चिरिएका छन् तर तिनीहरू उग्राउँदैनन्। यसकारण सूंगर तिमीहरूको निमिति शुद्ध खाना होइन र यसको कुनै अंगाको मासु नखानु। मरेको सूंगर तिमीहरूले नछुन।

९“पानीमा भएका प्राणीहरूमा जसको पखेटा र कत्त्वा हुँच्छ त्यो खानु सक्छौ। १०तर पानीमा हुने प्राणीहरूमा जसको पखेटा अनि कत्त्वा हुँदैन त्यस्ता प्राणी तिमीहरूले खानु हुँदैन कारण त्यो तिमीहरूको निमिति अशुद्ध खाद्य हो।

११“तिमीहरूले कुनै पनि शुद्ध पक्षी खान सक्छौ। १२तर यी पक्षीहरूमा कुनै पनि नखाऊ; गरुड, गिद्ध र कालो गिद्ध, १३सबै प्रकारको रातो चील र कालो चील, १४सबै प्रकारका काला काग १५ठूलो लाटोकोसेरो, कराउने लाटोकोसेरो, समुद्र-हाँस, सबै प्रकारको बेसारा, १६सानो लाटोकोसेरो, ठूलो लाटोकोसेरो, सेतो लाटोकोसेरो, १७मरभूमिको लाटोकोसेरो, माछा खाने गिद्ध, पानी-काग, १८सारस, सबै प्रकारको बकुल्लो, फाप्रेचरो अथवा चमरो।

१९“पखेटा भएका कुनै किरा नखाऊ किनभने तिनीहरू अशुद्ध हुँच्छन्। २०तर तिमीहरू सबै शुद्ध चराहरू खानु सक्छौ।

२१“यदि कुनै पशु आफै मरेको भए, त्यो तिमीहरूले खानु हुँदैन। त्यो मृत पशु तिमीहरूको शहरमा बस्ने कुनै विदेशीलाई देऊ, उसले त्यो खान सक्छ। अथवा तिमीहरूले त्यस मृत पशु विदेशीलाई बेच्न सक्छौ, तर तिमीहरूले खानु हुँदैन। किन? किनभने तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरका विशेष मानिसहरू हो।

“बाखाको पाठो त्यसकै माऊको दूधमा नपकाऊ।

दशांश दिने सिर्दिश

२२“तिमीहरूले प्रत्येक वर्ष तिमीहरूको खेतको उब्जनीबाट दशांश जोगाई निर्धारित गरेर राख्नु पर्छ। २३तब तिमीहरू परमप्रभुले आपनो स्थान भनी छानेको

घरमा जानु पर्छ। तिमीहरूको त्यहाँ परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरसित भेट हुन जान्छौ। त्यस समय तिमीहरूले त्यो दशांश अन्न, नयाँ दाखरस तेल, आपनो गोठमा जन्मेको प्रथम भेड़ा बखाको पाठो खानेछौ। यस प्रकारले तिमीहरूले सधैं परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई आदर गर्नेछौ। २४तर त्यो निर्धारित ठाड़ टाढ़ो भए तिमीहरू आपनो अन्नहरूको दशांश लिएर जानु नसक्ने पनि हुन सक्छौ। यस्तो भएको खण्डमा, २५त्यो दशांश अन्न बेचे र बेचेको दाम लिएर परमप्रभुले छानु भएको घरमा जाऊ। २६तिमीहरूले जे रूचाउँछौ त्यही किन्तु त्यो पैसा खर्च गर: जस्तै-गाई, भेड़ा, दाखरस अथवा कुनै अन्य मद्य सामग्री। तब तिमीहरू अनि तिम्रो परिवारहरूले खाएर अनि परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरसित त्यस भूमिमा आनन्द मनाऊ। २७तर तिमीहरूको शहरमा बस्ने लेवीहरूलाई निर्बिस। किन? किनभने तिमीहरूको भैं तिनीहरूको भूमि छैन।

२८“प्रत्येक तीन वर्षको अन्तमा तिमीहरूको अन्न उब्जनीबाट दशांश संग्रह गर्नु पर्छ। त्यसलाई आपनो शहरको भण्डारमा थुपार। २९यो अन्न लेवीहरूको निमिति हो कारण तिमीहरूको भैं तिनीहरूको आपनो भूमि छैन। यी अन्न शहरका अन्य अभाव ग्रस्त मानिसहरूको निमिति पनि हो अनि यो विदेशीहरू, विधवाहरू र दुहुरा दुहुरी नानीहरूको निमिति हो। यदि तिमीहरूले यसो गरे परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरू जे गर्छौ प्रत्येक चीजमा आशीर्वाद दिनु हुनेछ।

ऋण मुक्त हुने विशेष वर्ष

१५“प्रत्येक सात वर्षको अन्तमा तिमीहरूको ऋण माफ गर्नु नै पर्छ। रतिमीहरूले यो यसरी गर्नु पर्छ। प्रत्येक मानिस जसले अर्को इस्त्राएलीलाई ऋण दिएको छ उसले त्यो ऋण माफ गर्नु पर्छ। उसले ऋण लिने अर्को इस्त्राएली भाइलाई ऋण तिर्न लाउनु हुँदैन। किन? किनभने परमप्रभुले यस वर्ष ऋण माफ गर्ने आज्ञा दिनु भएको छ। रतिमीहरूले अर्को कुनै विदेशीलाई ऋण तिर्नु लगाउनु सक्छौ तर त्यो ऋण कुनै इस्त्राएलीसित भए माफ दिनै पर्छ। ४तिमीहरूको भूमिमा कुनै गरीब मानिस हुने छैन। किन? किनभने परमप्रभुले तिमीहरूलाई यो भूमि दिनु हुँदैछ अनि तिमीहरूलाई धेरै धेरै आशीर्वाद दिनु हुनेछ। ५तर तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आज्ञा पालन गर्न्यौ भने मात्र त्यस्तो हुनेछ। आज तिमीहरूलाई मैले बताएको प्रत्येक आज्ञा खुबै होशियारीसँग पालन गर्नु पर्छ। दत्तब परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले उहाँको प्रतिज्ञा अनुसार आशीर्वाद दिनु हुनेछ। अनि अन्य राष्ट्रहरूलाई ऋण दिनुको निमिति तिमीहरूसित प्रशस्त पैसा-रुपिया हुनेछ। तर तिमीहरूले अरूबाट ऋण लिनु आवश्यक पर्दैन। तिमीहरूले धेरै

राष्ट्रहरूलाई शासन गर्नेछौं, तर कसैले तिमीहरूलाई शासन गर्ने छैन।

७“जब तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिने भूमिमा बस्दैछौं, तिमीहरूको माभमा एकजना गरीब मानिस हुनु सक्छ। तिमीहरू स्वार्थी हुनु हुँदैन। त्यस गरीब मानिसलाई सहायता गर्न अस्वीकार नगर। त्यस मानिसलाई जुन चीजको जे खाँचो पर्छ त्यो सहायता गर। त्यसलाई सहायता गर्न तिमीहरू इच्छुक भई बस्नु पर्छ।

८“सातौं वर्ष जो ऋण माफ गरिने वर्ष हो र यसको मिहुँमा कसैलाई सहायता गर्न अस्वीकार नगर। तिमीहरूको मनमा दुष्ट विचारलाई पस्न नदेऊ। जुन मानिसलाई केही सहायताको खाँचो छ उसको विषयमा दुष्ट विचार नगर। यदि तिमीहरूले त्यस गरीब मानिसलाई सहायता गर्न अस्वीकार गरे उसले परमप्रभुलाई आरोप गर्नेछ र तिमीहरूलाई परमप्रभुले पापको दोषी लाग्नेछ यसकारण गरीब मानिसलाई सहायता दिन अस्वीकार नगर।

९“तिमीहरूले गरीब मानिसलाई सके अनुसार देऊ। उसलाई दिँदा नराम्रो नसम्भ। किन? किनभने, यस्तो असल काम गरे परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई आशिष दिनु हुनेछ। तिमीहरूलाई तिमीहरूको सबै काममा र तिमीहरूले गरेको प्रत्येक चीजमा उहाँले तिमीहरूलाई आशिष दिनु हुनेछ। ११त्यो भूमिमा सधै गरीब मानिसहरू रहनेछन् यसकारण तिम्रा भाइलाई सहायता गर्नु सब समय तयार बस भनी म आज्ञा गर्नु। तिमीहरूको भूमिमा सहायताको अपेक्षामा बस्ने गरीब मानिसलाई सहायता देऊ।

कमारा-कमारीहरूलाई मुक्ति

१२“यदि तिमीहरूले आफ्नो देशका मानिसहरूलाई नै एउटा हिन्दू मानिस अथवा स्त्री किन्छौं भने, तिमीले उसलाई आफ्नो सेवामा छ वर्षसम्म राख्न सक्छौं तर सातौं वर्षमा उसलाई मुक्त गर्ने पर्छ। १३तर जब उसलाई मुक्त गर्छौं तिमीले उसलाई खाली हात विद दिनु हुँदैन। १४तिमीले उसलाई तिम्रो केही गाई-बस्तु, तिम्रो केही अन्न र तिम्रो केही मद्य दिनुपर्छ। जो परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई आशीर्वाद दिनुभएको छ। १५तिमीहरू पनि मिश्र देशमा कमारा-कमारीहरू थियौ अनि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई मुक्ति दिनु भएको हो। यसकारण म तिमीहरूलाई आज आज्ञा दिइरहको छु।

१६“तर तिम्रा कमारा-कमारीहरू मध्ये कुनै एक जानले भन्न सक्छ, ‘उसले तिमीलाई छोडेने छैन। उसले यस्तो भन्न सक्छ, किनभने उसले तिम्रो परिवारलाई प्रेम गर्छ अनि तिम्रो परिवारमा उसको जीवन राप्ररी बित्दैछ। १७त्यो कमारालाई आफ्नो कान ढोकामा टाँस्न लगाऊ र एउटा खाप्सियो लिएर कानमा छेड पारिदैऊ। त्यो

सधैको निम्ति तिम्रो कमारा बनिनेछ। यदि त्यो मानिस कमारा भए पनि र त्यस्तै प्रकारले बस्न चाहे त्यसै गर्नु।

१८“कमारा-कमारीहरूलाई मुक्त गर्दा मन नविगार। सम्भना गर तिनीहरूले तिमीलाई छ, वर्षसम्म अरू नोकर-चाकरहरूलाई तिनुपर्ने भन्दा आधा ज्यालामा सेवा पुस्याएका छन्। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूले जे खाँचो पर्छ त्यो सहायता गर। त्यसलाई सहायता गर्न तिमीहरू इच्छुक भई बस्नु पर्छ।

पहिले जन्मेको पशुहरूको विषयमा नियमहरू

१९“तिमीहरूको बगालमा पहिला जन्मेका पशुहरूका साना बाछाहरू विशेष हुन्छन्। तिनीहरूलाई परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरका निम्ति चढाउनै पर्छ। ती पशुहरू मध्ये कुनैलाई पनि काममा नलगाऊ अनि पहिला जन्मेको तिमीहरूका भेडाहरूबाट ऊन कात्नु हुँदैन। २०प्रत्येक वर्ष त्यस्ता पशुहरूलाई परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरले जहाँ आफ्नो विशेष ठाडँ भनी रोज्नु हुनेछ त्यहाँ लैजाऊ र परमप्रभुसित बसी आफ्ना परिवारहरूसँगै ती पशुहरू खाऊ।

२१“तर यदि कुनै त्यस्तो पशुमा केही खोट रहे अथवा यदि त्यस्तो पशु लङ्घाडा अथवा अन्था भए, अथवा कुनै दोष रहे तब तिमीहरूले त्यस पशुलाई परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरलाई बलि नदेऊ। २२तर तिमीहरूले त्यस पशुको मासु घरमै खानु सक्छौं। कसैले पनि शुद्ध होस् अथवा अशुद्ध, त्यस पशुको मासु खानु सक्छ। यस्तो पशुहरूको मासु खाने नियम मृग तथा हरिणको मासु खाने जस्तै हो। २३तिमीहरूले यसको रागत खानु हुँदैन। यसलाई भूँझा पानी खन्याए जस्तै पोख्नु पर्छ।

निस्तार-चाइ

१६ “आबीब महीनाको सम्भना गर। त्यस समयमा तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरको सम्मानमा निस्तार चाइ मनाउनै पर्छ। किन? किनभने त्यस महीनामा परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरले तिमीहरूलाई राती मिश्र देशबाट बाहिर ल्याउनु भएको हो। रपरमप्रभुले जुन घर उहाँको विशेष घर भनी रोज्नु हुनेछ त्यहाँ तिमीहरू जानै पर्छ। गाईहरू तथा बोकाहरू तिमीहरूले परमप्रभुको सम्मानमा निस्तार बलिको रूपमा चढाउनै पर्छ। यसो बलिमा खमीर भएको रोटी खानु हुँदैन। तिमीहरूले सात दिनसम्म अखिरी रोटी खानु पर्छ। यस रोटीलाई ‘कष्टको रोटी’ भनिन्छ। मिश्र देशमा तिमीहरू कति कष्टमा थियौ यसले त्यो सम्भना गर्नमा सहायता गर्छ। सम्भना गर कति चाढै तिमीहरूले त्यो भूमि छाइनु पस्यो! तिमीहरूले मिश्र छोडेको त्यो दिनलाई सम्भना गर्नुपर्छ जब तिमीहरू बाँचेका छौं। ४यस देशका मानिसहरूको कसैको घरमा पनि सात

दिनसम्म खमीर रहनु हुँदैन। पहिलो दिनको साँझमा चढाएको बलिको मासु पनि अर्को दिन बिहानभन्दा अघि नै खाई सक्नुपर्छ।

५“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु हुने भूमिको कुनै पनि शहरमा निस्तारचाड़को बलि गर्नु हुँदैन। दृतिमीहरूले निस्तारचाड बलि खाली परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले उहाँको आफ्नो नाउँमा रोज्नु भएको घरमा मात्र चढाउनु पर्छ। त्यहाँ खाली घाम अस्ताएपछि मात्र निस्तारचाड बलि चढाउनु पर्छ।। यो दिन पंक्तिर दिन हुनेछ जित वेला परमेश्वरलाई कसरी तिमीहरूले मिश्र देशबाट बाहिर निकाले त्यो सम्झना गर्नेछौ। ७परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले रोज्नु भएको ठाउँमा निस्तार बलिको मासु पकाउनु पर्छ अनि खानु पर्छ। तब बिहान तिमीहरू घर जान सक्छौ। दृतिमीहरूले छ दिनसम्म अखमिरी रोटी खानु पर्छ र सातौ दिनमा केही काम गर्नु हुँदैन। यस दिन परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको सम्मानमा विशेष सभाको निम्ति मानिसहरू भेला गर्नु पर्छ।

साताहरूको चाड (फेट्कोस्ट)

६“बाली काट्न शुरु गरेको समयदेखि तिमीहरूले सात साता गन्नु पर्छ। १०तब परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको निम्ति साताहरूको चाड मनाउनुपर्छ। तिमीले उपहार चढाउन चाहेको कुनै विशेष उपहार चढाऊ। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले कति धेरै आशीर्वाद दिनु भएको छ त्यही परिमाणले उपहार चढाऊ। ११परमप्रभुले आफ्नो नाउँमा विशेष घर रोज्नु हुनेछ र त्यही भूमिमा जाऊ। तिम्रा छोरा-छोरीहरू, कमार-कमारी तथा आफन्तहरू लिएर जाऊ अनि तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरको अघि आनन्द मनाऊ। तिमीहरूको शहरहरूमा भएका लेवीहरू, दुहुरा-दुहुरीहरू, विदेशीहरू र विधुवाहरूलाई पनि लैजाऊ। १२सम्झना गर मिश्र देशमा तिमीहरू पनि कमारा-कमारीहरू थियौ। यसकारण होशियारीसित विधिहरू पालन गर।

छाप्रो-बासको चाड

१३“खलामा बाली जम्मा गरेपछि र कोलबाट दाख निकालेको सात दिन पछि तिमीहरूले छाप्रो-बासको चाड मनाउनुपर्छ। १४आफ्नो शहरमा बस्ने लेवीहरू, विदेशीहरू, दुहुरा-दुहुरीहरू र विधुवीहरू लगायत आफ्ना छोरा-छोरीहरू, नोकर-चाकरहरूसँगै यो भोज मनाऊ। १५परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले रोज्नु भएको विशेष ठाउँमा यो पर्व सात दिनसम्म मनाऊ। यो तिमीहरूका परमेश्वरको सम्मानमा मनाऊ। तिमीहरू अत्यन्तै आनन्दित हुनुपर्छ परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूको बालीलाई र तिमीहरूले जे गर्छौ त्यसमा आशीर्वाद दिनु भएको छ।

१६“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले विशेष ठाउँ भनी रोज्नु हुने ठाउँमा वर्षमा तीन पल्ट तिमीहरूका मानिसहरू भेला हुनैपर्छ। तिनीहरू अखमिरी रोटीको चाडमा, साताहरूको चाडमा र छाप्रो-बासको चाडमा भेला हुनु पर्छ। त्यहाँ भेट गर्न आउने प्रत्येक मानिसले बलि ल्याउनु पर्छ। १७परमप्रभुले उसलाई कति धेरै आशिर्वाद दिनु भएको छ त्यो सोचर जति दिन सक्छ उसले बलि दिनुपर्छ।

मानिसहरूका लागि न्यायकर्ता तथा अगुवाहरू

१८“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिनु भएको प्रत्येक शहरमा न्यायकर्ता तथा अधिकारीहरू हुने मानिसहरूलाई रोज। प्रत्येक कुल समूहले यस्तो गर्नुपर्छ। यी मानिसहरू निष्पक्ष न्याय गर्ने योग्य हुनुपर्छ। १९जब तिमीहरूले न्याय गर्दा निष्पक्ष हुनुपर्छ, पक्षपाती हुनु हुँदैन। अनि तिनीले पैसा घूसको रूपमा लिनु हुँदैन। पैसाले ज्ञानी मानिसलाई अन्धो बनाउँछ अनि ज्ञानी मानिसहरूका कुराहरू बदली हुन्छन्। २०उदारता अनि न्याय! तिमीहरूले सँधै असल अनि राम्रो हुन कोशिश गर्नु पर्छ। तब परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको भूमिमा अधिकार गर्ने छौ र जीउने छौ।

परमेश्वर मूर्तिहरू घृणा गर्नुहुन्छ

२१“जब तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको निम्ति वेदी बनाउँछौ वेदी पछिल्तिर अशेरा देवीको सम्मानमा कुनै काठको खम्बा राख्नु हुँदैन। २२परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले घृणा गर्नु हुन्छ तिमीहरूले भूटा देवताहरू पूज्नुको निम्ति कुनै विशेष चोखो ढुङ्गा त्यहाँ राख्नु हुँदैन।

बलिमा असल पशुहरू मात्र चढाऊ

१९ “कुनै गोरु अथवा भेडामा केही दोष भए परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई चढाउनु हुँदैन। किन? किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले यस्तो घृणा गर्नुहुन्छ।

मूर्ति पूजा गर्नेहरूलाई दण्ड

२“सायद तिमीहरूले सुनेको होला परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिनु हुँदै गरेका शहरहरू मध्ये एउटा शहरमा केही अनिष्ट हुन्छ। सायद तिमीहरूलाई थाहा होला तिमीहरूकै समूहको कुनै पुरुष अथवा स्त्रीले परमप्रभुको विरुद्ध पाप गरेको छ। यो पनि सुनेकै होला तिनीहरूले परमप्रभुको करार भङ्ग गरेका छन्। श्विनीहरूले अरु देवी देवताहरू पूजेका छन्। अथवा यस्तो पनि हुन सक्छ तिनीहरूले घाम, जून अथवा ताराहरूलाई पूजेका छन्। यो मैले तिमीहरूलाई

बताएको परमप्रभुको आज्ञाको विरोधमा हो। यदि तिमीहरूले यस्तो नराम्रो समाचार सुनेका छौं, तब तिमीहरूले यसलाई होशियारसँग अवश्यै जाँच गर्नु पर्छ अनि थाहा लगाउनु पर्छ यस्तो भयझर घट्ना इस्त्राएलमा भयो वा भएन। यदि यो साँचे प्रमाणित हुन्छ। प्रत्य यस्तो अनिष्ट कार्य गर्ने मानिसलाई तिमीहरूले सजाय दिनु पर्छ। त्यस पुरुष अथवा स्त्रीलाई शहरको सार्वजनिक ठाउँको फाटकमा तिमीहरूले लानु पर्छ अनि ढुङ्गाले हानेर मार्नु पर्छ। द्वितीय यदि त्यसको कस्तूर देख्ने साक्षी एक जना मानिस मात्र भए त्यसलाई मार्नु हुँदैन, तर दुई अथवा तीन जनाले उसको कस्तूर सत्य भनी प्रमाण दिए त्यो मानिसलाई मार्नु नै पर्छ। ज्यती साक्षीहरूले नै त्यस दोषीलाई मार्न पहिलो ढुङ्गा पर्याक्तु पर्छ। तब मात्र अरु मानिसहरूले त्यसलाई मार्न ढुङ्गा पर्याक्तु पर्छ र यस प्रकार तिमीहरूले आफ्नो समूहबाट दुष्टता हटाउने छौं।

अदलतको अप्तेग निर्णयहरू

८“केही समस्याहरू हुन सकछ जो अधालतमा निर्णय लिनु साहै अप्तयारो हुन्छ। यो हत्याको विषयम हुन सकछ, दुइजना मानिसहरू बीच विवादको विषयमा हुन सकछ। अथवा भगडामा घाइते भएको मानिसको विषयमा हुन सकछ। जब यी मामिलाहरू तिमीहरूको शहरहरमा सुनाइ हुन्छ, सही हो पत्तो लगाउन तिमीहरूका न्यायाधीशहरूलाई साहै मुश्किल हुन सकछ। तब तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले रोजेको विशेष ठाउँमा जानु पर्छ। ९तिमीहरूले पूजाहारीहरू र न्यायाधीश कहाँ, जो लेवी कुलका हुन, समयमा जानु पर्छ। त्यसपछि ती मानिसहरूले त्यो समस्यामा कुन प्रकारले निर्णय लिनु पर्छ बताउने छन्। १०परमप्रभुको विशेष ठाउँबाट तिनीहरूले आफ्नो निर्णय बताउनेछन् र तिनीहरूको सल्लाह जस्तो हुन्छ, तिमीहरूले त्यस्तै गर्नु पर्छ। ११तिमीहरूले निर्णय स्वीकार गर्न पर्छ अनि तिनीहरूको निर्देश मान्नु पर्छ। तिमीहरूले त्यसै गर्नु पर्छ जस्तो तिनीहरूले गर्नु भन्दछन्। केही परिवर्तन न गर।

१२“यदि कुनै मानिसले न्यायकर्ता तथा त्यस समयमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको सेवा गरी रहेका पूजाहारीहरूको आज्ञा उलङ्घन गरे तिमीहरूले त्यसलाई सजाय दिनु नै पर्छ। तिमीहरूले त्यस मानिसलाई इस्त्राएलबाट लखेटु पर्छ, त्यो मर्नु पर्छ। १३यस्तो सजाय सबै मानिसहरूले थाहा पाउने छन् डर मान्ने छन् र त्यसपछि तिनीहरूले अभै हठ गर्ने छैनन्।

राजाको चुनाउ र कर्तव्य

१४“जब तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको भूमिमा पसेर बसो-बास शुरू गर्नेछौं तब तिमीहरूले भन्ने छौं, ‘जस्तो अन्य राज्यहरूमा राजाहरू छन् त्यसरी नै यहाँ पनि हामी राजा राख्छौं।’ १५जब

तिमीहरूले यस्तो विचार गर्छौं, तब परमप्रभुले जसलाई राजा रोज्नुहुन्छ तिमीहरूले पनि राजा मनोनित गर्नु पर्छ। तर त्यो मानिस कुनै विदेशी नभएर तिमीहरू कै समूहबाट हुनुपर्छ। १६राजाले आफ्नो निम्ति धेरै-धेरै घोडाहरू राख्नु हुँदैन अनि उनले मानिसहरूलाई धेरै घोडाहरू लिनु मिश्र देश पठाउनु हुँदैन। किन? किनभने परमप्रभुले तिमीहरूलाई भन्नु भएको छ, ‘तिमीहरू कहिल्यै त्यो बाटो फर्केर जाने छैनौ।’ १७राजाले धेरै पत्नीहरू राख्नु हुँदैन, किनभने त्यसले गर्दा उनी परमप्रभुबाटा पर सर्ने छन्। अनि राजाले धेरै सुन र चाँदी राख्नु हुँदैन।

१८“अनि जब त्यस राजाले शासन गर्न शुरू गर्छ उनले लेवीहरू तथा पूजाहारीहरूकहाँ भएको पुस्तकबाट आफ्नो निम्ति व्यवस्था कानूनको प्रति तयार पारेर आफूसित राख्नु पर्छ। १९राजाले त्यो पुस्तक आफूसित राख्नुपर्छ। किन? किनभने राजाले परमप्रभु उनको परमेश्वरलाई सम्मान गर्नु पर्छ। राजाले व्यवस्थाले गरेको आज्ञा सम्पूर्ण पालन गर्नु सिक्नु पर्छ। २०तब राजाले सोच्ने छैन उनी आफ्ना मानिसहरूबाट कसैको तुलनामा असल छ अनि उनी नियम भन्दा टाढा जाने छैनन तर यलाई सही रूपमा अनुसरण गर्ने छन् इस्त्राएलमा धेरै समयसम्म शानस गर्नेछन्।

पूजाहारी तथा लेवीहरूलाई समर्थन

१९“लेवी कुलका मानिसहरूले इस्त्राएल भूमिको कुनै अंश पाउने छैनन। तिनीहरू पूजाहारीको रूपमा सेवा गर्नेछन्। तिनीहरूले खाली आगोमा पकाएर परमप्रभुलाई चढाएको बलि खान पाउने छन अनि त्यही खानेकुरा मात्र लेवी कुलका मानिसहरूको अंश हुनेछ। २१परमप्रभुले भन्नु भए भैँ लेवीहरूको अंश परमप्रभु मात्र हुनुहुन्छ तर ती लेवीहरूले इस्त्राएलको भूमिको अंश पाउने छैनन।

२२“जब तिमीहरू गाई अथवा भेडाको बलि चढाउँछौं, तिमीहरूले पूजाहारीहरूलाई गाई अथवा भेडाको फिला बड-राहरू दुवै भाग र भुँडीहरू दिनु पर्छ। २३तिनीहरूले पूजाहारीलाई आफ्नो बालीबाट पहिलो भाग दिनु पर्छ। पूजाहारीलाई आफ्नो बालीको प्रथम अन्न, नयाँ दाखरस अनि तेल दिनु पर्छ। लेवीहरूलाई भेडाको पहिले काटेको ऊनी पनि दिनु पर्छ। भक्ति? किनभने परमेश्वरले तिमीहरूका सबै समूहलाई नियालेर लेवीहरू र तिनीहरूको सन्तानहरूलाई पूजाहारी भई सेवा गर्न सधैका लागि रोज्नु भयो।

२४“प्रत्येक लेवी मानिसको मन्दिरमा काम गर्ने विशेष समय छ। तर यदि कुनै लेवी मानिसले अभै अरु धेरै समय सेवामा लगाउनु इच्छा गर्दा भने कुनै पनि समयमा उसले त्यसो गर्न सकछ। इस्त्राएलको कुनै पनि शहरमा बस्ने कुनै पनि लेवी मानिसहरू आफ्नो घर छोडेर

परमप्रभुले रोज्नु भएको विशेष ठाउँमा आउनु सक्छ अनि उसले यस्तो कुनै पनि समयमा गर्न सक्छ। ७परमप्रभु सम्मुख सेवा गरिरहेका आफ्ना दाङ्यू-भाइले पूजाहारी जस्तै परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरको नाउँमा त्यो लेवी मानिसले पनि परमप्रभुको सेवा गर्न सक्छ। ८अनि उसको परिवारले स्वाभाविक हिसाबले पाइरहेको अंशमाथि थप अंश अरू पूजाहारीहरूको बराबर उसले पनि पाउँछ।

इत्ताएल अरू देशहरू जस्तो बस्नु हुँदैन

९“जब तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको भूमिमा आउँनेछौ त्यहाँ अरू राष्ट्रका मानिसहरूले गरे जस्तै भयङ्कर कामहरू गर्न नसिक। १०आफ्नो नानीहरूलाई वेदीको आगोमा बलि नदेऊ। भविष्यमा के हुन्छ जानका लागि कुनै अगमवक्ता, जादूगार, भाँक्री अथवा तान्त्रिककहाँ नजाऊ। ११कुनै मानिसहरूलाई कसैमाथि दुनामुना गर्न नदेऊ। तिम्रा आफन्तहरू मध्ये कसैलाई भाँक्री तथा जादूगार हुनु नदेऊ। मृत मानिससित बात गर्नु कसैले पनि चेष्टा नगरेस्। १२परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले त्यस्ता काम गर्ने मानिसहरूलाई घृणा गर्नुहुन्छ, त्यसकारण उहाँले ती जातिहरूलाई त्यो देशबाट तिमीहरूको निमित्त जोर दिएर निकाल्नु हुँदै। १३तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरप्रति विश्वास योग्य हुनुपर्छ।

परमप्रभुको विशेष अगमवक्ता

१४“तिमीहरूले अरू राष्ट्रका मानिसहरूलाई जसले जादूद्वारा आफ्नो भविष्य बताउन लगाउँछन् जबरदस्ती निकाल्नु पर्छ। तर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई यस्तो गर्नु दिनु हुने छैन। १५परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरू कहाँ तिमीहरू माभबाट एक जनालाई अगमवक्ता बनाएर पठाउनु हुनेछ र ऊ म जस्तै हुनेछ अनि तिमीहरूले उसको कुरा सुन्नु पर्छ। १६परमेश्वरले यस्तो अगमवक्तालाई तिमीहरूकहाँ पठाउँदै हुनु हुन्छ किनभने तिमीहरूले उहाँलाई त्यस्तो मानिसहरूकालागि विन्ती गस्यौ। जब तिमीहरू होरेब पर्वत (सिनै) माथि परमेश्वरको आवाज सुनेर र हेरोब पर्वतमाथि आगो देखेर भेला भएका थियौ तिमीहरू डराएका थियौ। यसकारण तिमीहरूले भनेका थियौ, ‘फेरि परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरको आवाज हामीले सुन्नु पाउँदैनौ। फेरि त्यो ठूलो आगो देख्नु सक्दैनौ, नन्हा हामी मर्नेछौ।’

१७“परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, ‘तिमीहरूले मलाई जे सोध्यौ, राम्रो हो। १८म तिमीहरूका लागि तिमीहरू जस्तै एकजना अगमवक्ता पठाउँनेछु अनि त्यो अगमवक्ता तिनीहरूमाझ एकजना मानिस हुनेछ। उसले मानिसहरूलाई के भन्नु पर्छ त्यो म बताउनेछु र उसले मानिसहरूलाई

मेरा प्रत्येक आदेश बताउनु पर्छ। १९त्यो अगमवक्ताले मेरो निमित्त बोल्नेछ अनि जब उसले भनेको कुरो अथवा मेरो आज्ञा कसैले उल्छून गरे उसले सजाय पाउँनेछ।’

भूटा अगमवक्ताहरू कसरी चिन्नु

२०“तर अगमवक्ताले केही कुरा भन्न सक्छ, जुन चाही मैले तिमीहरूलाई भनेको थिइनैँ, अनि उसले मानिसहरूलाई भन्न सक्छ मेरो निमित्त बोल्दैछ। यदि यस्तो हुन्छ भने त्यो अगमवक्तालाई अवश्य मार्नु पर्छ। अन्य देवी-देवताहरूको निमित्त बोल्ने अगमवक्ताहरू पनि आउन सक्छ। त्यस्ता अगमवक्तालाई पनि मार्नु पर्छ। २१तिमीहरूले सोचिरहेका होला, ‘अगमवक्ताले जे भन्छ त्यो परमेश्वरबाट होइन भनी कसरी जानु?’ २२यदि कुनै अगमवक्ताले केही बताउँछ ऊ परमेश्वरको निमित्त बोल्दैछ तर त्यो जब पूरा हुँदैन तब तिमीहरूले जानेछौ त्यो कुरो परमप्रभुले भन्नु भएको होइन। तिमीहरूले थाहा पाउँनेछौ त्यो अगमवक्ताले आफै विचार बताउँदैछ। उसित तिमीहरू डराउनु पर्दैन।

सुरक्षाका शहरहरू

१६ “अरू जातिका मानिसहरूको भूमि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिनु हुँदै। परमप्रभुले ती जातिहरूलाई ध्वंश पार्नु हुनेछ। जहाँ ती मानिसहरू बस्थे त्यही तिमीहरू बस्नेछौ। तिमीहरूले तिनीहरूको शहरहरू र घरहरू लिने छौ। जब यस्तो हुन्छ। रतिमीहरूले भूमिलाई तीन भागमा बाँड्नु पर्छ। रतब प्रत्येक भागमा तिमीहरूले नजिकै भएको एउटा शहर रोज्नु पर्छ। अनि तिनीहरूले ती शहरहरूमा पुग्ने मार्गहरू निर्माण गर्नुपर्छ। तब कुनै मानिस जसले अर्कोको हत्या गर्छ, त्यो भागेर सुरक्षाको निमित्त त्यस शहरमा पुग्न सकोस्।

४“यदि कसैले मानिसको हत्या गर्छ ती शहरहरूमा सुरक्षाको लागि भागेर जानेछ, यो नियम त्यस मानिसहरूका लागि हुनेछ हत्यारा त्यो मानिस हुनपर्छ जसले अर्को मानिसहरूलाई अचानक मार्छ अनि त्यो मानिस हत्यारा हुन्छ। जसले हत्या गरेको मानिसलाई घृणा गरेको थिएन। ५यहाँ एउटा उदाहरण छ एकजना मानिस आफ्नो साथीलाई लिएर दाउरा लिन वनमा जान्छ। मानिस रुख काट्न बञ्चरो उस्थाउँछ तर बञ्चरो बिङ्गाट छुट्टिन्छ। अर्को मानिसलाई लाग्छ र उसलाई मार्छ। बञ्चरो चलाउने मानिस तीनवटामध्ये कुनै एउटा शहरमा आफ्नो सुरक्षाको निमित्त भागेर जान सक्छ। ६तर यदि शहरहरू निकै टाडा छन् भादै गरेको मानिस त्यहाँ पुग्नु सक्दैन अनि पक्राउ पर्छ र हत्या भएको मानिसका रिसाएका आफन्तद्वारा ऊ मारिन सक्छ। तर त्यो मानिस मृत्यु पाउने योग्य थिएन किनभने उसले

માનિસકો હત્યા ઘૃણા અથવા રીસલે ગરેકો થિએન। ૭શહરહરૂ ચાંહિ પ્રત્યેકનો નિમ્નિ નજિકે હુનુપર્છ, યસેકારણ મ તિમીહરૂલાઈ તીનવટા વિશેષ શહરહરૂ છાન્ને આજા દિચ્છુ।

૮“પરમપ્રભુ તિમીહરૂનું પરમેશ્વરલે તિમીહરૂનું પિતા-પુર્ખાહરૂલાઈ ત્યો ભૂમિ બઢાઉને પ્રતિજ્ઞા ગર્નુ ભાએકો થિયો। ઉહાઁલે તિમીહરૂનું પિતા-પુર્ખાહરૂલાઈ પ્રતિજ્ઞા ગર્નુ ભાએકો ભૂમિ તિમીહરૂલાઈ દિનુહુંછુ। ૯યદિ તિમીહરૂનું ઉહાઁકા આજાહરૂ, જો તિમીહરૂલાઈ મ આજ બતાઉંદૈછુ, સબે પાલન ગર્છો, અનિ યદિ તિમીહરૂનું પરમપ્રભુ તિમીહરૂનું પરમેશ્વરસિત પ્રેમ ગર્છો ઉહાઁલે ભને અનુસાર જીવન નિર્વાહ ગર્છો, ઉહાઁલે યસો ગર્નુ હુનેછુ। તબ પરમપ્રભુલે તિમીહરૂનું ભૂમિ વિસ્તૃત પાર્નુ હુનુંછુ, તિમીહરૂનું સુરક્ષાકો નિમ્નિ અફૈ તીનવટા શહરહરૂ છાન્નુ પર્છુ। ચી તીનવટા શહરહરૂઅધિ છાનિએકા તીનવટાસિત થપિએકા હુનુપર્છુ। ૧૦તબ પરમપ્રભુ તિમીહરૂનું પરમેશ્વરલે તિમીહરૂલાઈ દિંદૈ ગર્નુ ભાએકો ભૂમિમા નિર્દેષ માનિસહરૂ મારિને છૈન્નાં। અનિ કુનૈ મૃત્યુમા તિમીહરૂ દોષી બનિનુ પર્ને છૈનું।

૧૧“તર એકજના માનિસહરૂને કુનૈ અર્કો માનિસલાઈ ઘૃણા ગર્નુ સક્ષ। ત્યસ માનિસલે ઘૃણા ગરેકો માનિસલાઈ પર્ખેર માર્ન લુક્ન સક્ષ, ઉસલે ત્યસ માનિસલાઈ માર્ન સક્ષ અનિ સુરક્ષાકા શહરમધ્યે એટામા ભાગેર જાન સક્ષ। ૧૨યદિ યસ્તો હુનું હસ્તાકાઓ શહરકા બૂડા-પ્રધાનહરૂ ઉસલાઈ સુરક્ષાકો શહર બાહિર લ્યાઉન કસૈલાઈ પઠાઉન સક્ષન્ન। તી અગુવાહરૂલે ત્યો માનિસકા આફન્ટલાઈ દિનુપર્છુ। ર ત્યસલાઈ માર્નુપર્છુ। ૧૩તિમીહરૂને ત્યસલાઈ સહનુભૂતિ દેખાઉનુ હુંદૈન કિનભને ત્યો નિર્દેષ માનિસકો હત્યારા હો। તિમીહરૂલે ઇસ્ત્રાએલબાટ ત્યસ્તો દોષ બાહિર નિકાલ્નુ પર્છ, તબ માત્ર તિમીહરૂનું નિમ્નિ પ્રત્યેક ચીજ અસલ હુનેછુ।

સમ્પત્તિકો સૌંધ-સીમાના

૧૪“તિમીહરૂલે આપનો છિમેકીકો સમ્પત્તિકો સૌંધ-સીમાના છુટ્ટાઉને દુંજાહરૂ હટાઉનુ હુંદૈન। ઉહિલે માનિસહરૂલે સીમાના છુટ્ટાઉન ત્યસરી દુંજાહરૂ લગાઉંથે। તી દુંજાહરૂલે પરમપ્રભુ તિમીહરૂનું પરમેશ્વરલે દિનુ ભાએકો ભૂમિમા સીમાના છુટ્ટાઉંછ્નાં।

ગવાહીહરૂ

૧૫“યદિ કુનૈ માનિસ વ્યવસ્થા વિરોધી કાર્ય ગરેકોમા દોષી ભાએ ઉસકો દોષ પ્રમાણ ગર્ન એક જના ગવાહી પર્યાપ્ત હુંદૈન। ત્યસ માનિસલે સાંચ્ચૈ દોષ ગરેકો પ્રમાણિત ગર્ન દુ઱ી અથવા તીનજના ગવાહીહરૂ ચાહિનુંછુ।

૧૬“કસૈલાઈ ચોટ પુસ્યાઉને અભિપ્રાયલે એક જના માનિસ ભૂઠો સાંક્ષી દિનુ અધિ આઉનુ સક્ષ। ૧૭યદિ યસ્તો ભાએકો ખણ્ડમા તી દુવૈ માનિસ પરમપ્રભુનું વિશેષ

મન્દિરમા પૂજાહરીહરૂ ર ન્યાયકર્તાહરૂ જો ત્યસ સમયમા કાર્યમા છનુ, તિનીહરૂનું અધિ ગઈ ન્યાય પાઉન સવછ્નુ। ૧૮ન્યાયકર્તાહરૂલે સાવધાનીસંગ ભગડામા કસકો કસૂર છ ગહિરિએ ખોજ્નુ પર્છ ર તિનીહરૂલે પત્તો લગાઉન સવછ્ન કતૈ ગવાહીલે ભૂટો બોલેકો હો કિ? યદિ ગવાહી ભૂટો બોલેકો પાએ, ૧૯તિમીહરૂલે ત્યસલાઈ સજાય દિનુ નૈ પર્છ। ત્યસ ગવાહીલાઈ ત્યાહી સજાય દિનુ પર્છ જુન સજાય ઉસલે અર્કો માનિસલાઈ દિન ચાહન્યો। યસ પ્રકારલે તિમીહરૂલે આપના સમૂહબાટ દુષ્ટતા હટાઉંછો। ૨૦અરૂ માનિસહરૂલે પનિ ત્યસ માનિસલે ગરેકો દુષ્કર્મકો પ્રતિફળ થાહો પાઉંછન ર ફેરિ ત્યસ્તો દુષ્કર્મ ગર્ને સાહસ ગર્દૈન્નાં।

૨૧“તિમીહરૂલે ત્યસ માનિસપ્રતિ સહનુભૂતિ દેખાઉનુ હુંદૈન જસલે અપરાધ ગરેકો હુનું જતિ બેલા ઉસલાઈ સજાય દિનુંછુ। યદિ કસૈકો જ્યાન લિન્છ ભને ઉસકો જીવન પનિ શેષ પાર્નુપર્છુ। નિયમ છ ઔંખાકો સટ્ટા આંખા, દાંતકો સટ્ટા દાંત, હાતકો સટ્ટા હાત ર ખુટ્ટાકો સટ્ટા ખુટ્ટા હુનેછુ।

યુદ્ધ સમ્બન્ધી નિયમ

૨૦ “જબ તિમીહરૂ આપનો શત્રુસંગ લડાઇ ગર્ન નિસ્કાંછો શત્રુ પક્ષમા ધૈરૈ ઘોડા, રથ ર સૈન્ય દેખેર નડાઊ કિન? કિનભને પરમપ્રભુ તિમીહરૂનું પરમેશ્વર તિમીહરૂસિત હુનુંછુ જસલે તિમીહરૂલાઈ મિશ્રદેશબાટ નિકાલે લ્યાઉનુ ભયો।

૨૨“જબ તિમીહરૂ યુદ્ધ ગર્ન જાન્છૈ પૂજાહારી ગાએ સૈન્યહરૂસિત ભનુપર્છુ। શપૂજાહારીલે ભનુપર્છુ, ‘હે ઇસ્ત્રાએલકા માનિસહરૂ હો! મ જે ભન્નુ સુન। આજ તિમીહરૂ આપનો શત્રુહરૂસંગ લડાઇ ગર્ન જાંદૈછો। મન દુર્બલ નપાર, ચિન્તા નગાર, નડાઊ। છુંકિન? કિનભને પરમપ્રભુ તિમીહરૂનું પરમેશ્વર તિમીહરૂસિત જાનુંછુંછુ। ઉહાઁલે તિમીહરૂલાઈ શત્રુહરૂસિત લડાઇ ગર્નુ સહયતા ગર્નુ હુનેછુ। તિમીહરૂલાઈ વિજય ગરાઉનુ સહયતા ગર્નુ હુનેછુ।’

૨૩“લેવી અગુવાહરૂલે, સિપાહીહરૂલાઈ ભન્નેછ્નુ, ‘યાહું કોહી યસ્તો માનિસ છ જસલે નયાં ઘર ર બનાયો તર ઉસલે અફૈ અર્પણસમ્મ ગરેકો છૈન? ત્યો માનિસ લડાઇંમા મારિન સક્ષ, યસકારણ ત્યો માનિસ ફર્કેર ઘર જાઓસ। નત્ર ત્યો માનિસ મણ્યો ભને અર્કો માનિસલે ત્યો ઘર અર્પણ ગર્ન સક્ષ। ૨૪કે યાહું ત્યસ્તો કોહી માનિસ છ જસલે દાખકો ખેતી લગાએકો છ તર દાખ ટિપેર બટુલ્ન પાએકો છૈન। યદિ યાહું ત્યસ્તો કોહી માનિસ ભાએ ત્યો ઘર ફર્કેર જાઓસ, નત્ર યો માનિસ લડાઇંમા મરે ઉસકો ખેતમા ફલેકો દાખ અર્કો માનિસલે ભોગ ગર્નેછુ। ૨૫યાહું કોહી યસ્તો માનિસ છ જસલો વિવાહ ઠીક ગરિએકો થિયો તર વિવાહ ભાએકો છૈન। યદિ કોહી ત્યસ્તો માનિસ યાહું ભાએ ઘર ફર્કેર

जाओस नत्र त्यो मानिस लडाइँमा मरेको खण्ड त्योसित विवाह गर्न ठीक गरिएकी स्त्रीको अर्को मानिससित विवाह हुँनेछ।'

५“ती लेवी अगुवाहरूले सिपाहीहरूलाई भन्नुपर्छ, ‘यहाँ कोही यस्तो मानिस छ, जसले आफ्नो साहस हराएर डाराइहेछ? त्यो मानिस घर फर्केर जाओस्। त्यसो गरे उसले अरु सिपाहीहरूको साहस हराउने थिएन।’ ६तब अगुवाहरूले सिपाहीहरूलाई त्यति भनी सकेपछि सिपाहीहरूलाई मार्गदर्शन गर्न कसानहरू रोजनु पर्छ।’

१०“जब तिमीहरू शहर आक्रमण गर्न जान्छौ, त्यस समय तिमीहरूले मानिसहरूसँग शान्तिको प्रस्ताव राख्नु पर्छ। ११यदि ती मानिसहरूले शान्तिको प्रस्ताव स्वीकार गरेर मूल ढोकाहरू खोलीदिए तिनीहरू कमाराहरू हुनेछन् र आफ्नो काममा लाग्ने छन्। १२तर यदि तिनीहरूले शान्ति प्रस्ताव अस्वीकार गर्छन र लडाइँ गर्न तैयार हुन्नेछन् भने तिमीहरूले शहरलाई धेर्नु पर्छ। १३अनि जब परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले त्यो शहर तिमीहरूलाई दिनु हुनेछ, त्यहाँ भएका सबै मानिसहरूलाई तरवारले काटेर मार्नु पर्छ। १४तर त्यस शहरमा भएका अरु स्त्री, नानीहरू, गाई अनि अन्य प्रत्येक चीज तिमीहरू लान सक्छौ। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले यी सब वस्तुहरू तिमीहरूलाई दिनु भएको हो र तिमीहरू उपयोग गर्न सक्छौ। १५तिमीहरूले सबै शहरहरूसित त्यसै ढंगले व्यवहार गर्नु पर्छ जो त्यहाँ हैनन् जहाँ तिमीहरू बस्छौ ती शहरहरू त्यो तिमीहरूदेखि टाडामा छन्।

१६“जब तिमीहरू ती शहरहरू जोड्छौ जो परमप्रभुद्वारा दिने भूमिमा छन्, तिमीहरूले जितेका शहरहरूमा बस्ने प्रत्येकलाई मार्नु पर्छ। १७तर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको आज्ञा अनुसार हिती, एमोरी, कनानी, परिज्जी, र हिव्वी र यबूसीहरू सबैलाई एकदमै नष्ट पार्नु पर्छ। १८त्यसो गरे परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर विरोधी तिनीहरूले तिमीहरूलाई पाप काम गराउनमा असमर्थ हुनेछन्। तिनीहरूले आफ्नो देवताको पूजा गर्दा गरिने भयङ्कर कार्यहरू तिमीहरूलाई सिकाउने मौका पाउँदैनन्।

१९“जब तिमीहरू कुनै शहरको विरोधमा लडाइँ गाउँ, तिमी त्यस शहरलाई धेरै समयसम्म धेर्न सक्छौ। त्यस समयमा शहर वरिपरि भएका रुखहरूबाट फल खान सक्छौ। तर रुखहरू काटेर ढाल्नु हुँदैन। यी रुखहरू तिमीहरूका शत्रु होइन्, यसकारण तिनीहरूसित लडाइँ नगर। २०तर तिमीहरू ती रुखहरू काट्न सक्छौ यदि तिमी जान्दछौ तिनीहरूमा फल लाग्दैन। तिमीहरूले तिनीहरूलाई त्यस शहरको विरुद्ध लडाई गर्ने हतियारको रूपमा प्रयोग गर्न सक्छौ। तिमीहरू जबसम्म प्रयोग गर्न सक्छौ तबसम्म शहर परास्त हुँदैन।

हत्या गरिएको एकजना मानिस भेट्टूझए

२१ “परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिनु भएको भूमिमा यदि तिमीहरूले कुनै हत्या गरिएको लाशलाई खेतमा लडिरहेको पाए र कसले हत्या गरेको पत्तो लगाउन नसकिए। २तब तिमीहरूका बूढा-प्रधान तथा न्यायाकर्त्ताहरू अघि आएर हत्या भएको जग्गा शहर देखि कति टाडामा छ त्यो पत्तो लगाउनु पर्छ। ३जब तिमीहरूले जान्ने छौ कुन चाही शहर मूल्य मानिसको नजिकै छ, शहरका बूढा-प्रधानले तिनीहरूको बथानबाट एउटा गाई लानु पर्छ यो गाई कहिले बच्चा नभएको हुनुपर्छ अनि यो गाई कहिले काममा प्रयोग नगरेको हुनुपर्छ। ४शहरका बूढा-प्रधानहरूले कुनै कहिलै हलो नलगाएको र बीज नछेरेको अथवा केही नरोपेको पानी बगिरहेको बेंसी नजिक लगेर त्यस कोरली गाईको घाँटी निमोठनु पर्छ। पूजाहारीहरू, लेवीका सन्तान पनि त्यहाँ जानु पर्छ। (परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले यी पूजाहारीहरूलाई उहाँको सेवा तथा मानिसहरूलाई उहाँको नाउँमा आशीर्वाद दिनु रोजनु भएकोछ। जहाँ एक जना मानिसलाई केही चोट लागेको छ प्रत्येक तर्क गरेर को सही छ त्यो निर्णय गर्नेछन्।) ५मृत शरीरको नजिकै भएको शहरका बूढा-प्रधानहरूले घाँटी निमोठिएको गाईमाथि हात ध्वनु पर्छ। ६यी बूढा-प्रधानहरूले भन्नुपर्छ, ‘हामीले यस मानिसलाई मारेनौ अनि यो घटना पनि देखेनौ। ७हे परमप्रभु! तपाईंले इस्त्राएललाई बचाउनु भयो। हामी तपाईंका मानिसहरू हौ, अब हामीलाई शुद्ध पार्नेस्। यो निर्दोष मानिसलाई मारेकोमा हामीमाथि दोष नलागोस्।’ यस प्रकारले त्यस निर्दोष मानिसको हत्या गरेको निमिति ती मानिसहरू निर्दोष साबित हुनेछन्। ८यसरी तिमीहरूले सही कार्य गर्नेछौ अनि आफ्नो समूहबाट दोष हटाउनेछौ।

युद्धमा पकाऊ परेका स्त्रीहरू

१०“तिमीहरूले आफ्नो शत्रुहरू विरुद्ध लडाइँ लड्नेछौ तथा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई विजयी तुल्याउनु हुनेछ। तिमीहरूले शत्रुहरूलाई पक्रेर कैदी भैं लिएर आउनेछौ। ११ती कैदीहरू मध्ये कुनै एउटा सुन्दरी स्त्रीलाई देख्ने छौ जसलाई तिनीहरू विवाह गर्नु चाहन्छौ। १२तब तिमीले उसलाई आफ्नो घरमा ल्याउनु पर्छ अनि उसले आफ्नो केश अनि नङ्गा काट्नु पर्छ।

१३“उसले आफ्नो लुगा खोल्नु पर्छ जसले संकेत दिन्छ तिनी लडाइँमा बन्दी भएकी थिइन् अनि आफ्नो माता-पिताबाट छुट्टिएको एक महीना सम्म स्त्री तिम्रो घरमा बसेर विलाप गरेस त्यसपछि तिमी त्यस महिलाकहाँ गएर उसको पति बनिन सक्छौ अनि तिनी तिम्री पत्नी हुन सकिन्न। १४यदि तिमलाई मन पराएनौ भने पारपाचुके गरिदेउ उसलाई मुक्त गरि देउ तर बेच भने सक्नौ।

कमारीलाई भैं व्यवहार गर्न पाउँदैनौ किनभने तिमीले त्यो स्त्रीसँग सहवास गरेका थियौ।

जेठो छोरो

१५“कुनै मानिसको दुई जना पत्नी हुन सक्छन् र उसले एउटीलाई वेशी र अर्कालाई कम्ती प्रेम गर्न सकछ। दुवै पत्नीहरूले उसका नानीहरू जन्माएको हुन सक्छन। अनि जेठो छोरो सब भन्दा कम्ती प्रेम गरेको पत्नीबाट जन्मिएको हुन सकछ। १६जब उसले आफ्नो सम्पत्ति ती नानीहरू मध्ये बाँडछ उसले प्रेम गरेकी पत्नीको नानीलाई जेठो नानीको अंश दिन सक्तैन। १७उसले आफूले प्रेम नगरेकी पत्नीबाट जन्मिएको जेठो नानीलाई स्वीकार गर्नै पर्छ र त्यो नानीले दुई गुणा अंश पाउनै पर्छ। किन? किनभने त्यो नानी पहिलो नानी हो र जेठो छोराको अधिकार उसकै हुन्छ।

अद्वीतीय नानीहरू

१८“कसैको छोरा माता-पिताको आज्ञा पालन नगर्न अद्वीतीय हुन सकछ। माता-पिताले छोरालाई दण्ड दिन्छन् तर त्यो छोरा आफ्नो माता-पितालाई नटर्नै हुन्छ। १९तब माता-पिताले उसलाई शहरको सभा घरमा बूढाप्रधानहरूको अधिकारी लैजानु पर्छ। २०माता-पिताले शहरका बूढाप्रधानहरूलाई भन्नु पर्छ: ‘हाम्रो छोरा अद्वीतीय छ र हाम्रो कुरा मान्दैन। जब हामी उसलाई केही काम गर्न अहाउँछौं ऊ मान्दैन। उसले धेरै खान्छ र पिउँछ।’ २१तब शहरका सबै मानिसहरूले उसलाई ढुङ्गाले हिकारी भानु पर्छ। यसरी, तिमीहरूले यस दुष्टलाई तिमीहरूको बीचबाट हटाउने छौं। इस्त्राएलका सबै मानिसहरूले यस्तो खबर थाहा पाउने छन् र डराउने छन्।

अपराधीहरू मारिन्छन् अनि रुखमा भुण्डाइन्छन्

२२“कुनै एकजना मानिस पापको दोषी हुन सक्छ र त्यसलाई मृत्यु दण्ड दिन सकिन्छ। मानिसहरूले त्यसलाई मारेर एउटा रुखमा उसको शरीर भुण्डाउन सक्छन्। २३त्यो लाश तिमीहरूले रातभरि रुखमा भुण्ड्याउनु हुँदैन, त्यस लाशलाई त्यही दिन गाइनु पर्छ। किन? किनभने त्यो मानिस जसलाई रुखमा भुण्डाइन्छ परमेश्वरले सराप दिनु भएको छ। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको भूमिलाई तिमीहरूले नष्ट पार्नु हुँदैन।

अरू नियमहरू

२२ “यदि तिमीले आफ्नो छिमेकीको गाई अथवा भेडा फुस्किएको देरख्यौ भने आफूले नदेखे भैं गर्नु हुँदैन। त्यस पशुलाई त्यसको मालिकको जिम्मा दिनु पर्छ। यदि त्यस पशुको मालिक टाङ्को मानिस भए अथवा त्यो पशु कसको हो तिमीले जान्न

नसकेसम्म त्यसलाई तिप्रो घरमा ल्याएर राख्नु पर्छ। त्यसलाई त्यसको मालिक खोज्दै नआउञ्जेलसम्म राख्न सक्छौ। त्यसको मालिक आएपछि त्यो पशु जिम्मा लगाउनु पर्छ। यदि तिमीले छिमेकीको गधा, लुगा-फाट्य अथवा कुनै पनि चीज पाउँदा यस्तै गरेर आफ्नो छिमेकीको सहायता गर्नु पर्छ।

४“यदि छिमेकीको गधा अथवा गाई बाटोमा लडेको देरख्यौ भने तिमीले थाहा नपाए भैं गर्नु हुँदैन। त्यसलाई उठाउनको निम्ति छिमेकीलाई सहायता गर्नु पर्छ।

५“कुनै स्त्रीले पुरुषको लुगाहरू लाउनु हुँदैन अनि पुरुषले पनि स्त्रीको लुगाहरू लाउनु हुँदैन। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको निम्ति त्यो अत्यन्तै घृणित हो।

६“तिमी बाटोमा हिडिरहेको समयमा रुखमाथि अथवा बाटोको किनारमा चराको माऊ आफ्नो गुङ्गामा बच्चाहरू लिएर अथवा अण्डामाथि ओश्चा बसिरहेको पाउन सक्छौ। तब तिमीले त्यो माऊ चरालाई आफ्नो बच्चाहरूसितै लैजान हुँदैन। ७आफ्नो निम्ति तिमीले चराको बच्चाहरू लैजान सक्छौ तर माऊलाई छोडी दिनु पर्छ। यदि यो नियम पालन गर्न्यौ भने तिमी खुशी साथ धेरै दिनसम्म बाँच्न सक्छौ।

८“जब घर बनाउँछौं छाना वरिपरि देवल लगाउनु पर्छ। यसो गर्न्यौ भने यदि कोही मानिस छानाबाट लोट्यो भने त्यसको निम्ति तिमी दोषी बनिनु पर्दैन।

सँगै नमिसाउनु पर्ने चीजहरू

९“तिमीहरूले आफ्नो दाखबारीमा अन्नको बीऊ छर्नु हुँदैन। किन? किनभने ती दुवै व्यर्थ हुँच्छन् अनि तिमीले लगाएको बीऊबाट अन्न अथवा दाख केही पनि पाउनु सक्तैन।

१०“गाई र गधा नारेसँगै जोत्नु हुँदैन।

११“तिमीहरूले ऊनी र सूतीबाट बनाइएका लुगा लाउनु हुँदैन।

१२“तिमीले धेरै धागाहरूका टुक्रा सँगै बाँधीर फुर्का बनाउनु पर्छ अनि ती फुर्काहरू आफ्नो लुगाको चार कुनामा बाँध्नु पर्छ।

विवाहको नियम

१३“एक जना मानिसले एउटी स्त्रीसित विवाह गरी सहवास गर्छ। फेरि उसले त्यस स्त्रीलाई मन नपराउन सकछ। १४मानिसले भूटो बोल्नु सकछ, ‘मैले यस स्त्रीसित विवाह गरें तर जब हामीले सहवास गर्न्यौ मैले थाहा पाएँ तिनी कन्या थिइनन्।’ यस्तो कुरा सुनेर मानिसहरू त्यस स्त्रीको विषयमा नराम्रो सोचन सक्छन्। १५यदि यस्तो भएको खण्डमा त्यस केटीको आमा-बाबुले शहरको सभाघरमा बूढाप्रधानहरूको सामुने त्यस केटीको विवाह अधिकारी कसैसित सहवास नभएको प्रमाण दिन सक्नु पर्छ। १६त्यस केटीका मातापिताले

बूद्धा-प्रधानहरूलाई भन्नुपर्छ, मैले यस मानिसित मेरी छोरीको विवाह गरिदिँ तर अहिले उसले तिनिलाई मम पराउँदैन। १७त्यस मानिसले मेरी छोरीको बारेमा भूटो कुरो गरेको छ। उसले भन्यो, ‘मैले प्रमाण पाएको छैन, तिम्री छोरी कन्या छिन्। तर यहाँ प्रमाण छ मेरी छोरी कन्या छे।’’ अनि तिनीहरूले बूद्धा-प्रधानहरूलाई लुगा* देखाउनु पर्छ। १८तब शहरका बूद्धा-प्रधानहरूले त्यस मानिसलाई बोलाउनु पर्छ अनि सजाय दिनु पर्छ। १९तिनीहरूले त्यस मानिसलाई चाँदीका चालीस सिक्का जरिमाना गर्नु पर्छ। इस्त्राएली स्त्रीको पतिले उसमाथि लाजमर्दी आरोप लगाएकोले बूद्धा-प्रधानहरूले त्यो जरिमानाको रकम केटीको बुबालाई दिनु पर्छ अनि त्यो कन्या त्यही मानिसको पत्नी भएर बस्नु पर्छ। उसले छुटनाम गर्न पाउँदैन।

२०“तर यस्तो पनि हुनु सक्छ त्यो पतिले आफ्नी पत्नीमाथि लगाएको आरोप सत्य प्रमाण हुनु सक्छ। पत्नीको आमा-बुबा त्यस केटीको विवाह पूर्व कसैसित सहवास नभएको प्रमाण दिनु नसकलान। यदि यस्तो भयो भने, २१शहरका बूद्धा-प्रधानहरूले तिनिलाई उसको पिताको घरको ढोकामा ल्याउनु पर्छ अनि शहरका मानिसहरूले उसलाई ढुङ्गाले हिकाएर मार्नु पर्छ। किन? किनभने उसले इस्त्राएलमा लाजमर्दी काम गरी। उसले आफ्ना पिताको घरमा वेश्या जस्तै काम गरी, यसकरण तिमीहरूले यस्तो दुष्टता तिमीहरूका मानिसहरूबाट अवश्यै निकाल्नु पर्छ।

लैंगिक सम्बन्धको पाप

२२“यदि कुनै मानिसले अकार्की पत्नीसित सहवास गर्दै गरेको फेला पारे त्यस क्रियामा लागेका पुरुष र स्त्री दुवैलाई मार्नु पर्छ, यसरी इस्त्राएलबाट अनैतिकता हटाउनु पर्छ।

२३“यदि कुनै मानिसलाई शहरभित्र मगनी गरेकी स्त्रीसित लैंगिक कर्म गरेको पाइन्छ, २४तिनीहरू दुवैलाई शहरको फाटकमा जनसमूह बीच ल्याएर ढुङ्गाले हिकाएर मार्नु पर्छ। त्यस मानिसलाई मार्नु पर्छ कारण उसले अकार्की पत्नीसित बलात्कारको अपराध गर्यो अनि त्यस स्त्रीलाई मार्नु पर्छ किनभने उसले आफ्नो नैतिकता बचाउन निम्ति शहरका मानिसहरूबाट सहायता लिइन। र यस्तो दुष्ट कर्यालाई तिमीहरूका मानिसहरूबाट हटाउनु पर्छ।

२४“तर यदि कुनै विवाह ठीक भइ सकेकी केटीलाई कसैले खेतमा एकलै भेटेर जबरदस्ती बलात्कार गर्छ भने त्यों पुरुषलाई मात्र मार्नु पर्छ। २६तिमीले त्यस

केटीसँग केही गर्नु हुँदैन। यो घटना यस्तो हो कसैले आफ्नो छिमेकीलाई आक्रमण गरेर मार्छ किनभने त्यो केटी एकली थिई अनि उसले गरेको गुहार कसैले सुनेन। यसकारण केटीले सजाय पाउने योग्य दोष गरेकी छैन। २७त्यस मानिसले त्यस विवाह ठीक भइसकेकी केटीलाई खेतमा एकलै पाउँछ र बलात्कार गर्छ। त्यस केटीले आफ्नो सुरक्षाको निम्ति कराएकी हुन सक्छ तर त्यहाँ उसलाई सहायता गर्ने कोही थिएन, यसकारण उसलाई सजाय दिनु हुँदैन।

२८“एकजना मानिसले मझ्नी पनि नभएकी कन्यालाई भेटेर जबरदस्ती बलात्कार गरेको हुनु सक्छ। यदि यस्तो काण्ड मानिसहरूको नजरमा परे, २६त्यस मानिसले केटीको बुबालाई बीस आउन्स चाँदीको सिक्का तिरेर त्यस केटीलाई पत्नी बनाए राख्नु पर्छ। किन? किनभने त्यस मानिसले त्यो केटीसित बलात्कार जस्तो पाप गरेको हुनाले त्यसलाई आफू बाँचुञ्जेल छोडैन पाउँदैन।

३०“कसैले आफ्नो बुबाकी पत्नीसित सहवास गर्नु हुँदैन। यस्तो गर्दा उसले आफ्नो बुबालाई लाजमा पर्छ।

मानिसहरू जो पूजामा भाग लिनु सक्छन्

२३ “लैंगिकअंग कुच्चिएका अथवा लिङ्ग काटिएका मानिसहरूले इस्त्राएलका मानिसहरूसँग परमप्रभुको पूजामा भाग लिन सक्दैन्। र्यदि कसैको माता-पिताको विधिपूर्वक विवाह भएको छैन। तिनीहरू पूजामा सम्मिलित हुन पाउने छैनन्। दश पुस्तासम्म तिनीहरूका सन्तानहरूले पनि पूजामा मिसिन पाउने छैनन।

३“अम्मोनी र मोआबी तथा तिनीहरूका सन्तानले दश पुस्तासम्म परमप्रभुको सभामा इस्त्राएल बासीहरूसँग सम्मिलित हुन सक्तैनन्। ४किन? किनभने तिनीहरूले मिश्र देशबाट निक्ले यात्रा गरेको समयमा तिमीहरूलाई रोटी र पानी दिन अस्वीकार गरेका थिए। तिनीहरूले मेसोपोटामियामा पतोरको शहरमा बस्ने बओरको छोर बिलामलाई तिमीहरूलाई सराप्नुको निम्ति पैसा दिएर बोलाए। ५तर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले बिलामका कुरा सुन्नु भएन र तिनिको सराप परमप्रभुले तिमीहरूको निम्ति आशीर्वदिमा परिणत गरिदिनु भयो। कारण परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई प्रेम गर्नुहुन्थ्यो। ६जबसम्म तिमीहरू बाँचिरहन्छौ तबसम्म अम्मोनी र मोआबीहरूसित कहिल्यै सन्धि स्थापित गर्नु हुँदैन तथा कदापि तिनीहरूसित मैत्री सन्धि गर्नु हुँदैन।

इस्त्राएलीहरूले स्वीकार्नु पर्ने मानिसहरू

७“तिमीहरूले एदोमीहरूलाई घृणा गर्नु हुँदैन कारण उनीहरू तिमीहरूको सम्बन्धीहरू हो। तिमीहरूले इस्त्राएलीलाई घृणा गर्नु हुँदैन कारण तिनीहरूको भूमिमा तिमीहरू विदेशी थियौ। ८एदोमीहरू र मिश्र देशवासीहरूका

लुगा रागतको दाग भएको च्यादर त्यो विवाह भएको राती लागेको थियो जुन चाहि केटीले उसको कन्या भएको प्रमाणको रूपमा सुरक्षित राखेकी थिइन्।

तेसो पुस्ताका सन्तानहरूबाट इस्त्राएलीहरूसित परमप्रभुको पूजामा सामेल हुनु सक्छन्।

सिपाहीहरूको छाउनी सफा राख्नु

६“जब तिमीहरूका सिपाहीहरू आफ्नो शत्रुहरूसँग लड्न युद्ध गर्न जान्छन प्रत्येक चीजबाट टाडामा बस्छन जसले तिमीहरूलाई अशुद्ध बनाउँछ। १०यदि तिमीहरूमध्ये केही स्वप्न दोषले अशुद्ध भएका छौं भने उसले छाउनी बाहिर जानु पर्छ। ११जब बेलुकी हुन्छ उसले पानीमा नुहाउनु पर्छ अनि सूर्य अस्तापछि ऊ फेरि छाउनीमा फर्किन सक्छ।

१२“तिमीहरूले छाउनी बाहिर यस्तो ठाउँ पनि बनाउनु पर्छ जहाँ तिमीहरू दिसा गर्न सक्छौ। १३तिमीहरूले आफ्ना अरू हतियारसँगै एउटा खन्ती पनि राख्नु पर्छ र जब दिसा लाग्छ खाइल खन्नु पर्छ अनि दिसा गरी त्यसलाई फुर्नु पर्छ। १४किन? किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर तिमीहरूको रक्षा गर्न अनि शत्रुहरूलाई तिमीहरूको नियन्त्रणमा ल्याउनलाई छाउनीभित्र बाहिर तिमीहरूसँगै हुनु हुनेछ। यसकारण छाउनी पवित्र राख्नु पर्छ। यदि परमप्रभुले केही कुरा घिनलाग्दो देख्न हुन अनि उहाँ तिमीहरूदेखि गईहाल्नु हुन्छ।

अरू नियमहरू

१५“यदि कुनै कमारो भागेर तिमीहरूकहाँ आफ्नो मालिकलाई छोडेर आउँछ, तिमीले उसलाई उसको मालिककहाँ फर्काउनु हुँदैन। १६आफ्नो इच्छा अनुसार उसले कहाँ मन पराउँछ, जुन शहर उसले रोज्छु, त्यही बस्न सक्छ। तिमीले उलाई कष्ट दिनु हुँदैन।

१७“एक जना इस्त्राएली स्त्री अथवा पुरुष मन्दिरको वेश्या हुनु सक्तैन। १८पुरुष अथवा स्त्रीले कमाएको धन परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको निम्ति पुर्याउनु हुँदैन, त्यस्तो कार्यबाट कमाएको धन परमप्रभुकोलागि उपयोग गर्नु हुँदैन।

१९“जब तिमीहरूले कुनै अर्को इस्त्राएलीलाई ऋण दिन्छौ, उसबाट ब्याज तिमीहरूले लिनु हुँदैन। त्यो ऋण खानेकुरा पैसा अथवा जे पनि होस्।

२०तिमीहरूले आफ्नो इस्त्राएली भाइलाई दिएको ऋणमा ब्याज लगाउनु हुँदैन तर कुनै विदेशीलाई दिएको ऋणमा ब्याज लगाउन सक्छौ किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनुभएको भूमिमा प्रवेश गर्नु लागेको छौं अनि तिमीहरूले जे गर्छौं त्यसमा परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले आशीर्वाद दिनुहुन्छ।

२१“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई चढाउछु भनी जे भाकल गर्छौं त्यो चढाउनमा ढिलो नगर किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले त्यो दावी गर्नुहुन्छ र यदि आफूले गरेको भाकल पूरा गर्न नसके तिमीलाई पाप लाग्नेछ। २२तर यदि भाकल गरेका छैनौं भने त्यो

पाप लाग्ने छैन। २३तर आफूले गर्छु भनेको कुरो पूरा गर्नै पर्छ। यदि कुनै विशेष कुरो चढाउछु भनी विशेष भाकल गरे त्यो तिमीहरूले तिमीले पूरा गर्नु नै पर्छ। परमेश्वरले तिमीहरूलाई भाकल गर्न लगाउनु भएको होइन, यसकारण आफूले गरेको भाकल परा गर्नै पर्छ।

२४“जब तिमी कसैको दाखबारी भएर जान्छौ तिमीले जति खान सक्छौ त्यही टिपेर खान सक्छौ तर आफ्नो डालोमा हालेर घर लान सक्दैनौ। २५जब तिमी अरू मानिसको अन्नको खेत भएर कतै जान्छौ तिमीले सकेको अन्न टिपेर खान सक्छौ तर हैंसियाले अन्न काटेर घर लिएर जान सक्दैनौ।

२४ “एउटा मानिसले एउटी स्त्रीलाई विवाह गरेको हुन सक्छ अनि पछि तिनमा केही गोप्य कुरा पाउन सक्छ जो उसलाई मन पर्दैन। यदि ल्यो मानिस तिनीसँग खुशी छैन भने उसले छुटानामको पत्र लेखेर उसलाई दिनु पर्छ। तब उसले तिनीलाई घरबाट बाहिर पठाउन सक्छ। २५ब त्यो स्त्रीले उसको घर छोड्छै उसले अर्को पुरुषसित विवाह गर्नु सक्छै। ३८तर यदि उसको नयाँ दोस्रो लोग्नेले पनि उसलाई मन नपराएर छुटानाम पत्र दिएर घरदेखि निकाली दिएको खण्डमा अथवा त्यो नयाँ दोस्रो लोग्नेको मृत्यु भएको खण्डमा, ४४हिलो लोग्ने जसले त्यस स्त्रीलाई छुटानाम पत्र दिई घरबाट निकालेको थियो उसले त्यही स्त्रीसँग पुनः विवाह गर्नु सक्तैन किनभने त्यो स्त्री अशुद्ध भएकी हुन्छे अनि परमप्रभुले पनि यस्तो विवाहलाई धृणा गर्नुहुन्छ। तिमीले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिनु हुँदै गरेको भूमिमा यस्तो पाप हुन दिनु हुँदैन।

५“जब एकजना मानिसले भर्खर विवाह गर्छ उसलाई एक वर्षको निम्ति सेनामा पठाउनु हुँदैन। उसलाई कुनै विशेष काममा पनि लगाउनु हुँदैन। एक वर्षसम्म उसलाई आफ्नै घरमा बस्न दिनु पर्छ र आफ्नी पत्नीलाई खुशी पार्न दिनु पर्छ।

६“तिमीले कसैलाई ऋण दिन्छौ धितोको रूपमा जाँतो अथवा त्यसको कुनै भाग पनि लिनु हुँदैन किन? किनभने त्यो गर्दा उसको भोजन नै लिए जस्तै हुनेछ।

७“यदि कुनै एकजना इस्त्राएलीले अर्को एकजना इस्त्राएलीलाई अपहरण गर्छ कमारको निम्ति बेच्छ भने, त्यस अपहरण कर्तालाई मार्नु पर्छ र तिमीहरूको आफ्नो समूहबाट त्यस्तो दुष्टता बाहिर निकाल्नु पर्छ।

८“यदि तिमीलाई अत्यन्तै नराम्रो चर्म रोग लागेको छ भने लेवी पूजाहारीहरूले सिकाएको सबै कुराहरू तिमीले धेरै होशियारीसँग पालन गर्नु पर्छ। मैले पूजाहारीहरूलाई बताएका कुराहरू तिमीले अत्यन्तै होशियारीसँग पालन गर्नु पर्छ। ९परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले मिश्रबाट बाहिर आउँदा मरियमका लागि के गर्नु भएको थियो सम्भना गर।

१०“जब तिमीले कुनै मानिसलाई ऋण दिन्छौ भने धरौटी लिन उसको घरभित्र पस्नु हुँदैन। ११तिमी बाहिर पर्खिनु पर्छ त्यो ऋण लिने मानिसले धरौटी ल्याएर दिन्छ। १२यदि मानिस गरीब छ भने उसले आफ्नो कोट बन्धकको रूपमा दिनु सक्छ जसले उसलाई तातो राख्छ। रातभिको निम्ति तिमीले कोट धरौटी राख्नु हुँदैन। १३सँझ नै तिमीले फर्काउनु पर्छ। तब उसले सुन्नको लागि तातो लुगा पाउँछ र तिमीलाई आशीर्वाद दिनेछ। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले यसलाई राप्रो कार्य र सही जीवन ठानु हुनेछ।

१४“तिमीहरूले ज्यालमा ल्याएको नोकर जो गरीब र संकटमा छ, ठग्नु हुँदैन। त्यो नोकर इस्ताएली होस् अथवा तिमीहरूकै कुनै शहरमा बस्ने एक विदेशी, एक जना यसका कुनै फरक पढैन। १५घाम अस्ताउनु अघि प्रत्येक दिन उसको ज्याला देउ किनभने त्यो गरीब छ अनि त्यही पैसामाथि निर्भर गर्छ। यदि तिमीले पैसा दिएनौ भने उसले तिप्रो विरुद्ध परमप्रभुलाई आरोप गर्नेछ र तिमी पापको दोषी बनिनेछौ।

१६“केटा-केटीहरूको अपराधमा आमा-बुबालाई मृत्यु दण्ड दिनु हुँदैन र त्यसरी नै आमा-बुबाको केटा-केटीहरूलाई मृत्यु दण्ड दिनु हुँदैन। ऊ आफैले गरेको नराम्रो कुरामा मात्र मानिसलाई मार्नु पर्छ।

१७“तिमीहरूले विदेशीहरू र दुहुरा-दुहुरीहरूसित राप्रो व्यवहार गर्नु पर्छ। धलौटीको रूपमा विधवाको ओढ़ने लुगा लिनु हुँदैन। १८सम्झना गर तिमीहरू मिश्रदेशमा कमारा कमारीहरू थियौ। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई त्यस ठाउँबाट निकाली स्वतन्त्र पार्नु भयो। यसकारण गरीबहरूको निम्ति यसो गर्नु भनी म बताउँछु।

१८“जब तिमीहरू आफ्नो खेतमा बाली उठाउँदै गरेको हुँच्छौ, बिसेन एक बिटा अन्न त्यहाँ छोड़ौ भने त्यसलाई लिन नजाऊ। यो विदेशी, विधवा तथा दुहुरा-दुहुरीहरूको निम्ति हुँच्छ। यदि तिमीहरूले तिनीहरूको निम्ति केही अन्न छोडी दियौ भने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई त्यसको निम्ति आशीर्वाद दिनु हुनेछ। २०जब भद्राक्षको रुखबाट भाटा अथवा टँगोले फल भार्हौ, हाँगाहरूमा बाँकी रहेको फल हेर्न जानु हुँदैन। भद्राक्षेको फल जो तिमीहरू छोड़ौ त्यो विदेशी, विधवा र दुहुरा-दुहुरीहरूको निम्ति हुँच्छ। २१त्यसरी नै जब तिमीहरू दाखबारीमा फल उठाउन जान्छौ छोडिएको फल खोज्न फारिकिएर नजाऊ, ती फलहरू विदेशी, विधुवा तथा दुहुरा-दुहुरीहरूको निम्ति हुँच्छ। २२सम्झना राख तिमीहरू मिश्रदेशमा गरीब कमारा-कमारीहरू थियौ। यसकारण म तिमीहरूलाई गरीबहरूको लागि यस्तो गर भनी बताउँछ।

२५ “जब दुर्इज्ञा मानिसहरूमाझ वाद-विवाद हुँच, तिनीहरू अदालतमा जानु पर्छ। कुन मानिस वेकसूर छ अनि कुन मानिस कसूरदार छ न्यायकर्ताले

निर्णय गर्ने छन। यदि न्यायकर्ताले निर्णय गर्छन त्यो कसूरदार मानिसलाई कोरा लगाउनु पर्छ तब न्यायकर्ताले त्यस मानिसलाई घोप्टो परेर सुन्नु लाउनु पर्छ। एकजनाले कोरा लगाउनेछ जब न्यायकर्ताले हेर्नेछन्। उसले गरेको अपराधमाथि कोराको संख्या निर्भर गर्नेछ। शुकै मानिसलाई पनि चालीस कोरा भन्दा वेशी लगाउनु हुँदैन, यदि तिमीले कसैलाई चालीसभन्दा धेर कोरा लगायौ भने यो बुझिन्छ त्यस मानिसको जीवनको तिमीलाई केही महत्व छैन।

४“जब गोरुहरूलाई दौँई गर्न लगाइन्छ तिनीहरूले अन्न खान नपाओस भनेर महला लगाउनु हुँदैन।

५“यदि दाज्यू-भाइ सँगै बस्न् र तिनीहरू मध्ये एक छोरा नभई मर्छ तब मर्ने भाइकी पत्नीले आफ्नो परिवार बाहिर कसैसित विवाह गर्नु हुँदैन। मर्नेको दाज्यू-भाइले उसलाई पत्नी बनाउनु पर्छ अनि उसँगै लैंगिक सम्बन्ध राख्नु पर्छ। यसप्रकार आफ्नो पतिको दाज्यू-भाइले कर्तव्य गर्नु पर्छ। उसले जन्माएको पहिलो छोराले आफ्नो मृत पिताको स्थान ओगट्नु पर्छ। तब मरेको दाज्यूको नाउँ इस्ताएलबाट कहिल्यै नमेटियोस्। ७यदि मानिसले आफ्नो दाज्यू-भाइकी पत्नीलाई राख्न चाहौदैन भने दाज्यूकी पत्नीले शहरको सभा घरमा अगुवाहरू अघि जानु पर्छ। अनि तिनेले बूढा-प्रधानलाई भन्नु पर्छ, ‘मेरो मृत पति दाज्यू-भाइले आफ्नो दाज्यू-भाइको नाउँ इस्ताएलमा जीवित राख्न चाहौदैनन्। मेरो मृत लोग्नेको दाज्यू-भाई भएको नातले ऊ आफ्नो कर्तव्य मसँग पूरा गर्न चाहौदैन।’ ८तब शहरका बूढा-प्रधानहरूले त्यसलाई कुरा गर्छन बोलाउँछन् तर यदि ऊ अझै भन्छ, ‘म उसलाई विवाह गर्दिन,’ ९तब उसको दाज्यू-भाइकी पत्नी बूढा-प्रधानहरूको अघि आउनु पर्छ उसको एउटा खुद्दाको जुता खोल्नु पर्छ उसको अनुहारमा उसले थूक्नु पर्छ तिनले भन्नु पर्छ, ‘मानिस जसले आफ्नो दाज्यूको सन्तानलाई वृद्धि गर्न चाहन्दैन यस्तो व्यवहार गर्नु पर्छ।’ १०तब उसो त्यो मानिसको परिवारलाई इस्ताएलमा, ‘जुन मानिसको जुता खोलियो त्यसको परिवार’ भनी चिनिने छ।

११“यदि दुई जना मानिस लडाइँ गरिरहेका छन् र तिनीहरू मध्ये एक जनाकी पत्नी आफ्नो पतिको सहायतामा आउँछे तर उसले पतिसित लडाइँ गर्ने अर्को मानिसको गुप्त अंग समाल्नु हुँदैन। १२यदि उसले त्यसो गर्छे भने तिनको हात काटिदेउ तिनको लागि दुःख नमान।

१३“मानिसहरूलाई ठग्न कम र ज्यादा दुई प्रकारका ढकहरू नराख। एउटै ओजनको निम्ति दुई प्रकारका ठग्ने ढकहरू नराख। १४आफ्नो घरमा केही चीज नापे लामो र छोटो दुई प्रकारको नाप दण्ड नराख। १५तिमीहरूले ठीक र शुद्ध ढक तथा नाप दण्ड नराख। १६तिमीहरूले मात्र प्रयोग गर्नु पर्छ, तब मात्र परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु लाग्नु

भएको भूमिमा दीर्घायु भएर बाँच्नेछौ। १६परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले ती मानिसहरूलाई घृणा गर्नु हुन्छ जसले भूल तथा भूटा ढक-तराजु उपयोग गरेर ठग्छन्। सही अर्थमा, उहाँ सबै मानिसलाई घृणा गर्नु हुन्छ जो गल्ती काम गर्छ।

अमालेकीहरूलाई ध्वंश पार्नु पर्छ

१७“जब तिमीहरू मिश्रबाट आउँदै थियो, सम्भना गर अमालेकीहरूले के गरेका थिए। १८तिनीहरूले तिमीहरूलाई आक्रमण गरे जब तिनीहरू कमजोर र शक्ति थियो। तिनीहरूले तिमीहरूको मानिसहरूलाई मारे जो बिस्तारै पछि पछि आउँदै थिए। अमिलेकीहरूले परमेश्वरको सम्मान गरेनन्। १९यसकारण संसारबाट नै अमालेकीहरूको नाउँ ध्वंश पार्नु पर्छ। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिनु हुने भूमिमा प्रवेश गरे पछि यो काम गर्नेछौ। त्यस भूमिमा उहाँले तिमीहरूलाई सबै प्रकारका शान्तुहरूबाट विश्राम दिनु हुनेछ, तर अमालेकीहरूलाई ध्वंश पार्न नर्बिस।

पहिलो उच्चनी

२६ “चाँडै तिमीहरू भूमिमा पस्ने छौ जो परमप्रभु तिनीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई दिनु हुँदै छ तिमीहरूले आफ्नो नियन्त्रणमा भूमि लिनेछौ अनि त्यहाँ बसो-बास गर्नेछौ। २४परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको भूमिमा उच्चनीको बाली बटुले त्यसको अशं डालोमा हालेर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले आफ्नो नियन्ति रोजु भएको विशेष ठाउँमा लैजानु हुनेछ। रुच्यहाँ तकलीन पूजाहारीकहाँ जाऊ अनि भम, ‘परमप्रभुले हाम्रा पिता-पुर्खाहरूलाई केही भूमि दिन्छु भनी प्रतिज्ञा गर्नु भएको थियो र उहाँलाई सूचना दिन्छ म त्यस भूमिमा आएको छु।’

४“तब पूजाहारीले तिमीबाट डालो लिएर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको वेदीको अघाडी राख्नेछन्। अतब परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको अधि तिनी भन्ने छौ, ‘मेरो पिता-पुर्खा फिर्स्ते आरामी थिए। तिनी मिश्रदेशमा गएर बसो-बास गरे। जति बेला तिनी त्यहाँ गएका थिए उनको कुलमा केही मानिसहरू मात्र थिए तर मिश्रदेशमा उनको परिवार महान् अनि शक्तिशाली राष्ट्रमा परिणत भयो। ६मिश्रीहरूले हामीसित नराम्रो व्यवहार गरे अनि हामीलाई कमारा-कमारीहरू बनाए। अनि हामीलाई बलपूर्वक कठोर काम लगाए अनि अति नै कष्ट दिए। ७तब हामीले परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरलाई प्रार्थना गरी तिनीहरूको विषयमा विरोध गर्ख्यौ। तब परमप्रभुले हाम्रो प्रार्थना सुन्नु भयो अनि हाम्रो कठोर मेहनत, दुःख कष्ट हेर्नु भयो। ८यसकारण परमप्रभुले हामीलाई उहाँको अति महान् अद्भूत चिन्ह, अनि आश्चर्य अनि उहाँको महान् शक्ति अनि बल प्रयोग

गरेर मिश्रबाहिर ल्याउनु भयो। ६यसकारण उहाँले हामीलाई यहाँ दूध र मह बगिरहेको भूमिमा ल्याउनु भयो। १०अब है परमप्रभु! यस समय मैले जुन अन्न हजुरलाई चढाएँ त्यो हजुरले दिएको भूमिबाट पहिलो उज्जेको अन्न हो।’

“तब तिनीहरूले त्यो अन्न परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरअधि राखेर पूजा गर्न निहुस्नु पर्छ। ११त्यसपछि तिनीहरूले जति पनि असल चीजहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरू र तिमीहरूका परिवारलाई दिनु भएको छ तिमीहरूसितै बस्ने लेवीहरू र विदेशीहरूलाई पनि भाग लगाउनु पर्छ।

१२“प्रत्येक तेस्रो वर्ष दशांश भाग लगाउने वर्ष हो र तिमीहरूको भूमिमा बस्ने लेवीहरू, विदेशीहरू र विधवा अनि दुहुर-दुहुरीलाई आफ्नो बालीबाट दशांश दिनु पर्छ। तब प्रत्येक शहरमा तिनीहरूको नियन्ति प्रशस्त खाने कुराहरू हुनेछ। १३तिनीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई भन्नु पर्छ, ‘मैले मेरो घरबाट मेरो बालीको पवित्र अशं निकालेर लेवीहरू, विदेशीहरू र विधवा तथा दुहुरा दुहुरीहरूलाई दिएँ। तपाईंले मलाई दिनु भएको सम्पूर्ण आज्ञाहरू पालन गरेको छु र कुनै पनि आज्ञा उलझ्न गरेको छैन। मैले ती आज्ञाहरू बिर्सेको छैन। १४जब म दुःखमा थिएँ मैले यो बालीको अन्न खाइन म अशुद्ध थिइन जब यो अन्न बटुले, यो अन्नबाट मैले मरेका मानिसहरूलाई पनि चढाएको छैन। मैले परमप्रभु मेरा परमेश्वर तपाईंले दिनु भएका सबै आज्ञा पालन गरें तपाईंले दिएका आज्ञाहरू सबै पालन गरेको छु। १५तपाईंको पवित्र वासस्थान स्वर्गबाट तल हुर्नु होस अनि इस्त्राएलका मानिसहरूलाई र हामीलाई अशीर्वाद दिनुहोस्। तपाईंले हाम्रा पिता-पुर्खाहरूसित प्रतिज्ञा गरेर हामीलाई दिनु भएको दूध र महले भरिएको भूमिलाई पनि आशीर्वाद दिनु होस्।’

परमप्रभुका आज्ञाहरू पालन गर

१६“आज परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले यी सब विधि र नियमहरू पालन गर्नु भनी आज्ञा तिनीहरूलाई दिनु हुनेछ। आफ्नो सम्पूर्ण हृदय र प्राणले यी सब पालन गर्न होशियार होऊ। १७आज तिनीहरूले भनेका छौ परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर हुनुहुन्छ अनि उहाँले देखाउनु भएको बोटामा हिँड्ने, उहाँको शिक्षा अनुसरण गर्ने अनि उहाँले बताउनु भएको नियमहरू र निर्णयहरू पालन गर्ने प्रतिज्ञा गरेका छौ। तिनीहरूले भन्यौ उहाँले बताउनु भएको प्रत्येक चीज तिमीहरू गर्नेछौ। १८अनि आज परमप्रभुले तिमीहरूलाई उहाँको आफ्नो मानिसहरू भनी ग्रहण गर्नु भएको छ र यसको नियन्ति उहाँले प्रतिज्ञा गर्नु भएको छ। परमप्रभुले तिमीहरूलाई उहाँका सबै आज्ञाहरू पालन गर्ने पर्छ भन्नु भएको छ। १९परमप्रभुले तिमीहरूको राष्ट्रलाई सबै राष्ट्रहरूभन्दा

अगलो बनाउनु हुनेछ। उहाँले तिमीहरूलाई सम्मान, प्रशंसा र सुनाम दिनु हुनेछ। अनि उहाँको प्रतिज्ञानुसार तिमीहरू उहाँका आपै विशेष पवित्र मानिसहरू हुनेछौं।”

मानिसहरूका लागि स्मारक दुङ्गाहरू

२७ मोशा र इस्त्राएलका बूढा-प्रधानहरूले मैले तिमीहरूलाई दिएका सबै आदेशहरू पालन गर। रतिमीहरू चाँडै परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिन लाग्नु भएको भूमि पुग्न यर्दन नदी पार गर्नेछौं। त्यसदिन ठूला-ठूला दुङ्गाहरू खडा गरेर त्यसलाई लिपी देख। ३त्यसपछि यी सबै आज्ञाहरू र शिक्षाहरू लेख। यो काम तिमीहरूले जब यर्दन नदी पार गरेपछि गर्नु पर्छ। तब तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिन लाग्नु भएको दूध र महले परिपूर्ण भएको भूमिमा प्रवेश गर्न सक्छौं। परमप्रभु तिमीहरूको पिता-पुर्खाहरूका परमेश्वरले त्यो भूमि तिमीहरूलाई दिन्छु भनी प्रतिज्ञा गर्न भएको थियो। ४यर्दन नदी पार गरेपछि आज म तिमीहरूलाई जुन आज्ञा दिन्छु तिमीहरूले अवश्य पालन गर्नु पर्छ। एबाल डॉङ्डामा तिनीहरूले दुङ्गाहरू खडा गर्नु पर्छ र ती दुङ्गाहरूलाई लिपेर छोप्नु पर्छ। ५केही दुङ्गाहरू राखेर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको निमित्त वेदी निर्माण गर। तर ती दुङ्गाहरू काटन फलामको हतियार उपयोग नगर। ६परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको निमित्त वेदी बनाउनका लागि तिमीहरूले काटेका दुङ्गाहरू उपयोग गर्नु हुँदैन। अनि तिमीहरू यसमाथि परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरको निमित्त होमबलि चढाउनु पर्छ। ७तिमीहरूले त्यहाँ मेलबलि चढाउनु पर्छ अनि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरअघि खाऊ अनि आनन्द मनाऊ। ८तिमीहरूले खडा गरेको दुङ्गाहरूमा तिमीहरूले व्यक्तिगताका यी सबै कुराहरू लेख्नु पर्छ। स्पष्ट लेख जसले गर्दा ती सजिलै पढ्न सकियोस्।

सरापका नियमहरू

९“मोशा र लेवीका पूजाहारीहरूले इस्त्राएलीहरूलाई सम्बोधन गरे। मोशाले भने, “हे इस्त्राएलीहरू हो, चुप लागेर सुन, आज तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरका मानिसहरू भएका छौं। १०यसकारण परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले जे गर्नु भन्नु भएको छ प्रत्येक काम गर। तिमीहरूले उहाँको आज्ञाहरू र नियमहरू अनुशरण अनि पालन गर्नु पर्छ जुन आज मैले तिमीहरूलाई आदेश दिएको छु।”

११त्यही दिन मोशाले पनि मानिसहरूलाई यो भने, १२“तिमीहरू यर्दन नदी पार गरे पछि मानिसहरूलाई आशीर्वाद दिनको निमित्त शिमोन, लेवी, यहूदा, इस्साकार, युसूफ र बिन्यामीन कुल समूह गीरीजीम डॉङ्डामा हुनेछन्। १३अनि यी कुल समूह- रुबेन, गाद, आशेर

जबुलुन, दान र नप्ताली चाँहि सराप सुन्नु एबाल डॉङ्डामा हुनेछन्।

१४“लेवीहरूले उच्च स्वरमा सबै इस्त्राएलीहरूलाई भन्ने छन्: १५‘कारीगरले भै जसले खोपेर अथवा काटेर थातु अथवा केही अन्य चीजको मूर्ति बनाएर पूजा गर्न गुप्त स्थानमा राख्छ, त्यस मानिसलाई सराप लाग्छ। ती भूटा देवताहरू मूर्तिहरू मात्र हुन किनकि ती कुनै कारीगरले काठ, दुङ्गा अथवा थातुबाट बनाएको हुन्। परमप्रभुले त्यस्ता कुराहरूलाई घृणा गर्नुहुन्छ।’

“तब सबै मानिसहरूले उत्तर दिनेछन् ‘आमेन!’

१६“लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘त्यस मानिसलाई सराप लागोस् जसले आमा-बुबालाई अनादर अनि अपमान गर्दा।

तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

१७“लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘आफ्नो छिमेकीको साँध सीमाना मिच्ने मानिसलाई सराप लागोस्।’

“तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

१८“लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘अन्था मानिसलाई उल्टा बाटो देखाउने मानिसलाई सराप परोस्।’

“तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

१९“लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘विदेशी, दुहुरा-दुहुरी र विधवाले पाउनु पर्ने न्याय नदिने मानिसलाई सराप परोस्।’

“तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

२०“लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘आफ्नी सौतेनी आमासित सहवास गर्ने मानिसलाई सराप परोस्।’

“तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

२१“लेवीहरूले भन्नेछन् ‘कुनै प्रकारको पशुसित सम्भोग गर्ने मानिसलाई सराप लागोस्।’

“तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

२२“लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘उसलाई सराप लागोस् जसले आफ्नी बहिनी अथवा सौतेनी बहिनीसित लैंगिक सम्पर्क राख्छ।’

“तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

२३“लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘उसलाई सराप लागोस् जसले सासूसित लैंगिक सम्पर्क राख्छ।’

“तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

२४“लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘उसलाई सराप लाग्छ जसले आफ्नो छिमेकीलाई लुकेर हिर्काउँछ।’

“तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

२५“लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘जो मानिसले पैसा लिएर निर्दोष मानिसको हत्या गर्दा भने त्यसलाई सराप परोस।’

“तब सबै मानिसले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

२६लेवीहरूले भन्नेछन्, ‘जो मानिसले यस व्यक्तिगती समर्थन गर्दैन र पालन गर्नु राजी हुँदैन त्यसलाई सराप परोस।’

“तब सबै मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘आमेन।’

आज्ञा पालन गर्द आशीर्वाद

२५ “अब यदि तिमीहरू आज मैले बताएको परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आज्ञाहरू पालन गर्न होशियार भयौ भने परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरले तिमीहरूको राष्ट्रलाई पृथ्वीका अन्य सबै राष्ट्रहरू भन्दामाथि राख्नु हुनेछ। यदि तिमीहरूले परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरको आज्ञा पालन गर्यौ भने यी सबै आशीर्वाद तिमीहरूमाथि लाग्नेछन् र यी सबै तिमीहरूका हुनेछन्।

३“शहरमा र गाउँ-बस्तीमा परमप्रभुले तिमीहरूलाई आशिष दिनु हुनेछ।

४“परमप्रभुले तिमीहरूका धेरै नानीहरू होस् भनी आशिष दिनु हुनेछ। परमप्रभुले तिमीहरूको भूमिमाथि आशिष दिनुहुनेछ जसले गर्दा उज्जाऊ बेशी हुनेछ। परमप्रभुले तिमीहरूका पशुहरूलाई आशिष दिनु हुनेछ र ती पशुहरूले धेरै बच्चाहरू जन्माउने छन्।

५परमप्रभुले तिमीहरूको डालाहरू र पिठो मुछने आहीमाथि आशीर्वाद दिनुहुनेछ, अनि सधैँ खाद्य पर्दथले भर्नु हुनेछन्।

६परमप्रभुले तिमीहरूलाई सदा-सर्वदा तथा तिमीहरूले जे गर्छौं प्रत्येक चीजमा आशिष दिनु हुनेछ।

७“तिमीहरूसित लडाई गर्न आउने शत्रुहरूलाई पराजित गराउन परमप्रभुले तिमीहरूलाई सहायता गर्नु हुनेछ। शत्रुहरू तिमीहरूसित लडाई गर्नु एउटै बाटो भएर आउनेछन् तर तिमीहरू सातवटा बाटा भएर भाग्नेछन्।

८“परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई आशिष दिनु हुनेछ र तिमीहरूको ढुकुटीमा तिमीहरू जे गर्छौं प्रत्येक चीजमा परमप्रभुले आशिष दिनु हुनेछ। ९यदि तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई अनुसरण गर्छौं अनि उहाँको आदेशहरू पालन गर्छौं भने परमप्रभुले तिमीहरूलाई उहाँका विशेष पवित्र मानिसहरू बनाउनु हुनेछु १०तब पृथ्वीका सबै मानिसहरूले थाहा पाउनेछन् तिमीहरू परमप्रभुका मानिसहरू हौं र तिमीहरू तिमीहरूसित डारउने छन्।

९“तिमीहरूलाई दिन्छु भनी तिमीहरूको पिता-पुर्खाहरूसित प्रतिज्ञा गर्नु भएको भूमिमा तिमीहरूलाई सन्तान, गाई-बस्तु र खेती-पातीमा परमप्रभुले खुवै उन्नति गराउनु हुनेछ। १२आशिषको भण्डार खोलेर परमप्रभुले तिमीहरूको खेतीको निम्ति ऋतुमा भरी पठाउनु हुनेछ। तिमीहरू जे गर्छौं सबैमा आशीर्वाद दिनु हुनेछ। तिमीहरूले अरु राष्ट्रहरूलाई रूपिया ऋण दिनेछौं तर तिमीहरूलाई तिमीहरूबाट ऋण लिने आवश्यक पर्नेछैन। १३परमप्रभुले तिमीहरूलाई पुच्छर होइन शिर बनाई राख्नु हुनेछ, तिमीहरू सधैँमाथि हुने छौं फेदमा होइन। यदि तिमीहरूले आज मैले बताउँदै गरेको परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आज्ञाहरू पालन गर्यौ भने तिमीहरूको निम्ति यस्तो हुनेछ। तिमीहरूले यी

आज्ञाहरू होशियारीसँग पालन गर्नु पर्छ। १४आज मैले तिमीहरूलाई दिएका यी उपदेशहरूबाट नर्फक तिमीहरू दाहिने अथवा दुबै फर्कनु हुदैन। तिमीहरूले अन्य देवताहरूको सेवा गर्न तिमीहरूलाई अनुसरण गर्नु हुदैन।

आज्ञा पालन नगर्नहरूलाई सराप

१५“तर यदि तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले बताए अनुसार यदि गर्दैनौ तिमीहरू आज मैले बताएका आज्ञाहरू र विधिहरू पालन गर्दैनौ तिमीहरूमाथि यी सबै नगम्ना कुराहरू परी आउनेछन्।

१६“परमप्रभुले शहर र खेतहरूमा तिमीहरूलाई सराप्नु हुनेछ।

१७परमप्रभुले तिमीहरूका डालाहरू र पिठो मुछने आहीमा सराप्नु हुनेछ अनि तिमीहरूमा खाद्य हुने छैन।

१८परमप्रभुले तिमीहरूलाई सराप्नु हुनेछ अनि तिमीहरूका धेरै नानीहरू हुने छैनन्। उहाँले तिमीहरूका भूमिलाई सराप्नु हुनेछ अनि तिमीहरूले राम्रो अन्नबलि पाउने छैनौ। उहाँले तिमीहरूका पशुहरूलाई सराप्नु हुनेछ अनि तिमीहरूले धेरै बाछा-बाढी व्याउने छैनन्।

१९परमप्रभुले सबै तिमीहरूलाई सराप्नु समय प्रत्येक कुरोहरूमा सराप्नु हुनेछ जे तिमी गर्छौं।

२०“यदि तिमी अनिष्ट काम गर्छौं अनि परमप्रभुबाट टाढा हुन्छौ, तब उहाँले तिमीलाई अशुभ कार्य भएको बनाउनु हुनेछ। तिमी आफूले गरेको प्रत्येक कार्यमा निराशा र कष्ट पाउने छौ। उहाँले यस्तो तिमीहरू चाई अनि सम्पूर्ण नाश नहुञ्जेलसम्म निस्तर गर्नु हुनेछ। उहाँले यस्तो गर्नु हुनेछ किनभने तिमीहरू उहाँबाट टाढा भयै अनि उहाँलाई छाइयौ। २१जबसम्म तिमीहरू दखल भएको भूमिबाट शेष हुदैनौ-ध्वंश हुदैनौ, परमप्रभुले तिमीहरूमाथि भयझ्कर रोगहरू सृष्टि गर्नु हुनेछ। २२परमप्रभुले तिमीहरूलाई विभिन्न रोगहरू, ज्वरो र सुजन दिएर सजाय दिनु हुनेछ। परमप्रभुले प्रचण्ड ताप पठाउनु हुनेछ अनि तिमीहरूले पानी पाउने छैनौ रोग र गर्मीले तिमीहरूको सबै बाली नाश हुनेछ जबसम्म तिमीहरू ध्वंश हुदैनौ यी सबै नगम्ना कुराहरू तिमीहरूमाथि परिहनेछन्। २३आकाशमा बादल हुनेछैन र आकाश पालिश घसेको काँसा भैँ देखिनेछ। तिमीले टेकेको भूमि फलाम भैँ कडा हुनेछ। २४परमप्रभुले पानी पठाउनु हुनेछैन, आकाशबाट खाली बालुवा र धुलो मात्र भर्नेछ अनि जितञ्जलेसम्म तिमीहरू ध्वंश हुदैनौ यस्तो भझर्ने छ।

२५“तिमीहरू शत्रुहरूमाथि आक्रमण गर्न एउटा मार्गबाट आउनेछौं तर परमप्रभुले तिमीहरूलाई पराजय हात लगाई दिनुहुनेछ र तिमीहरू सातवटा विभिन्न बाटोहरू भएर भाग्नेछौं। तिमीहरूमाथि जुन नगम्ना कुराहरू आइर्हें छन त्यसबाट पृथ्वीका समस्त मानिसहरू भयभित हुनेछन्।

२६तिमीहरूका मृत शरीरहरू जंगली पंक्षी र जनावरहरूको आहार बनिनेछ, तिनीहरूलाई तिमीहरूको मृत शरीरबाट धपाउने कोही हुनेछैन।

२७“परमप्रभुले मिश्र बासीहरूलाई भैं तिमीहरूलाई फोकाहरू दिएर दण्ड दिनुहुनेछ। उहाँले तिमीहरूलाई पिला, गिर्खा र चिलाउने घाउ दिएर दण्ड दिनु हुनेछ। २८परमप्रभुले तिमीहरूलाई बहुलाहा, अन्धा र हृदयमा बेचैनी पारिदिनुहुनेछ।

२९“तिमीहरू दिउँसे बाटोमा अन्धा भैं हिडेछौ। तिमीहरूले गरेको प्रत्येक कुरोमा असफलता मात्र हात लाग्नेछ। घरि-घरि मानिसहरूले तिमीहरूलाई कष्ट दिइरहने छन्, तिमीहरूको वस्तुहरू चोरी भइरहनेछ तर तिमीहरूलाई बचाउने कोही हुनेछैन।

३०“स्त्री एकजना तिमीसित माणी हुनेछ तर कोही अर्को मानिस तिनीसित लैंगिक सम्पर्क राखेछ। तिमीले घर बनाउने छौ तर त्यसमा बस्नु पाउने छैनौ। तिमीले अझ्हुरको खेती गर्नेछौ तर बाली उठाउन पाउने छैनौ। ३१मानिसहरूले तिम्रा अघिनै तिम्रा गाईहरू मार्नेछन् तर मासु खान पाउने छैनौ। मानिसहरूले तिमीहरूका गधाहरू लानेछन् तर फर्काउने छैन्। तिमीहरूका शत्रुहरूले तिमीहरूको भेडाहरू लानेछन् तर तिमीहरूलाई बचाउने कोही त्यहाँ हुनेछैन।

३२“तिमीहरूका छोरा-छोरीहरूलाई अरु जातिका मानिसहरूले लैजाने छन्। तिमीहरू आफ्नो छोरा-छोरीहरू आँउछन् कि भनी दिनभरि आख्खाँ टटाउञ्जेल बाटो हेर्नेछौ तर तिमीहरूले पाउने छैनौ। परमप्रभुले तिमीहरूलाई सहायता गर्नु हुने छैन।

३३“तिमीहरूको सम्पूर्ण मेहनत र अन्नहरू एउटा अपरिचित जातिले लैजानेछ। तिमीहरूसित मानिसहरूले गाली र नगम्रो व्यवहार मात्र गर्नेछन्। ३४तिमीहरूले देखेको चीजहरूले तिमीहरूलाई बौलाहा बनाउँछ। ३५परमप्रभुले कहिले जाति नहुने पिलोद्वारा तिमीहरूलाई दण्ड दिनु हुनेछ। घुँडा र खुदाहरूमा यी पिलोहरू हुनेछ। यी घाउहरू शरीरमा पैतालादेखि टाउकाको तालुसम्म प्रत्येक अङ्गमा हुनेछ।

३६“तिमीहरूका राजा र तिमीहरूलाई परमप्रभुले तिमीहरूका पिता-पुर्खा तथा तिमीहरूले नचिनेको नदेखेको जातिमा पठाइदिनु हुनेछ। त्यँहा तिमीहरूले काठ तथा ढङ्गले बनिएको भूटो देवताको सेवा गर्नेछौ। ३७देशहरू जहाँ परमप्रभुले तिमीहरूलाई पठाउनुहुनेछ त्यहाँ मानिसहरू तिमीहरूमाथि भएको कष्ट देखेर दुःखी हुनेछन् अनि तिनीहरू तिमीहरूमाथि हाँस्नेछन र अपमान गर्नेछन्।

असफलताको सराप

३८“तिमीहरूको खेतबारीले प्रशस्त अन्न उज्जाउनेह तर कम्ती हुनेछ, किन? कारण अन्न सलहले खाइदिनेछ। ३९तिमीहरूले दाखको खेती मेहनत गरी लगाउनेछौ तर

किराहरूले नष्ट गर्नाले उज्जनी प्रशस्त नभएर दाखरसको निम्ति रस पनि पाउनेछैनौ। ४०तिमीहरूको भूमिमा जता ततै भद्राक्षको रुखहरू भएर पनि त्यसको तेल चलाउन पाउने छैनौ कारण फलहरू सबै भूर्भुमा भरेर सङ्गेछन्। ४१तिमीहरूका छोरा-छोरीहरू धेरै भए पनि तिनीहरूलाई राख्नु पाउने छैनो किन? किनभने तिनीहरू पक्रा पर्नेछन् अनि कैदमा पर्नेछन्। ४२तिमीहरूको खेतमा सबै अन्न र रुखहरू सलहले नष्ट पारी दिनेछ। ४३तिमीहरूले आफ्नो शक्ति गुमाउने छौ तर तिमीहरूमाभ बस्ने विदेशीहरू धेरै शक्तिशाली हुनेछन्। ४४विदेशीहरूसित तिमीहरूलाई ऋण दिने रुपिया पैसा हुनेछ, तर तिमीहरूसित तिनीहरूलाई ऋण दिने रुपिया पैसा हुनेछैन। तिमीहरू पुच्छर जस्तै हुनेछौ र तिनीहरूले तिमीहरूलाई शिरले शरीर नियन्त्रण गरे भैं गर्नेछन्।

४५“जबसम्म तिमीहरू ध्वंश हुदैनौ तिमीहरूमाथि आई लाग्ने सरापले खेदै पक्रदै गरिरहनेछ कारण तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले बताउनु भएको कुराहरू मानेनौ। उहाँले दिनु भएको आज्ञा तथा विधिहरू तिमीहरूले पालन गरेनौ। ४६अनि तिनीहरू सधैं तिमीहरू अनि तिमीहरूका सन्तान अघि इश्वरको न्यायको प्रतीकको रूपमा रहने छन्।

४७“कारण तिमीहरूसित प्रत्येक चीज परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको प्रशस्त हुँदै तिमीहरूले उहाँको सेवा गरेनौ। ४८सकारण तिमीहरूले तिमीहरूको शत्रुहरूको सेवा गर्नेछौ। जो परमप्रभुले तिमीहरूको विद्वमा पठाउनु हुनेछ। तिमीहरू भोकाएका, तिखाएका, नाङ्गा र गरीब हुनेछौ। परमप्रभुले तिमीहरूमाथि जुन एउटा भारी लाद्यु हुनेछ तिमीहरूले आफू नाश नहुञ्जलेसम्म हटाउन सक्नेछैनौ।

शत्रु राष्ट्रको सराप

४९“परमप्रभुले तिमीहरूसित लडाई गर्न टाढाबाट एउटा जातिका मानिसहरू ल्याउनुहुनेछ तिनीहरू आकाशबाट गरूङ झाम्टे जस्तै आउने छन्। तिमीहरूले तिनीहरूको भाषा बुझ्ने छैनौ। ५०तिनीहरू निष्टुर हुनेछन्, बूढापाकाको आदर गर्दैन अनि ससाना नानीहरूप्रति दया देखाउदैनन्। ५१तिनीहरूले तिमीहरूका पशुहरू र बाली लानेछन्। तिमीहरूको नाश नहुञ्जलेसम्म तिनीहरूले प्रत्येक चीज लाउने छन्। तिनीहरूले तिमीहरूका लागि अन्न, मट्य, तेल, गाईहरू, भेडाहरू अथवा बाख्खाहरू छोड्ने छैन्। तिनीहरूले तिमीलाई नष्ट न गरे सम्म प्रत्येक चीज लाने छन्।

५२“तिमीहरू सोच्छौ त्यस शहरहरूको वरिपरि अग्ला-अग्ला र शक्तिशाली पर्खालहरूले तिमीहरूलाई सुरक्षा दिन्छन्। तर ती पर्खालहरू ढल्नेछन्। त्यस राष्ट्रका मानिसहरूले सबै शहरहरू धेरेर तिमीहरूमाथि आक्रमण गर्नेछन्। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूलाई

दिनु भएको भूमिमा एउटै शहर पनि बाँकी नराखी शत्रुहरूले आक्रमण गर्नेछन्। ५३“तिमीहरूको शहर थुनुवामा परेको हुनेछ र तिमीहरूलाई यस्ता कष्ट आइलाग्नेछ कि भोक लाग्दा खान केही नपाएर तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिनु भएको आफ्नै सन्तान छोरा-छोरीको मासु खानेछौ।

५४“त्यस बेला तिमीहरू माझमा भएका अत्यन्तै भला मानिसहरू पनि आफ्नै दाज्यू-भाइ, आफूले प्रेम गरेको पत्नी अनि आफ्नै छोरा-छोरीहरूप्रति पनि अत्यन्तै निष्ठुर हुनेछन्। ५५यसकारण भोजनको अभावमा तिमीहरूले आप्नै नानीहरू खानेछौ अनि कर्सैसित बाँडने छौं जब शत्रुहरूले तिमीहरूको शहरहरूलाई थुनुवामा पार्छन अनि तिमीहरूलाई कष्ट दिन्छन् यी सबै नरप्रा घटनाहरू हुनेछन्।

५६“अति कोमल र दयालु स्त्री जसले आफ्नो कोमलताको कारण भूँमा पैताला राखेकी छैनन्, ऊ पनि आफ्नो पति र नानीहरू प्रति निष्ठूरी हुन्छे। ५७त्यो स्त्री त्यससमय यति निष्ठूरी हुन्छे उसले गर्भबाट गुप्तरूपले नानी जन्माउछे र त्यो नानी र त्यससित निस्केको साल पनि आफै खान्छे कारण त्यहाँ खाने कुरा केही हुँदैन। जब शत्रुहरू आएर तिमीहरूको शहरहरू धेरेनेछन र तिमीहरूले कष्ट पाउनेछौ। त्यहाँ त्यस्ता प्रकारको नरप्रा कुराहरू हुनेछन्।

५८“तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरका सबै आज्ञाहरू र शिक्षाहरू पालन गर्नु पर्छ जो यस व्यवस्थाको पुस्तकमा लेखिएको छन् र तिमीहरूलाई परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरको आश्चर्यपूर्ण र भय योग्य नाउँको सम्मान गर्नु पर्छ। ५९परमप्रभुले तिमीहरू र तिमीहरूका सन्तानलाई धेरै कष्टहरू दिनु हुनेछ। ६०तिमीहरूले मिश्रमा धेरै कष्ट र रोगहरू देख्यौ जसले तिमीहरूलाई नरप्रा कुराहरूले भयभीत बनायो परमप्रभुले ती सबै तिमीहरूमाथि ल्याउनुहुनेछ। ६१परमप्रभुले यस विधिको पुस्तकमा नलेखिएका कष्टहरू र रोगहरू पनि तिमीहरू नष्ट नहुञ्जेलसम्म ल्याउनु हुनेछ। उहाँले यस्ता कष्टहरू निस्तर ल्याउनु हुनेछ। ६२आकाशका ताराहरू जतिनै तिमीहरूका संख्या धेरै हुन सक्छन तर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई नमानेको कारण तिमीहरू एकदमै थोरे संख्यामा रहने छौ।

६३“तिमीहरू प्रति राप्रो हुनका लागि र तिमीहरूको राष्ट्रको विकास गराउन परमप्रभु जति खुशी हुनु हुन्थ्यो तिमीहरूलाई नष्ट र ध्वंश पार्नु पनि त्यति नै खुशी हुनु हुनेछ। त्यो भूमि तिमीहरूले आफ्नै बनाउन जाँदैछौ तर मानिसहरूले तिमीहरूलाई भूमिबाट लखेदेनेछन्। ६४पृथ्वीका सबै मानिसहरू माझ परमप्रभुले तिमीहरूलाई छरपष्ट पारिदिनु हुनेछ। परमप्रभुले तिमीहरूलाई पृथ्वीको एक कुनादेखि अर्को कुनासम्म अन्य राष्ट्रका मानिसहरूमाझ

छरपष्ट पारिदिनु हुनेछ। अनि त्यहाँ तिमीहरू काठ तथा ढुङ्गाले बनिएका भूटा पुर्खाहरू थाहा नपाइएका देवताहरू पूज्ने छौं।

६५“ती राष्ट्रहरूका माझ तिमीहरूले शान्ति पाउने छैनौ र विश्रामको निम्ति तिमीहरूले ठाउँ पाउने छैनौ। परमप्रभुले तिमीहरूको मनमा चिन्ता भरी दिनु हुनेछ। तिमीहरूका आँखा थाकेका हुनेछन्। तिमीहरू दुःखी हुनेछौ। ६६तिम्रो जीवन डरले परिपूर्ण हुनेछ र तिमीहरू रात-दिन सधैँ डराएको हुनेछौ अनि तिमीहरू आफ्नो जीवनप्रति विश्वस्त हुने छैनौ। ६७बिहानै तिमी भन्ने छौं, ‘यो बेलुकी भए हुन्थ्यो बेलुकी तिमी भन्नेछौ, ‘यो बिहान भए हुन्थ्यो। किन? किनभने तिम्रो हृदयमा डर हुनेछ अनि तिमीले नरप्रा कुराहरू देखेछौ।’ ६८परमप्रभुले तिमीहरूलाई जहाजद्वारा मिश्र फकाउनु हुनेछ मैले तिमीहरूलाई भने, “तिमीहरूले कहिले त्यस ठाउँमा जानु पर्दैन तर परमप्रभुले तिमीलाई त्यहाँ पठाउनु हुनेछ।” मिश्रमा तिमीहरू आफूलाई शत्रुहरू समक्ष कमारा-कमारीको रूपमा बेच्ने चेष्टा गर्नेछौ तर कसैले तिमीलाई किन्ने छैन।

मोआबमा वाचा

२६ परमप्रभुले होरेब पर्वतमा इस्त्राएलका मानिसहरूसँग गर्नु भएको करार बाहेक उहाँले मोआब देशमा मोशासित अर्को करार गर्ने आदेश दिनु भयो जब तिनीहरू मोआबमा थिए। ल्यो करार यस्तो छ। २मोशाले इस्त्राएलका सबै मानिसहरूलाई बोलाएर भने, “परमप्रभुले मिश्र देशमा फिरऊन र उसका सेवकहरू र उसको सम्पूर्ण भूमिका लागि जे गर्नु भएको थियो तिमीहरूले सबै देख्यौ।

३तिमीले आफ्नै आँखाले उहाँले गर्नु भएका ठूला-ठूला कष्टहरू, अलौकिक कामहरू र अचम्मका चीजहरू देख्यौ। ४तर आज पनि तिमीले बुझेनौ के भएको थियो, परमप्रभुले तिमीलाई बुझ्ने अनुमति दिनु भएको छैन के देख्यो अनि सुन्न्यो? ५परमप्रभुले भन्नुभयो, ‘मैले तिमीहरूलाई मरुभूमिमा चालीस वर्षसम्म डोखाउँदा तिमीहरूको शरीरको लुगा फाटेन, अनि खुदूमा लगाएको जुता पनि पूरानो भएन ६तिमीहरूले रोटी खाएनौ र दाखरस कुनै प्रकारको मद्य पिएनौ। मैले तिमीहरूलाई रक्षा गरेर ल्याएँ जसले गर्दा तिमीहरू बुझ्न सबै छौ मप्रभु नै तिमीहरूका परमेश्वर हुँ।

७“तिमीहरू यस ठाउँमा आउँदा हेशबोनका राजा सीहोन र बाशानका राजा ओग हामीलाई आक्रमण गर्न आए तर तिनीहरूलाई हरायौ। ८अनि हामीले तिनीहरूको देश रुबेनी, गाद, अनि मनशेशको आधा कुललाई आफ्नो अंशको रूपमा दियौ। ९यदि तिमीहरूले यस करारमा भएका आज्ञाहरू पालन गर्याउ भने तिमीहरू आफूले गरेको प्रत्येक कार्यमा सफल हुने छौ।

१०“आज तिमीहरू सबै जना परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर अधि उभिरहेका छौ। तिमीहरूका अगुवाहरू, मुखियाहरू, बूढ़ा-प्रधानहरू तथा इत्ताएलका सबै बासिन्दाहरू यहाँ छन्। ११तिमीहरूको पत्नी, बाल-बच्चाहरू तथा तिमीहरूसित बस्ने विदेशीहरू लगायत तिमीहरूका दाउरा काट्ने अनि पानी बोक्नेहरू यहाँ छन्। १२आज तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरसित ऐउटा करासमा बाँधिनु पर्छ र परमप्रभुले त्यो करार आज बनाउनु हुँदैछ। १३यो प्रतिज्ञासँगै, परमप्रभुले तिमीहरूलाई उहाँको आफै विशेष मानिसहरू बनाउनु भयो, अनि त्यो प्रमाणित गर्नु भएको छ उहाँ तिमीहरूको परमेश्वर हुनुहुन्छ जस्तो उहाँले तिमीहरू अनि तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरू अब्राहाम, इसहाक अनि याकूबलाई गर्नु भएको थियो। १४परमप्रभुले तिमीहरूसित मात्र यो करार गर्नु तथा प्रतिज्ञा गर्नु हुँनेछैन, १५तर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर सबैसँग यो करार गर्नु हुँदैछ जो उहाँको अधि उभिएका छन् अनि हाम्रा भावी सन्तानहरूसँग जो आज हामीसंग छैनन्। १६तिमीहरूलाई थाहा छ हामी मिश्र देशमा कसरी बाँचेका थियौ अनि तिमीहरूले सम्भन्ना गर हामीहरू कसरी यहाँसम्म आउदा देशहरू भएर यात्रा गर्याँ। १७तिमीहरूले ती काठ, ढुङ्गा, चाँदी र सुनले बनिएका घृणित मूर्तिहरू देख्याँ। १८दृढ़ भएर बस तिमीहरूमध्ये कुनै पनि पुरुष अथवा स्त्री, कुल अथवा परिवार समूह परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरदेखि टाढा नजाऊ कुनै पनि मानिस अन्य राष्ट्रले मान्ने देवताको सेवा गर्न नजाऊन्। जुन मानिसले त्यसो गर्छ त्यो ऐउटा उद्धिद जस्तै हो जसले उप्रेर तितो अथवा विषालु फल दिँछ।

१९“कुनै मानिसले यी सरापहरू सुन सक्छ आफूलाई सजिलो ठान्दै भन्छ, ‘म जे गर्दैछु गर्दै लानेछु मासित कुनै अनिष्ट हुने छैन। त्यस मानिसले आफूलाई मात्र नष्ट गर्दैन तर प्रत्येकलाई यहाँसम्म राम्रा मानिसहरूलाई पनि गर्छ।

२०परमप्रभुले त्यस्ता मानिसलाई माफ गर्नु हुन्। परमप्रभुको रीस र डाहले त्यस्ता मानिस भष्म हुन्छन्। व्यवस्थाको पुस्तकमा लेखिएका सबै नराम्रा कुराहरू त्यसमाथि पर्नेछन् र परमप्रभुले त्यसलाई ध्वंश पारी त्यसको नाउँ निशाना पृथ्वीबाट लोप गराउनु हुनेछ। २१व्यवस्थाको पुस्तकमा लेखिएको करारको सराप अनुसार परमप्रभुले त्यस मानिसलाई दण्ड दिनुका लागि इत्ताएलीहरूका सबै कुलहरूबाट अलग गर्नु हुनेछ।

२२“भविष्यमा जब तिमीहरूका सन्तानहरू तथा टाढ़ा-टाढ़ाबाट आएका विदेशीहरूले देख्ने छन् कसरी भूमि नष्ट भयो। तिनीहरूले देख्ने छन् कसरी रोगहरू परमप्रभुले त्याउनु भयो। २३त्यहाँको भूमि सब गन्धकको आगोले जल्नेछ र नूनले ढाकिनेछ अनि त्यहाँ घाँससम्म

उम्मने छैन। परमप्रभुको रीसले त्यो भूमि नष्ट हुनेछ जस्तो सदोम, गमोरा, अदमा र सबोयीम नष्ट गरिएका थिए।

२४“तब अरू सबै राष्ट्रका मानिसहरूले सोध्नेछन्, ‘परमप्रभुले यो भूमिलाई यस्तो पार्नुभयो? उहाँ किन यति विध रिसाउनु भयो?’

२५उत्तर यस्तो हुनेछ, ‘कारण इत्ताएलका मानिसहरूले तिनीहरूलाई मिश्र देशबाट ल्याउँदा परमप्रभु तिनीहरूको पिता-पुर्खाहरूको परमेश्वरसित गरिएको करारलाई त्याग गरे। २६तिनीहरू आफूले नचिनेको र परमप्रभुले नबताएको अन्य जातिको देवताहरूको सेवा तथा पूजा गर्न लागे। २७अनि परमप्रभुको क्रोधले यस भूमिका प्रत्येक मानिसहरूमाथि नराम्रा कुरा ल्याए त्यो शिक्षाहरूको पुस्तकमा लेखिएका छन्। २८परमप्रभु अत्यन्तै असन्तुष्ट हुनु भएकोले त्यस भूमिलाई बाहिर निकालेर अहिले तिनीहरूले बसो-बास गरको भूमिमा राख्नु भयो।’

२९“परमप्रभु हाम्रा परमेश्वरले केही कुरो रहस्यमा राख्नु भयो जो उहाँले मात्र जान्नुहुन्छ। तर परमप्रभुले हामीलाई केही बताउनु भयो अनि ती शिक्षाहरू हाम्रो र हाम्रा सन्तानको निम्ति हुन् र ती सदा सर्वदाको निम्ति रहनेछन्। अनि हामीले व्यवस्थामा भएका सबै आज्ञाहरू पालन गर्नु पर्छ।

इत्ताएलीहरू आफौ भूमिमा फर्क्न्छन्

३० “मैले तिमीहरूलाई बताएको आशीर्वाद र सरापहरू तिमीहरूमाथि पर्नेछन् अनि परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरले तिमीहरूलाई खेदी पठाउनु भएको भूमिमा ती कुराहरू सम्भन्ना गर्नेछौ। रत्यस समय जब तिमीहरूका सन्तान र तिमीहरू परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर कहाँ फर्केर आउनेछौ र आज मैले बताएका उहाँका सबै आज्ञाहरू हृदयबाट नै पालन गर्नेछौ। इतब परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर तिमीहरू प्रति दयालु हुनुहुनेछ र तिमीहरूलाई मुक्त गराई तिमीहरूलाई छरपष्ट पारेर पठाइएका देशहरूबाट फर्काई ल्याउनु हुनेछ। ४यदि तिमीहरूलाई अत्यन्तै टाढा देशहरूमा पठाइएको भए पनि बुटुले ल्याउनुहुनेछ। ५जुन भूमि तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूको थियो त्यो फेरि तिमीहरूकै हुनेछ। परमप्रभु तिमीहरूको निम्ति असल हुनुहुनेछ र तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूसँग भएको भन्दा धैरै परमप्रभुले तिमीहरूलाई दिनु हुनेछ। अरू जातिमाभन्दा तिमीहरूको जन संख्या धैरै हुनेछ। ६अनि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरू र तिमीहरूका सन्तानलाई उहाँका आज्ञाहरू पालन गर्नु इच्छुक बनाउनु हुनेछ। तब तिमीहरूका सम्पूर्ण हृदय र सारा प्राणले परमप्रभुलाई प्रेम गर्नेछौ र बँच्नेछौ।

७“अनि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले तिमीहरूको शत्रुहरूमाथि यी सबै सरापहरू ल्याउनु हुनेछ। किनभने

तिनीहरूले तिमीहरूलाई घृणा गरे अनि तिनीहरूमाथि आक्रमण गरे। ६अनि फेरि तिमीहरूले परमप्रभुको आज्ञा मान्ने छौं र जुन म आज तिमीहरूलाई बताई रहेछु, पालन गर्नेछौ। ७परमप्रभु तिम्रा परमेश्वरले तिमी जुन सुकै काम हातमा लिन्छौ सफल तुल्याइ दिनु हुनेछ। परमप्रभुले तिम्रो सन्तानमा वृद्धि, गाई-बस्तुहरूमा बाला-बालीहरू वृद्धि तथा खेतवारीको अन्न तथा फल फूलहरूमा वृद्धि गराई दिनु हुनेछ। परमप्रभु तिम्रा पिता-पुर्खाहरूसँग खुशी हुनुहुन्थ्यो तिमीहरूसित पनि त्यस्तै खुशी हुनुहुनेछ। १०व्यक्ष्याको यस पुस्तकमा लेखिएका आज्ञाहरू पालन गर्न्यौ र नियमहरूको अनुसरण गर्न्यौ भने र यी सबै आफ्नो सम्पूर्ण हृदय र सम्पूर्ण प्राणले परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरलाई तिमीहरूले आज्ञा पालन गर्नेछौ! यी सबै राम्रा राम्रा चीजहरू तिमीहरूले पाउनेछौ तर परमप्रभु तिमीहरूको परमेश्वरले जे भन्नु भएको छ त्यो तिमीहरूले मान्नुपर्छ।

जीवन र मृत्यु

११“आदेश जो म तिमीहरूलाई आज दिईछु त्यो पालनगर्न न अप्तयारो छ न टाढा नै छ। १२यो आदेश स्वर्गमा छैन तब तिमीहरूले भन्न सबछौ, ‘हाम्रो निमिति को स्वर्ग जानेछ र त्यो लिएर आउनेछ? अनि हामी सुन्नु र गर्नु सबछौ।’ १३यो आदेश समुद्रको अर्को किनारमा छैन तब हामी भन्न सबछौ, ‘हाम्रो निमिति समुद्र पार गरेर को जानेछ र त्यो लिएर आउनेछ? अनि हामीले सुन्न र गर्न सक्ने हुन्छौ।’ १४होइन, त्यो शब्द तिमीहरूको अत्यन्तै नजिकै छ, त्यो तिमीहरूले पालन गर्न सबछौ कारण त्यो तिमीहरूको मुखमा छ अनि हृदयमा छ।”

१५“आज मैले तिमीहरूलाई राम्रो र नराम्रो अनि जीवन र मृत्यु रोज गर्न दिएको छु। १६म तिमीहरूलाई परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई प्रेम गर्ने र उहाँका आज्ञाहरू पालन गर्ने, उहाँको विधि तथा नियमहरू अनुसरण गर्ने आदेश दिन्छु। परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले दिने भूमि आफ्नो बनाउनको निमिति प्रवेश गरारिहेका छौ त्यहाँ परमप्रभुले आशिष दिनु हुनेछ र त्यहाँ तिमीहरू बसो-बास गर्नेछौ अनि तिमीहरूका सन्तान फिँजिनेछन्। १७तर यदि तिमीहरूले परमप्रभुको आज्ञा पालन गरेनाँ अनि अट्टेरी गरेर अन्य देवताहरूको सेवा र पूजा गर्न्यौ भने, १८तब तिमीहरू ध्वंश हुनेछौ। म तिमीहरूलाई चेताउनी दिन्छु यदि तिमीहरूले परमप्रभुलाई अमान्य गर्न्यौ भने यर्दन नदीपारि पट्टिको भूमि जुन तिमीहरू आफ्नो बनाउन प्रवेश गर्न लागेका छौ त्यहाँ धेरै बाँच्ने छैनौ।

१९“आज मैले तिमीहरूलाई स्वर्ग र पृथ्वीलाई साक्षी राखेर दुइवटा दुङ्गाहरूबाट एउटा रोज्नु लाउँदैछु। जीवन अथवा मृत्यु रोजन सबछौ। पहिलो रोजाइ आशीर्वाद

ल्याउँछ, अनि अरू रोजाई सराप यसकारण जीवनलाई रोज। तब तिमी अनि तिमीहरूको नानीहरू बाच्ने छन्। २०तिमीहरूले परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई प्रेम गर्ने पर्छ र उहाँका आज्ञा पालन गर्ने पर्छ। उहाँलाई कहिलै त्याग नगर किनभने परमप्रभु नै तिमीहरूका जीवन हुनु हुन्छ। तब परमप्रभुले तिमीहरूका पिता-पुर्खाहरूः अब्राहाम, इसहाक र याकूबसित गर्नु भएको प्रतिज्ञा अनुसार पाएको भूमिमा उहाँले दीघार्यु जीवन दिनुहुनेछ।”

यहोशू नयाँ नायक

३१ तब मोशा अघि बढेर यी शब्दहरू इस्त्राएलका मानिसहरूलाई भने। रमोशाले तिमीहरूलाई भने, “म अहिले १२० वर्षको भएँ। अब म तिमीहरूको अगुवा हुनु सकिनँ। ‘तिमी यर्दन नदी तर्ने छैनौ,’ परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो। इपरमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर अगुवा हुनुहुनेछ र तिमी अघि ती जातिहरूलाई नष्ट पर्नु हुनेछ अनि तिमीले तिमीहरूको भूमि लिनेछौ। परमप्रभुको प्रतिज्ञा अनुसार यहोशूले तिमीहरूलाई पारि लैजान नेतृत्व गर्नेछन्।

४“परमप्रभुले तिमीहरूलाई एमोरीहरूका राजाहरू सीयोन र ओग तथा तिमीहरूको भूमिलाई ध्वंश पार्द जसो गर्नु भएको थियो तिमीहरूलाई पनि त्यस्तै गर्नुहुन्छ। पृथी जातिहरूलाई परास्त पार्न परमप्रभुले तिमीहरूलाई सहायता गर्नु हुनेछ तर मैले आज्ञा दिए जस्तै तिमीहरूलाई प्रत्येक कुरो गर्नु पर्छ। ६शक्तिशाली र साहसी बन। तिमीहरूसित नडराऊ किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वर तिमीहरूसँगै हुनु हुन्छ। उहाँले तिमीलाई असफल गराउनु हुन अथवा छोड्नु हुन्न।”

७तब मोशाले यहोशूलाई भने, “बलियो र साहसी होइ, तिमीले यिनीहरूका पिता-पुर्खाहरूलाई परमप्रभुले दिन्छु भनी प्रतिज्ञा गर्नु भएको भूमिमा नेतृत्व गर्नेछौ।” मोशाले यहोशूलाई भन्दा सबै मानिसहरूले हेरे। इस्त्राएलका मानिसहरूलाई तिमीहरूको भूमि आफ्नो गराउनुमा सहायता गर्नेछौ। ८परमप्रभु तिमीसँगै बसेर तिमीलाई नेतृत्व गर्नु हुनेछ। चिन्ता नगर उहाँले तिमीहरूलाई छोड्नु हुँदैन, नडराऊ।”

मोशाले व्यक्ष्या लेखुहुन्छ

९तब मोशाले व्यक्ष्या लेखे र पूजाहारीहरूलाई दिए। पूजाहारीहरू लेवी कुल समूहका हुन्। तिमीहरूको काम परमप्रभुको करारको सन्दुक बोक्नु हो। मोशाले त्यो व्यक्ष्या इस्त्राएलका सबै बूद्धा-प्रधानहरूलाई पनि दिए। १०त्यस पछि मोशाले ती बूद्धा-प्रधानहरूलाई भने, “प्रत्येक सातवर्षको अवधिको अन्तमा यी शिक्षाहरू प्रत्येक आश्रयको उत्सवको दिन स्वतन्त्रतको वर्षमा पढ। ११त्यस बेला परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले रोज्नु भएको ठाउँमा सबै इस्त्राएली मानिसहरू भेट-घाटको

निम्ति आउँछन् तब सबैले सुन्ने गरी यी व्यवस्था पढ्नु पर्छ। १२पुरुष, स्त्रीहरू, साना-साना नानीहरू र तिमीहरूका शहरहरूमा बस्ने विदेशीहरूलाई एकसाथ भेला गर। तिनीहरूले व्यवस्था सुनेर परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई आदर गर्नु सिक्नेछन् अनि उपदेशमा भनिएको सबै कुराहरू गर्नु सक्षम हुनेछन्। १३यदि तिनीहरूका सन्तानहरूले व्यवस्थाको शिक्षाहरू जान्दैन भने तिनीहरूले उपदेशहरू सुनेछन् र परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरलाई आदर गर्नु सिक्नेछन्। जबसम्म तिमीहरू आफ्नो देशमा बाँचेछौं तबसम्म तिनीहरूले उहाँको आदर गर्नेछन्। तिमीहरू चाँडै यर्दन नदी तर्नेछौं अनि भूमि आफ्नो निम्ति ग्रहण गर्नेछौं।”

परमप्रभुले मोशा र यहोशूलाई बोलाउनु हुँच

१४परमप्रभुले मोशालाई भन्नुभयो, “हेर, तिम्रो मृत्यु नजिकै आएको छ। यहोशूलाई ल्याऊ अनि भेट हुने पालमा आऊ। म यहोशूलाई उसले गर्ने पर्ने कार्यहरू बारे बताउनेछु।” यसकारण मोशा र यहोशू भेट हुने पालमा गए।

१५परमप्रभु लामो बादलको खामोमा देखा पर्नु भयो। त्यो लामो खम्बा प्रवेशद्वारमा खडा थियो। १६परमप्रभुले मोशालाई भन्नुभयो, “तिमी चाँडै मर्नेछौं। अनि तिमी आफ्नो पिता-पुर्खाहरूकहाँ गएपछि यी मानिसहरू मप्रति चाँडै अविश्वासी हुनेछन् र तिनीहरूले प्रवेश गर्दै गरेको भूमिका भूटा देवताहरूलाई पूजेछन्। तिनीहरूसित मैले गरेको करार मान्ने छैनन्। १७त्यस समय म तिनीहरूसित अत्यन्तै क्रोधित हुनेछु र तिनीहरूलाई छोडी दिनेछु र तिनीहरूलाई सहयता गर्नेछैन र तिमीहरू ध्वंश हुनेछन्। तिनीहरूमाथि नाना प्रकारका आपत र विपद्धरू ल्याउनेछु र त्यस दिन तिनीहरूले भन्नेछन्, ‘हाम्रा परमेश्वर हामीसँग नभएकोहुनाले नै यस्तो आपत र विपत्तिहरू आइलागेको हो?’ १८तिनीहरूले मलाई छोडेर अरू देवताहरू पूज्ने जस्तो अनिष्ट कार्यहरू गरेको निम्ति म तिनीहरूलाई सहयता गर्न अस्वीकार गर्नु।

१९“यसकारण अब तिनीहरूको निम्ति यो गीत लेख अनि सबै इस्त्राएलीहरूलाई गीत गाउन सिकाउ जसले गार्दा यो गीत इस्त्राएलीहरूको विरुद्धमा अनि मेरो पक्षको साक्षी बनोस्। २०जब म तिनीहरूलाई मैले दिन्छु भनी तिनीहरूका पिता-पुर्खाहरूसित प्रतिज्ञा गरेको अनि दूध र मह बगिरहेको भूमिमा ल्याउँछु अनि जति सकदो खाएर मोटाए पछि मलाई बिसर्गे अन्य देवताको सेवा तथा पूजा गर्न्छ। २१तब धेरै डरलागदा कुराहरू तिनीहरूमाथि घट्नेछन् अनि तिनीहरूले धेरै कष्टहरू बेहोर्नु पर्छ। त्यस समयमा पनि तिनीहरूका मानिसहरूले त्यो गीत जान्दछन् र यसले तिनीहरू कति भूल गरिरहेका थिए बुझाउनेछ। मैले अहिलेसम्म तिमीहरूलाई भूमिमा ल्याएको छैन जो म दिन्छु भनी प्रतिज्ञा गरेको

थिएँ, तर पहिला नै मैले जानिसकेकोछु तिनीहरूले के गर्न योजना बनाउँदैछन्।”

२२यसकारण मोशाले त्यही दिन गीत लेखे अनि इस्त्राएलका मानिसहरूलाई यो पढाए।

२३तब परमप्रभुले नूनका छोरो यहोशूसित कुरा गर्नुभयो। परमप्रभुले भन्नुभयो, “बलियो र साहसी बन, मैले दिन्छु भनी प्रतिज्ञा गरेको भूमिमा जान इस्त्राएलका मानिसहरूलाई नेतृत्व गर, म तिमीसँगै हुनेछु।”

इस्त्राएलीहरूलाई मोशा चेताउनी दिन्छु

२४यी सबै व्यवस्था वचन मोशाले एउटा पुस्तकमा लेखे। जब तिनले लेखिसके, २५तिनले लेवीहरूलाई आज्ञा दिए। यी मानिसहरू परमप्रभुका करारको सन्दूक बोक्छन्। मोशाले भने, २६“व्यवस्थाको यो पुस्तक ल्याऊ अनि परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरका करारको सन्दूकको छेउमा राख। तब यो तिमीहरूको विरुद्धमा साक्षीको रूपमा हुनेछ। २७म जान्दछु तिमीहरू अट्टेरी छौं किनभने तिमीहरू आफ्नै पारामा बाँच चाहन्छौं। जब म तिमीहरूसितै थिएँ तब पनि तिमीहरूले परमप्रभुसित अट्टेरी गर्याँ। यसकारण म जान्दछु मेरो मृत्युपछि पनि तिमीहरूले उहाँलाई अट्टेरी गर्नेछौं। २८तिमीहरूका कुल समूहका सबै अगुवाहरू र बूद्धा-प्रधानहरूलाई लिएर आऊ। म तिनीहरूलाई यी सबै कुराहरू बताउनेछु अनि पृथ्वी र स्वर्गलाई तिनीहरूको विरुद्धमा साक्षी बसन लगाउने छु। २९म जान्दछु मेरो मृत्युपछि तिमीहरू दुष्ट हुनेछौं। मैले अनुसरण गर्नु भनी बताएको बाटोबाट तिमीहरू पर सर्ने छौं। भविष्यमा तिमीहरूको निम्ति नराम्रो आइलागेनेछ। किन? किनभने परमप्रभुले नराम्रा भन्नु भएका कुराहरू तिमीहरू गर्न चाहन्छौं। किनभने तिमीहरू नराम्रो कुराहरू गर्न्छौं।”

मोशाको स्तुति गीत

३०तब मोशाले इस्त्राएलका सबै मानिसहरूलाई यो सम्पूर्ण गीत सकूब्जेतलसम्म सुनाए।

३२ “हे आकाश! सुन, म बोल्नेछु, हे पृथ्वी! मेरो मुखको बचनहरू सुन।

रमेरा शिक्षाहरू भरी भैं पर्नेछन्। भूँडामा खस्ने तुषारो जस्तै भर्नेछन् नरम घासमा पर्ने पानी जस्तै भर्नेछन् हरिया बोटहरूमा पानी भैं पर्नेछन्।

इकिनभने म परमप्रभुको नाडै घोषणा गर्नु, हाम्रा परमेश्वरको महानताको प्रशंसा गर।

४“उहाँ चट्टान हुनुहुन्छ कारण उहाँका बाटाहरू सही छन्, परमेश्वर सत्य र विश्वास योग्य हुनुहुन्छ। उहाँ असल र इमानदार हुनुहुन्छ।

५अनि तिमीहरू उहाँका असली बाल-बच्चाहरू होइनौ, तिमीहरूको पापले उहाँलाई धमिल्याउनेछ, कारण तिमीहरू धूर्त भूटा छौं।

દ્કે પરમપ્રભુલે તિમીહરૂકો નિમ્તિ ગરેકોમા કૃતજ્ઞતા ત્યસરી વ્યક્ત ગર્નુ પર્છ? હોઇન, તિમીહરૂ મૂર્ખ ર બુદ્ધિનાન હૌં। પરમપ્રભુ તિમીહરૂકા પિતા હુનુહુન્છ। ઉહાંલે તિમીહરૂકો સૃષ્ટિ ગર્નુભયો। ઉહાં તિમીહરૂકા સૃષ્ટિકર્તા હુનુહુન્છ। ઉહાંલે તિમીલાઈ સમર્થન ગર્નુહુન્છ।

૭ઉહિલે નૈ કે ભાએકો થિયો સમ્ભના ગર, ધેરૈ-ધેરૈ વર્ષઅધિ ભાએકા કુરાહરૂ સમ્ભના ગર। તિમીહરૂકા પિતાલાઈ સોધ તિમીહરૂકો અગુવાહરૂલાઈ સોધ, તિનીહરૂલે ભનેછન्।

૮સર્વોચ્ચ પરમેશ્વરલે પૃથ્વીમા માનિસહરૂલાઈ વિભાજન ગરી પ્રત્યેક જાતિલાઈ આપો આપો ભૂમિ દિનુ ભયો। પરમેશ્વરલે તી માનિસહરૂકો નિમ્તિ સીમાના છુટ્યાઉનુ ભયો, જતિ સ્વર્ગદૂતહરૂ થિએ ઉહાંલે ત્યતિ જાતિકો સૃષ્ટિ ગર્નુ ભયો।

૯પરમપ્રભુકો નિજ હિસ્સા ઉહાંકા માનિસહરૂ હુન યાકૂબ પરમપ્રભુકા હુન્ન.

૧૦પરમપ્રભુલે યાકૂબલાઈ બીરાનો અનિ બતાસલે ભરિએકો મરુભૂમિમા ભેટનુભયો। પરમપ્રભુલે હેન્કો નિમ્તિ યાકૂબલાઈ ઘેરેન ભયો। ઉહાંલે ઉસલાઈ આપો આંખાકો નાનીલાઈ ફેં જોગાઉનુ ભયો।

૧૧ઇસ્તાએલકો નિમ્તિ પરમપ્રભુ ગરૂડ ભેં હુનુ હુન્થયો। ગરૂડલે ઉદ્દ્રન સિકાઉનકો નિમ્તિ ગુંડબાટ બચ્ચાહરૂલાઈ ઘવેટર નિકાલ્છ, સુરક્ષાકો નિમ્તિ ઊ આપના બચ્ચાહરૂ સાઁગે ઉડ્ઢેલે। ઉસલે બચ્ચાહરૂલાઈ ખસ્નુબાટ જોગાઉન આપો પખેટા ફિંસ્થાઉંછે। અનિ ઉસલે રક્ષાર્ગન નિમ્તિ સુરક્ષિત ઠાઉંમા લિએર જાન્છે। પરમપ્રભુ ત્યસ્ત હુનુહુન્છ।

૧૨કુનૈ અરુ વિદેશી દેવતાહરૂલે ઉસલાઈ સહાયતા ગરેન્ન. પરમપ્રભુ એકલૈલે યાકૂબકો નેતૃત્વ ગર્નુ ભયો।

૧૩પરમપ્રભુલે યાકૂબલાઈ પહાડી દેશલાઈ કબ્જા ગર્ન લાનુ ભયો અનિ યાકૂબલે ખેતકો ઉભજની લગે। પરમપ્રભુલે ઉસલાઈ પહરાકો મહ દિનુભયો, અનિ ભદ્રાક્ષકો તેલ ચદ્રાનબાટ નિકાલેર બનાઉનુ ભયો।

૧૪પરમપ્રભુલે ઇસ્તાએલલાઈ ગાઈ-ગોરુકો બથનબાટ ર ભેડાહરૂસ્કો બગાલબાટ ધીઊ ર દૂધ દિનુ ભયો; ઉહાંલે ઇસ્તાએલલાઈ મોટો-મોટા થુમાહરૂ ર બાખ્યાહરૂ બથનકા અસલ ભેડાહરૂ ર અતિ અસલ ગહું દિનુભયો। ઇસ્તાએલી તિમીહરૂલે દાખકો રાતો રસ પિયૌ।

૧૫તર યશ્રૂન મોટાએ અનિ ગોરુલે ભેં લાત હાને। હો, તિમીહરૂલાઈ પ્રશસ્ત ખુવાઇયો ર મોટા ર પુષ્ટ ભયો, તબ ઉસલે આપો સૃષ્ટિ કર્તાલાઈ ત્યાગે, અનિ ઊ ત્યસ ચદ્રાનબાટ ભાગે જસલે ઉસલાઈ બચાએકો થિયો।

૧૬પરમપ્રભુકો માનિસહરૂલે ઉહાંલાઈ ઈર્ષાલુ બનાએ તિનીહરૂલે અરુ દેવતાહરૂકો પૂજા ગરે। તિનીહરૂલે તી ભયાનક મૂર્તિહરૂ પૂજેર પરમેશ્વરલાઈ રીસ ઉઠાએ।

૧૭તિનીહરૂલે ભૂતહરૂલાઈ બલિદાનહરૂ ચઢાએ જો સત્ય દેવતાહરૂ થિએન્ન. તિનીહરૂ નયાં દેવતાહરૂ થિએ।

લો તિનીહરૂલે જાન્દૈન થિએ, તી નયાં દેવતાહરૂ તિમીહરૂકો પિતા-પુર્ખાહરૂલે જાન્દૈન થિએ।

૧૮જસલે તિમીલાઈ બનાયો, ત્યસ ચદ્રાનલાઈ તિમીલે છોડ્યૌ તિમીલે તી પરમેશ્વરલાઈ બિર્સિયૌ જસલે તિમીલાઈ જન્મ દિનુ ભયો।

૧૯પરમપ્રભુલે યો દેખેર તિનીહરૂસિત નિરાશ હુનુ ભયો। ઉહાંકા આપ્સૈ છોરા-છોરીહરૂલે ઉહાંકો રીસ ઉઠાએ!

૨૦યસકારણ પરમપ્રભુલે ભન્નુભયો, ‘મ તિનીહરૂલાઈ ત્યાગ ગર્નેછુ તબ હેરોં કે હુન્ના! તિનીહરૂ વિદ્રોહી માનિસહરૂ હુન્ના। તિનીહરૂ નાનીહરૂ જસ્તૈ છન્ન જસલે આપો પાઠ સિક્દૈને।

૨૧તિનીહરૂલે મલાઈ મૂર્તિહરૂદ્વારા ઈર્ષાલુ બનાએ જો ઈશ્વરહરૂ હોઇન્ન. તિનીહરૂલે મલાઈ મૂલ્યહીન મૂર્તિહરૂસિત રિસાઉને બનાએ। મ તિનીહરૂલાઈ માનિસહરૂસિત રિસાઉને બનાઉનેછુ જો સાઁચો રાષ્ટ્ર હોઇન્ન. મ તિનીહરૂલાઈ મૂર્ખ જાતિકા માનિસસિત રિસાઉને બનાઉનેછુ।

૨૨મેરો રીસ આગો જસ્તૈ બલ્લેછ। ચિહાનકો તલ્લો સતહસમ્મ બલેર। પૃથ્વી અનિ યસકા અરુ ચિજ નષ્ટ ગઈે બલેર પહાડકો તલસમ્મ જલાઈ દિન્છુ।

૨૩મ ઇસ્તાએલીહરૂમાથિ વિપત્તિ લ્યાઉનેછુ, મ તિનીહરૂ માથિ આપ્ના સબૈ વાણ ચલાઉનેછુ।

૨૪તિનીહરૂ ભોકલે, દુર્બલ હુનેછન્ન અનિ ભયદ્વાર રોગહરૂલે તિનીહરૂલાઈ નષ્ટ પર્નેછ્યન્ન। તિનીહરૂકો વિરોધમા મ જંગલી જનાવર પઠાઉનેછુ। વિષાલુ સાંપહરૂ ર છેપારાહરૂલે તિનીહરૂલાઈ ટોકને છન્ન।

૨૫બાટા-ઘાટામા સૈનિકહરૂલે તિનીહરૂલાઈ માર્નેછન્ન। તિમીહરૂકા ઘરહરૂમા ભયંકર ઘટનાહરૂ હુનેછન્ન। સૈનિકહરૂલે યવા-યવતીહરૂલાઈ માર્નેછન્ન। તિનીહરૂલે નાનીહરૂ અનિ બૂઢા-બૂઢીલાઈ માર્નેછન્ન।

૨૬મેલે ઇસ્તાએલીહરૂલાઈ નાશ ગર્ને વિષયમા સોચેંઓ। યસ કારણ મ માનિસહરૂકો બીચબાટ તિનીહરૂકો સમ્ભના ભેટિદિનેછુ।

૨૭તર મ જાન્દલ્લુ, તિનીહરૂકા શાત્રુહરૂલે કે ભનેછન્ન। શાત્રુહરૂલે બુભને છૈન્નન્ન। તિનીહરૂ સેખી ગર્નેછન્ન અનિ ભનેછન્ન, “પરમપ્રભુલે ઇસ્તાએલલાઈ નષ્ટ ગર્નુભાન હામીલે હાગ્રે શાક્તિલે જિત્યોં!”

૨૮ઇસ્તાએલકા માનિસહરૂ મૂર્ખ છન્ન, તિનીહરૂલે કેહી બુભદૈનન્ન। ૨૯યદિ તિનીહરૂ જાની ભાએ તિનીહરૂલે બુભને થિએ, તિનીહરૂલે જાને થિએ તિનીહરૂલાઈ કે હુનેછે।

૩૦કે એકજના માનિસલે ૧,૦૦૦ માનિસહરૂલાઈ લખેટ્ન સક્છ? કે દુર્ઝિજના માનિસહરૂલે ૧૦,૦૦૦ માનિસહરૂલાઈ લખેટ્ન સક્છ? યો તબ માત્ર હુનેછ યદિ પરમપ્રભુલે તિનીહરૂલાઈ શાત્રુકો હાતમા સુમ્પિનુ હુન્છ। યો તબ માત્ર હુનેછ યદિ તિનીહરૂકો ચદ્રાન (પરમેશ્વરલે) તિનીહરૂલાઈ કમારા જસ્તૈ બેચ્યુ હુન્છ।

३१हाम्रा शुत्रहरूको 'चट्टान' हाम्रो चट्टान (परमप्रभु) जस्तो शक्तिशाली छैन शत्रुहरूलाई पनि यो थाहा छ।

३२सदोम र गमोरा जस्तै तिनीहरूको अग्न्हरको लहरा र खेती नष्ट हुनेछ। तिनीहरूको अङ्ग्नर विष जस्तै तीतो हुनेछ।

३३तिनीहरूको दाखरस साँपको विष भैं छ।

३४परमप्रभु भन्नुहुन्छ, 'म त्यस दण्डलाई साँच्छैछु। मैले यसलाई मेरो भण्डारमा जम्मा गरेको छु।

३५तिनीहरूले गरेको नराम्रा कार्यहरूको निम्ति, म नै तिनीहरूलाई दण्ड दिन्छु। तर त्यो दण्ड त्यस समयको निम्ति जोगाई राखेकोछु जब तिनीहरू चिप्लन्छन्। तिनीहरूको निम्ति कष्टको समय नजिकै छ। तिनीहरूको दण्ड चाँडै आउनेछ।'

३६परमप्रभुले आफ्नो मानिसहरूको न्याय गर्नुहुनेछ। तिनीहरू उहाँका सेवकहरू हुन् अनि उहाँ तिनीहरू प्रति दया देखाउनु हुन्छ। उहाँले तिनीहरू शक्तिहीन भएको थाहा पाउनु हुनेछ। कमारा-कमारीहरू र मुक्त मानिसहरू पनि असाहय भएको उहाँले थाहा पाउनु हुनेछ।

३७तब परमप्रभुले भन्नु हुनेछ, 'भूटा देवताहरू कहाँ छन्? त्यो 'चट्टान' कहाँ छ शरण गर्न तिनीहरू दगुरेका थियौ?

३८ती भूटा देवताहरूले तिनीहरूको बलिको बोसो खाए अनि तिनीहरूले चढाएको अर्घका दाखरस पिए। यसकारण तिनीहरू उठन् तिनीहरूको सहायता गरून तब तिनीहरूको रक्षा गरून।

३९'अब हेर, म एक मात्र म नै परमेश्वर हुँ! कतै अरू ईश्वर छैन। म नै मानिसलाई मादर्छु अनि मानिसहरूलाई जीवित पादर्छु म मानिसहरूलाई चोट पुर्याउन सक्छु अनि तिनीहरूलाई निको पार्न सक्छु। कसैले मानिसलाई मेरा शक्तिबाट बचाउनु सक्दैन।

४०म स्वर्गातर हात उठाउँछु अनि यो कसम खान्छु। म सधै निश्चित हुन्छु यी कुराहरू हुनेछन्।

४१म प्रतिज्ञा गर्दू, म मेरो चम्किने तरवार उधाउँनैछु, मेरा शत्रुहरूलाई दण्ड दिन यसको प्रयोग गर्नेछु। म तिनीहरूलाई तिनीहरूको कर्म अनुसार दण्ड दिनेछु।

४२मेरा शत्रुहरू मारिनेछन् अनि बन्दी हुनेछन्। मेरो काँडहरू तिनीहरूको रातले रंगिने छन्। मेरो तरवारले तिनीहरूका सैनिकहरूका शिर काट्नेछ।

४३सारा संसार मानिसहरूका परमेश्वरको निम्ति खुशी हुनुपर्छ। किन? किनभने उहाँले तिनीहरूलाई सहायता गर्नुहुन्छ, उहाँले मानिसहरूलाई दण्ड दिनु हुनेछ जसले आफ्ना सेवकहरूलाई मार्छन्। उहाँले शत्रुहरूको अपराध अनुसार दण्ड दिनुहुन्छ। अनि उहाँले आफ्नो भूमि र मानिसहरूलाई शुद्ध बनाउनु हुनेछ।'

मोशाले मानिसहरूलाई आफ्नो गीत सिकाउँछन्

४४मोशा र नूसको छोरो यहोशू आए अनि इस्त्राएलका

मानिसहरूले सुनून भनी यस गीतका शब्दहरू गाए। ४५जब मोशाले मानिसहरूलाई यो वचनहरू दिई सके, ४६तब उनले भने, "तिमीहरूले निश्चय गर्नु पर्छ आज मैले बताएका सबै आज्ञाहरू तिमीहरू सम्भन्ना राख्छौ र यस व्यवस्थामा रहेका आज्ञाहरू तिनीहरूले पालन गर्ने पर्छ भनी आफ्ना छोरा-छोरीहरूलाई बताउनेछौ। ४७नसोच यी उपदेशहरू महत्वहीन छन् ती तिनीहरूको जीवन हुन्। यी शिक्षाहरूद्वारा तिमीहरू यर्दन नदी पारि देश जुन देशमा तिमीहरू बस्न जान तयार छौ त्यहाँ थैरै समयसम्म बस्न सक्छौ।"

मोशा नबो डॉङ्डामा

४८त्यही दिन परमप्रभुले मोशासित बोल्नु भयो। परमप्रभुले भन्नुभयो, ४९"अबासिम पहाडमा जाऊ। मोआब देशमा नबो पर्वतमा जाऊ जो यर्दन नदीपारि यरीहो शहर छ। तब तिमीले त्यो कनान देशलाई देख्न सक्छौ जुन देश म इस्त्राएलीहरूलाई बस्न दिदैछु। ५०तिमी त्यही पर्वतमाथि मर्नेछौ। तिमी पनि त्यसरी नै आफ्नो मानिसहरूसित मिल्नेछौ जसरी तिमा दाज्यू हारून होर पर्वतमा मरेर आफ्नो मानिसहरूसित मिले। ५१किन? किनभने जब तिमी सीनको मरुभूमिमा कादेशको नजिक मरीबा पानीमा थियौ तब तिमी दुवैले मेरो विरुद्ध इस्त्राएलीहरूको अघि पाप गरेको थियौ। तिमीले मेरो सम्मान गरेनौ अनि 'म पवित्र हुँ, भनी मानिसहरूलाई बुझाएनौ। ५२यस कारण अब मैले इस्त्राएलका मानिसहरूलाई दिदै गरेको भूमि तिमीले हेर्न सक्छौ तर त्यहाँ पस्न सक्दैनौ।"

मोशाले मानिसहरूलाई आशीर्वाद दिन्छन्

३३ परमेश्वरको मानिस मोशाले आफ्नो मृत्युभन्दा अघि इस्त्राएलका मानिसहरूलाई दिएको आशीर्वाद यो नै हो। रमोशाले भने,

"परमप्रभु सीनैबाट आउनुभयो, परमप्रभु सेईरमा बिहानी पखको प्रकाश भैं हुनुहुन्थ्यो। उहाँ पारान डॉङ्डामा ज्योति भैं चम्कनुभयो। परमप्रभु १०,००० पवित्र मानिसहरूसित आउनु भयो। परमप्रभुका शक्तिशाली सेनाहरू छेऊमा थिए।

इहो, परमप्रभुले मानिसहरूलाई प्रेम गर्नुहुन्छ, उहाँका सबै पवित्र मानिसहरू उहाँको अधीनमा छन्। तिनीहरू सबै तपाईंका पाउमा दण्डवत् गर्नेछन् उहाँको शिक्षाहरू सिकेर, उहाँको अनुसरण गर्नेछन्।

४५मोशाले हामीलाई व्यवस्था दिए। ती शिक्षाहरू याकूबका मानिसहरूको निम्ति हुन्।

५६त्यस समयमा, इस्त्राएलका मानिसहरू र तिनीहरूका बूढा-प्रधानहरू सँगै भेला भए अनि परमप्रभु यशूरूनका राजा हुनुभयो।

रुबेनको आशीर्वाद

६ “रुबेन जीवित रहन्, र नमरोस्, तर त्यहाँ उनको कुलमा मात्र केही मानिसहरू रहन्।”

यहूदको आशीर्वाद

७ मोशाले यहूदको विषयमा यी कुराहरू भने: “परमप्रभु! यहूदको अगुवालाई सुन्नुहोस् जब उसले सहायताको मिमि पुकार्छ। उसलाई मानिसहरूसित पुर्खाई दिनुहोस्, उसलाई बलियो बनाउनु होस् र उसका शत्रुहरू परास्त गर्न उसलाई सहायता गर्नेस्।”

लेवीको आशीर्वाद

८ मोशाले लेवीहरूको विषयमा यी कुराहरू भने: “लेवी तपाईंको साँचो चेला हो। उसले तुम्मीम र ऊरीम राख्छ। तपाईंले मस्सामा लेवीको मानिसहरूको परीक्षा लिनु भएको थियो। मरीबको पानीमा तपाईंले प्रमाण गर्नु भएको थियो लेवीहरू तपाईंका हुन्।

९ आमा-बाबुको विषयमा लेवीले भने, ‘तिनीहरूको मिमि म वास्ता गर्दिनँ।’ उसले आफ्नो दाज्यू भाइको वास्ता गरेन आफ्नो बाल-बच्चाहरू चिनेन। तर उसले तपाईंका आज्ञाहरू पालन गरे, तपाईंको करार माने।

१० “तिनीहरूले याकूबलाई तपाईंका आदेशहरू सिकाउनेछन्, तिनीहरूले इस्माएललाई तपाईंका व्यवस्था सिकाउनेछन्। तपाईंअघि तिनीहरूले सुगन्धित धूप बाल्नेछन्, तपाईंको वेदीमा होमबलि चढाउनेछन्।”

११ “परमप्रभु लेवीका वस्तुहरूलाई आशीर्वाद दिनु होस्। उसले गरेका कुराहरू ग्रहण गर्नु होस्। उसमधि जाइलाएनेहरूलाई ध्वंश पार्नु होस्, पराजित पार्नु होस् उसका शत्रुहरूलाई जसले गर्दा तिनीहरूले फेरि कहिल्यै आक्रमण गर्ने छैन्।”

बिन्यामीनको आशीर्वाद

१२ “मोशाले बिन्यामीनको विषयमा यी कुरा भने। बिन्यामीनलाई परमप्रभुले प्रेम गर्नुहुन्छ। बिन्यामीन उहाँको छेउमा सुरक्षित रहनेछ। परमप्रभुले उसलाई सधैँ रक्षा गर्नुहुन्छ। अनि परमप्रभुले उसको भूमिमा बास गर्नुहुन्छ।”

यसुफको आशीर्वाद

१३ मोशाले यसुफ विषयमा यसो भने: “परमप्रभुले उसको भूमिमा आशिष दिउन माथि आकाश र तल पृथ्वीबाट परमप्रभु पानी पठाउनु होस्।

१४ घामले उत्तम फल उसैलाई देओस्। चन्द्रमाले दिएको उत्तम फल उसैलाई होस्।

१५ पहाड प्राचीन पर्वतहरूले उत्तम फल तिनीहरूलाई उब्जाऊन।

१६ पृथ्वीले उब्जने उत्तम चीजहरू उसैलाई देओस्। यसुफलाई उसको दाज्यू-भाइहरूबाट अलग्ग गराइएको थियो। यसकारण पोथ्रामा बल्दै गरेका परमप्रभुले यसुफलाई आफ्नोमा भएका सम्पूर्ण उत्तम चीजहरू दिउन।

१७ यसुफ शक्तिशाली साँढे जस्तै हो। उसका दुई छोराहरू साँढिका सिंगहरू जस्तै छन्। तिनीहरूले राष्ट्रहरूमाथि आक्रमण गर्नेछन् अनि पृथ्वीको छेउहरूसम्म धकेल्ने छन्। हो मनश्शेसित हजार मानिसहरू छन्। अनि एप्रेमसित दश हजार मानिसहरू छन्।

जबूलुन र इस्साकारको आशीर्वाद

१८ जबूलुनको विषयमा मोशाले भने: “ए जबूलुन, खुशी होऊ, जब बाहिर जान्छौ, अनि इस्साकार आफ्नो घरमा पालाभित्र हर्षित होओ।

१९ तिनीहरूले मानिसहरूलाई पहाडमा बोलाउने छन्, त्यहाँ तिनीहरूले उत्तम बलिहरू चढाउनेछन्। तिनीहरूले सागरबाट ऐश्वर्य अनि सागरको किनारबाट सम्पत्ति भेट्नेछन्।”

गादको आशीर्वाद

२० गादको विषयमा मोशाले भने: “परमप्रभुको प्रशंसा गर जसले गादलाई धेरै भूमि दिनु भयो! गाद सिंह जस्तै छन्, उनी लमतन्न पर्छन र पर्खन्छन्। तब आक्रमण गर्छन अनि जन्तुहरूलाई टुक्रा-टुक्रा पार्छन।

२१ उनले आफ्नो मिमि सबैभन्दा असल अंश छान्छन्। उनले राजाको भाग नै लैजान्छन्। उनीकहाँ मानिसहरूका अगुवाहरू आउँछन्। परमप्रभुले बताउनु भएको असल कार्यहरू उनी गर्छन्। उनी इस्माएलका मानिसहरूका लागि के राम्रो हुन्छ त्यही गर्छन्।”

दानको आशीर्वाद

२२ दानको विषयमा मोशाले भने: “दान सिहंको छोरो हो जुन बाशानबाट उफिन्छ।”

नप्तालीको आशीर्वाद

२३ नप्तालीको विषयमा मोशाले भने: “नप्ताली, तिमीले धेरै राम्रो चीजहरू पाउनेछौ। परमप्रभुले साँच्चै नै तिमीलाई आशिष दिनु हुनेछ। तिमीहरूले गालील फिलको भूमि भेट्ने छौ।”

आशेरको आशीर्वाद

२४ मोशाले आशेर विषयमा यसो भने: “छोराहरूमध्ये आशेर सबैभन्दा बढी आशीर्वाद पाउने हो। ऊ आफ्ना दाज्यू-भाइहरूको खूबै प्यारो होस्। अनि उसले आफ्नो गोडाहरू तेलले धुन सकोस्।

२५ तिम्रो ढोकामा फलाम र काँसाका तालहरू लाग्नेछन्। तिमी जीवनभरि शक्तिशाली रहनेछौ।”

मोशा परमेश्वरको प्रशंसा गर्छन्

२६ “यश्रूनमा जस्ता परमेश्वर अरु कोही छैन। परमेश्वर तिमीहरूलाई सहायता गर्नको खातिर आकाशबाट आफ्नो प्रतापमा बादलमाथि चढ़नुहुन्छ।

२७ परमेश्वर सधैँ बाँच्नु हुन्छ। उहाँ तिम्रो सुरक्षित ठाउँ हुनुहुन्छ। परमेश्वरको क्षमता सधैँका लागि रहन्छ। उहाँ तिमीहरूको रक्षा गर्नु हुँदैछ। परमेश्वरले तिमीहरूका शत्रुहरूलाई तिमीहरूको भूमिबाट खेदनु हुनेछ। उहाँ भन्नु हुन्छ, ‘शत्रुलाई ध्वंश पार।’

२८ यसकारण इस्त्राएल सुरक्षित रहनेछन् अनि याकूबको इनार तिनीहरूको हुनेछ। तिनीहरू अन्न र दाखरसको भूमि पाउनेछन् अनि त्यस भूमिमा प्रशस्त पानी पर्नेछ।

२९ हे इस्त्राएल! तिमीले आशीर्वाद पाएका छौ, अरु कुनै जाति तिमी जस्तो छैन। परमप्रभुले तिमीलाई जोगाउनु भयो। परमप्रभु तिमीलाई सुरक्षित राख्ने बलियो ढाल जस्तो हुनु हुन्छ। परमप्रभु शक्तिशाली तरवार जस्तो हुनु हुन्छ। तिम्रा शत्रुहरू तिमीसँग डराएका हुनेछन् अनि तिमीले तिनीहरूका पवित्रस्थानहरू कुल्चने छौ।”

मोशाको मृत्यु

३४ मोशा नेबो पर्वतमा चढे। मोशा मोआबमा यर्दन बेंसी भएर पस्पा पर्वतको टाकुरामा गए। यो यरीहोदेखि यर्दन नदी पारि हो। परमप्रभुले मोशालाई गिलाददेखि दानसम्मको सबै भूमि देखाउनु भयो। रनप्ताली, ऐप्रैम र मनशेशको सबै भूमि, भूमध्य सागरसम्मको यहूदाको भूमि, झेगेब दक्षिण भाग र खजूरका रुखहरू भएको शहर यरीहो मैदानबाट सोअस्सम्म देखाउनु भयो। ४८ तब परमप्रभुले मोशालाई भन्नु भयो,

“यही भूमि हो मैले अब्राहाम, इसाहक अनि याकूबलाई दिन्छु भनी प्रतिज्ञा गरेको थिएँ। मैले तिनीहरूको भावी सन्तानलाई दिन्छु भनेको थिएँ। तिमीलाई मैले यी भूमि आफ्नै औँखाले हेर्न दिएँ तर तिमी त्यहाँ जान पाउने छैनौ।”

५८ तब परमप्रभुले भन्नु भए जस्तै परमप्रभुका दास मोशा मोआब देशमा मरे। ६८ परमप्रभुले बेत पोर पारि मोआबको भूमिमा मोशालाई गाङ्गु भयो, तर आजसम्म कसैले मोशाको चिहान कहाँ छ जान्न सकेको छैन। ७८ मोशा १२० वर्षको उमेरमा मरे पनि तिनका आख्याँ अझै राम्रा थिए, तिनी अझै पनि पहिले जस्तै बलियै थिए। ८८ इस्त्राएलीहरूले मोशाको लागि तीस दिनसम्म विलाप गरे। तिनीहरू मोआबको यर्दन बेसीमा शोकको समय पूरा नहुञ्जेलसम्म बसे।

यहोशू नयाँ अगुवा हुन्छन्

९ मोशाले यहोशूमाथि आफ्नो हात राखेका थिए अनि उनलाई नयाँ अगुवा नियुक्त गरे। तब नूनका छोरा यहोशू बुद्धिको आत्माले भरिए। यसकारण यहोशूले भनेको इस्त्राएलीहरूले मान्न थाले परमप्रभुले मोशालाई दिनु भएको आज्ञाहरू तिनीहरूले पालन गरे।।

१० इस्त्राएलमा मोशा जस्तो अर्को अगमकक्ता थिएनन, तिनलाई परमप्रभुले मुखामुख चिन्नु भएको थियो। ११ मोशालाई परमप्रभुले मिश्रको भूमिमा आश्चर्य चिन्ह र महान् कार्यहरू गर्नु पठाउनु भएको थियो। फिरऊन तिनका अगुवाहरू र मिश्र देशका सबै मानिसहरूले ती अचम्मका कामहरू देखे। १२ अरु कुनै अगमकक्ताले मोशाले भैं महान् भयानक कामहरू तथा आश्चर्य कार्य गरेको छैनन्। उनले जे गरे ती सब इस्त्राएलका सबै मानिसहरूले देखे।

License Agreement for Bible Texts

World Bible Translation Center
Last Updated: September 21, 2006

Copyright © 2006 by World Bible Translation Center
All rights reserved.

These Scriptures:

- Are copyrighted by World Bible Translation Center.
- Are not public domain.
- May not be altered or modified in any form.
- May not be sold or offered for sale in any form.
- May not be used for commercial purposes (including, but not limited to, use in advertising or Web banners used for the purpose of selling online add space).
- May be distributed without modification in electronic form for non-commercial use. However, they may not be hosted on any kind of server (including a Web or ftp server) without written permission. A copy of this license (without modification) must also be included.
- May be quoted for any purpose, up to 1,000 verses, without written permission. However, the extent of quotation must not comprise a complete book nor should it amount to more than 50% of the work in which it is quoted. A copyright notice must appear on the title or copyright page using this pattern: "Taken from the HOLY BIBLE: EASY-TO-READ VERSION™ © 2006 by World Bible Translation Center, Inc. and used by permission." If the text quoted is from one of WBTC's non-English versions, the printed title of the actual text quoted will be substituted for "HOLY BIBLE: EASY-TO-READ VERSION™." The copyright notice must appear in English or be translated into another language. When quotations from WBTC's text are used in non-saleable media, such as church bulletins, orders of service, posters, transparencies or similar media, a complete copyright notice is not required, but the initials of the version (such as "ERV" for the Easy-to-Read Version™ in English) must appear at the end of each quotation.

Any use of these Scriptures other than those listed above is prohibited. For additional rights and permission for usage, such as the use of WBTC's text on a Web site, or for clarification of any of the above, please contact World Bible Translation Center in writing or by email at distribution@wbtc.com.

World Bible Translation Center
P.O. Box 820648
Fort Worth, Texas 76182, USA
Telephone: 1-817-595-1664
Toll-Free in US: 1-888-54-BIBLE
E-mail: info@wbtc.com

WBTC's web site – World Bible Translation Center's web site: <http://www.wbtc.org>

Order online – To order a copy of our texts online, go to: <http://www.wbtc.org>

Current license agreement – This license is subject to change without notice. The current license can be found at: <http://www.wbtc.org/downloads/biblelicense.htm>

Trouble viewing this file – If the text in this document does not display correctly, use Adobe Acrobat Reader 5.0 or higher. Download Adobe Acrobat Reader from:
<http://www.adobe.com/products/acrobat/readstep2.html>

Viewing Chinese or Korean PDFs – To view the Chinese or Korean PDFs, it may be necessary to download the Chinese Simplified or Korean font pack from Adobe. Download the font packs from:
<http://www.adobe.com/products/acrobat/acrasianfontpack.html>